
purpurově fialová, vz. bílá; tyčinky 4, dvoumocné, nepřesa-
hujĺcĺ délku korunní trubky; blizna hlavatá se 2 laterálními
laloky, kolem bázesemeníku prstenčitý val vylučující nek-
tar. Tobolky vejcovité, 4pouzdré, 3—4mm dl.. mnohose-
menné,otvírající se2 chlopněmi. Semenaelipsoidní, 0,4—0,6
mm dl., s jemně síťnatým osemením. Ve vysokohorských
podmínkách primárního areálu se někdy vytvářejí homo-
gamnĺ květy (styčinkami a pestíky dozrávajícími současně),
umožňující zanepříznivých podmínek i samoopylení.Hlavní
doba květu u násje V—VI. 2n = 14 (extra fines). V centru
areáluvariabilní druhs několika taxonomickými odchylkami
(např. var. glabratus LANGE,var. hirsutus LANGE,var. laxi-
florus WILLK.),

Nemléč alpský příslušídomonotypnĺho rodu Erinus (ně-
kterými autory je subsp. thiabaudii z Maroka považovánaza
samostatnýdruh E thiabaudii JAHANDIEZet MAIRE).Je do-
mácív Pyrenejíchadalšíchpohoříchs.,v. ajv. Španělskaaj.
Francie, v pohoří Jura,v z. Alpách (na východ poVorarlberg

15. Veronica L. —rozrazil *)

a Gardasee),vzácně ve stř. Apeninách, naSardinii a Baleá-
rách; ojedinělý výskyt je v pohořích Atlasu v sz. Africe, tam
včetně výše zmíněné subspecie (mapa celkového areálu
MEUSELet al. 1978:394). Poměrně hojně zdomácněl ve Velké
Británii a v Irsku (mapaPERRINGet WALTERSAtlas Brit. FI.
227, 1962).Hlavní výskyt v primárním areáluje v subalpín-
ském stupni (v Alpách dosahuje maxima ve Wallisu 2350 m,
vcVysokémAtIasu vMaroku dokonce3000m), vodními toky
všakmůžebýt splavenna štěrkovénáplavyaž do nadmořské
výšky m. Jako vápnomilná rostlina rostenej-
častěji ve štěrbinách vápencových skal a na příkrých suťo-
vých svazích.V Alpách sevyskytuje nejčastěji v kalcifilních
společenstvech svazu Potentillion caulescentis (např. Hiera-
Cio humiIis-PotentiIIetum caulescentis BR.-BL. in MEIER et
BR.-BL 1934).V našichpodmínkách v dobře založenýchal-
pínech sesamovýsevemmnoží tak, že jeho výskyt musí být
omezován.Není vyloučen příležitostný výskyt na přírodních
stanovištíchnebo ve spáráchzdĹ

VeronicaLINNAEUSSp.PI. 9, 1753.—Syn.: CochlidiospermumOpu Sezn.Rostl.Květ. Ces.31, 1852.—Veronicastrum
opłzl. c. p. 102.

Pozná mka: Veshoděs novějšími názory na taxonomii širokého rodu Veronicaje z rodu vyčleněnasect.Pseudolysima-
chion KOCH,lišící sekromě morfologických znaků (viz klíč k rodům) též základnímchromozómovým číslem 17 (oproti 7, 8,
9 u rodu Veronica); tato skupina je zde pojímána jako samostatný rod Pseudolysimachion (KOCH) OPL

Lit.: WIFSBAURJ. (1890):WasistunserAcker-Ehrenpreis.Mitt. Sect.Naturk.Österr.Touristen-Club2:89—92.[V.agres-
tisagg.].—WIESBAURJ.( 1893):WowächstechterAckerehrenpreis(VeronicaagrestisL.).Mitt. Sect.Naturk.Österr.Touristen-
Club 5:44—46.—LEHMANNE. (1910): Über Merkmalseinheiten in derVeronicaSectionAlsinebe. Z. Bot. 2:577—602.—WATZL
B. (1910): Veronica prostrata L., teucrium L. und austriaca L. nebst eincm Anhang über deren nächsteVerwandte. Abh. Zool.-
Bot. Ges.Wien 5; 1—94.—RöMPPH. (1928): Die Verwandschaftsverhältnissein der Gattung Veronica L. Repert. Spec.Nov.
RegniVeg, Beih, 50:I—172.—RIEKR. (1935): Systematischeund pflanzengeographischeUntersuchungenin der Veronica-Sek-
tion Chamaedrys Griseb. FeddesRepert. Beih. 79:1—68.—BEATUSR. (1936): Die Veronica Gruppe Agrestis der Sektion Alsi-
nebeGrsb., ein Beitrag zum Problem der Artteilung. I. Die Cytologie derGruppe Agrestis. Z Vererbungsl.71:353—381.—
ScriLENKERG. (1936): Systematische Untersuchungen über die Sektion Beccabunga der Gattung Veronica. Repert. Spec. Nov.
RegniVeg. Beih. 90:1—40.—KELLERJ. (1940): A Veronica L. nernzetségChamaedryssectiojának magyarorszagifajai. Bot.
Közlem. 37: 121—169.—LEHMANNE. (1940): Polyploidie und geographische Verbreitung der Gattung Veronica Jb. Wtss. Bot.
89:461—542.—KELLER5. (1942): A Veronica nemzetség Beccabunga Griseb. Sectiólának magyarországi fajai. Bot. Közlem.
39:137—159.—STROHG. (1942): Die Gattung Veronica L. Versucheiner systematischenKodifizierung der Arten. Beih. Bot.
Cbl. 61B:384—451.—BURNErrJ. H. (1950): The correct name for VeronicaaquaticaBernhardi.WatsoniaI :349—353.[V.cate-
nata]. —THALERI. (1951): Die Ausbreitung von Veronica filiformis und ihre Verwandten.Phyton, Horn, 5:41—54.—BRANDt
J.-P.( 1961):Cytotaxonomie et cytogéographiedeVeronica prostrataL. Bull. Soc. Neuchätel.Sci. Natur. 84:35—88.—TRZCIŇ-
SKA-TACIKH. (1964): RozmieszczenieVeronica agrestisL., V. opacaFr. i V. polita Fr.w Polscei na terenachsqsiednich.Fragm.
Florist. Geobot. 10:61—79.—HENDRYCHR. (1965): Veronica montana Just. in den Karpathen und besonders in der Slowakei.
Biológia, Bratislava, 20:654—662.—SKALICKÝV. (1966): Bemerkungenzu einigenArten der Familie Scrophulariaceae.Novit.
Bot. 1966:58-64 [taxonomie V.oficinalis]. —SMEJKALM. ( 1966): Neue oder wenig bekannte Pflanzen der tschechoslowakischen
Flora II. Preslia38:249—262.[V.scardica,V.beccabungal.—BORSOSO. (1967): Übereinige Rorippa-undVeronica-Arten
(Vorläufige Mitteilung). Acta Bot. Acad. Sci. Hung. 13(1—2):1—10.—FISCHERM. (1967): Beiträge zur Zytotaxonomie der Ve-
ronicahederifoIia-Gruppe.Österr.Bot.Z. 114:189—233.—JEHLÍKV. etSLAVÍKB. (1967):Doplňkyk rozšířeníVeronicafilifor-
misSmith v Československu.Preslia 39:206—208.—DEJONGHS.E. ( 1968):Veronica sublobataM. Fischer in Nederland.Gor-
teria KULPAW. (1968): Morfologia pcrównawcza nasionEuropiejskich gatunkowrodzajuVeronicaL. Roczn.Nauk.
Roln., ser.D. Monografie, 126:1—108.—ELENEVSKUA. G. (1969): Sisternatikai geografiaVeronica anagallis-aquaticaL. s. i.
Bjull. Mosk. Obšč.Ispyt. Prir.,ser.biol., 74(6):72—80.—NORDENSTAMB. etNtussoNÖ. (1969):Taxonomyanddistributionof
Veronica hederifolia s. lat. in Scandinavia. Bot. Not. —FISCHERM. (1970): Zur Cytotaxonomie von Veronica cha-
maedrysL. I. subsp.vindobonensisFischer,eineneuediploideSippe.Österr.Bot. Z. —KÜHNF.(1970):Rozra-
zily zeskupinyAgrestes.Zpr.Cs.Bot.Společ.5:76—81.SMEJKALM. (1970):KvýskytuVeronicaacinifoliaL. v ČSSR.Zpr.
Cs. Bot. Společ.5:81—84.—SPETAF. (1970): Veronicahederifoliaagg.in Oberösterreich.Mitt. Bot. Arb.-Gem.Oberösterr.
Landesmus.Linz 2:19—22.—DE JONGHS. E. et KERNJ. H. (1971): The variability of Veronica hederifolia L. in the Nether-
lands.Gorteria5: 160—165.—BLAŽKOVÁD. (1973):Poznámkyk rozšířeníVeronicafiliformisSm.vČeskoslovensku.Zpr.Cs.
Bot. Společ. 8:11—13.—ELENEVSKUA. G. (1973): Proischoždeniei razvitie roda VeronicaL. Bjull. Mosk. Obšč. Ispyt. Prir.,
ser. biol., 78(1):70—83.—FISCHERM. (1973a): Zur Cytotaxonomie von Veronica chamaedrysL. agg. II. subsp. micansM.
Fischer,subsp.nova,eineweiterediploideSippe.Österr.Bot.Z 121:73—79.—FISCHERM. (1973b):Veronicavindobonensis

*) Zpracoval L. Hrouda

Digitalis / Veronica 355

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


M. Fischer.&terr. Bot. Z 122:287—292.—FISCHERM. ( 1973c):Notizen zur Systematik,ChromosomenzahlundVerbreitung
einiger Veronica-Sippen in Kämten. Carinthia 2:379—388.—ELENEVSKIJA. G. (1974): Zametka o Veronica austriaca L. i ne-
kotorych blizkych vidach.Nov. Sist-Vysš. Rast. I I :272—276.—FISCHERM. (1974): Veronica hederifolia agg. in Mitteleuropa.
Gött.Florist.Rundbr.8:95—98.—SMEJKALM. et HELANOVA-ZICHOVÁE. (1974):ČeskoslovenskédruhysekceBeccabungaGri-
seb.roduVeronicaL. Preslia46:157—166.—BUITLERK. P.et LIPPE.xrW. (1976): Hinweise zur Kartierung kritischer Sippen in
Bayern. I. VeronicachamaedrysL. s. l. Mitt. Arb.-Gem. Florist. Kartierung Bayerns6:20—21.—GADELLAT.W. J. et KLIPHUIS
E. (1976): Somecritical remarkson Veronica hederifolia L. in the Netherlands.Proc. Koninkl. Nederl. Akad. Wetensch.,ser.
biol.-med., 79:61—73.—ELENEVSKUA. G. (1977): Sistema roda Veronica L. Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir., ser. biol.,
82:149—160.—ELENEVSKIJA. G. (1978): Sistematika i geografia veronik SSSRi priležaščich stran.Moskva. —WEEDAE. J.
(1979): Voorkomenen standplaatsvan Veronica praecox All. enV. vernaL. in Nederland.Gorteria —NILSSONE.
(1980): Veronicaopacain memoriam. SvenskBot. Tidsskr. 74:347—351.—CVELEVN. N. (1981): Veroniki (VeronicaL.) iz rod-
stvaV. spicataL. i nekotołye voprosy filogenii etogo roda. Bjull. Mosk. Obšč.Ispyt. Prir. Biol. 86(6):82—92.—PEEVD. (1982):
Different substitution tendenciesof leaf flavones in the Veronica hederifolia group. P). Syst Evot. 140:235—242.—HONG
DE-YUAN(1984): Taxonomy and evolution of the Veroniceae(Scrophulariaceae)with special reference to palynology. Opera
Bot. 75:5—60.—FISCHERM. A. (1985a): Zur Chorologie und Systematik der Veronicahederifolia-Gruppe in Jugoslawien.Ra-
dovi Akad. Nauk Umjetn. Bosni i Herceg., sect.mat,-natur., 23(1984):55—77.—FISCHERM. A. (1985b): Veronicabeccabunga
gliedert sich in drei vikariierende Unterarten.Flora 176:117—128.—FISCHERM., VELJOVICV. etTATICB. (1985): Veronicascar-
dica—a neglectedspeciesof the Serbian flora. Glasn. Inst. Bot. Univ. Beograd18:376—53.—GRULICHV. (1985): Poznámky
k výskyturozraziluhorského(VeronicamontanaL.) najižní Moravě.Zpr.Čs.Bot.Společ.20:59-60.—MIREKZ. et FISCHER
M. A. (1986): Additions to the ecogeography of Veronica vindobonensis with special reference to Poland. Phyton, Horn.
26:107—129.—FISCHERM. (1987): On the origin ofVeronica persica—a contribution to the history of a neophytic weed. PI.
syst. Evol. 155:105-132.- FISCHERM., BEDALOVM. et VALJAKB. (1989): The genusVeronica in Croatia. Linzer Bio). Beitr.
21: 143—172.—B0LITINC. et HARPERJ. L. (1991): A comparativestudy of thepopulation dynamicsof five speciesofVeronica
in natural habitats.J. Ecol. 79: 199—221.[V. arvensis, V,hederifolia, V.persica, u serpyllifolia, u chamaedrysl.—MÜLLERN.
et SUKOPPH. (1993): SynanthropeAusbreitung undVergesellschaftungdesFadenformigenEhrenpreises—Veronica filiformis
Smith. Tuexenia 13:399—413.—PENIASTEKOVAM. (1993): Veronica subsect. Microsperma na Slovensku. Bull. Slov. Bot. Spo-
loč. 15:5—7.—PENIAŠTEKOVÁM. et FERAKOVÁV. (1993): VeronicaperegrinaL. —neoindigenofyt flóry Slovenska.Biológia, Bra-
tislava, 48:31—35.—HOGINH. et HOG(NH. (1994): Veronica opacain Mitteleuropa—Erkennungsmerkmale,Verbreitung und
standortlicherVerhalten. Flora 189:7—36.—JUANR., PASTORJ. et FERNANDEZJ. (1994): Seedmorphology in Veronica L.
(Scrophulariaceae) from south-west Spain. Bot. J. Linn. Soc. 115:133—143.—KORNECKD. (1995): Veronica verna und Vero-
nicadillenii im Rheingebiet.Florist. Rundbr. 29:135—143.—SENNIKOVA. N. (i 995): Novye dannyeo rasprostraneniiVeronica
vindobonensis(Scrophulariaceae)naterTitoriibyvšegoSSSR.Bot.Ž. 80(5):15—18.—DUBITZKYG. (1998):VergleichendeStu-
dien zuVeronicadillenii CrantzundVeronicavernaLinné (Scrophulariaceae)ausRheinhessen-PfaIz.Mitt. Pollichia 84: 19—48.
—JEHLIKV. (1998):Veronicafiliformis. In: Cizí expanzívnípleveleČeskérepublikyaSlovenskérepubliky,p.445—455.Praha,
[Zde další bohatá literatura k tomuto druhu]. —KOVAŘP.et KOVÁŘOVAM. (1998): Ant herbivory —a significant factor in popu-
lation dynamics ofVeronica and Other temperate plant species?Thaiszia 8:141—146.—PENIAŠTEKOVÁM. (1998): Veronica. In:
GOLIASOVAK. [reci.l, Flóra Slovenska 5/2:137—263.Bratislava.

Jednoleté až vytrvalé byliny (vz. na bázi zdřevnatělé), často chlupaté a žláznatě chlupaté, vzácněji
lysé. Lodyhy jednoduché nebo větvené, oblé, velmi různého vzrůstu od plazivých po přímé. Listy
vstřícné, vz. střídavé, obvykle rovnoměrně na lodyze rozložené, přisedlé nebo krátce řapíkaté,Čepel
jednoduchá, velmi různého tvaru (od celistvé a celokrajné po dlanitodílnou nebo peřenodílnou). Kvě-
tenství vrcholové neboúžlabní hrozny,někdy velmi řídké, takžekvěty jsou zdánlivějednotlivé v úžlabí
střídavých, listům obvykle podobných listenů. Květy oboupohlavné,mírně souměrné,v květních oba-
lech obvykle 4četné;kalich jen na bázi srostlý, se4 kališními cípy (jen vz. u některých druhů vyvinut
pátý cíp), často se2 předními a 2 zadními nestejnědlouhými; koruna kolovitá, vzácněji šir. zvonko-
vitá, vždy 4Četná,nejčastějimodrá, řidčeji fialová, růžová nebobílá, s velmi krátkou korunní trubkou,
korunní cípy nestejně velké; tyčinky 2, nitky dlouhé, kopinaté až čárkovité, srůstající s korunní trub-
kou obvykle do 1/2její délky, prašníky introrzní, častomodrénebo fialové; gyneceumsrostléze2 plo-
dolistů, čnělkavytrvávající i naplodu, blizna polokulovitá, modránebobílá. Ploddvoupouzdrátobolka,
obvykle do různémíry kolmo napřehrádkuzploštělá,otvírající se2 nebo4 chlopněmi, navrcholu různě
hluboce vykrojená, ve výkroji s vytrvávající čnělkou. Semenaplochá nebomušlovitě zakřivená,v ob-
rysu eliptická až okrouhlá.—Asi 270 druhů převážněv mírném pásuHolarktidy, v tropech v horách
a jen málo přesahujícínaj. polokouli, izolovaně v Austrálii. —Entomogam.,častoAutogam.

Poznámka : U rodu Veronicasevyskytují krycí (nežláznaté)a Žláznatéchlupy, nikdy přisedlé Žlázky; proto je v klíči
i popisech užíván termím žláznatý vždy v tomto smyslu. Pokud se vyskytují krycí nebo žláznatéchlupy v květenství, pak
obvykle (není-li zdůrazněnojinak) téměř na všechjeho částech—vřetenu květenství,květních i plodních stopkách,listenech,
kališních cípech i semenících,popř. tobolkách; na všechny tyto orgány se tedy vztahuje klíčový znak „rostliny v květenství
chlupaté,popř.žláznaté".

Poznámka 2: Semenarozrazilů mají do různé míry vyvinuto masíčko(elaiosom) a jsou často rozšiřovánamravenci.
Kvantitativní pozorování u druhů, u nichž je masíčkovyvinuto jen nepatrně(V oficinalis, V.chamaedrys—KOVÁŘet Ková-
ROVÁ1998)ukazují, že myrmekochorieje u tohoto rodu zřejměobecněsevyskytujícím jevem.

356 Veronica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Květenství vrcholová, obvykle hroznovitá až klasovitá, kompaktní nebo rozvolněná (vypada-
jící jako jednotlivé květy v úžlabí listovitých listenů); hor. listy a dol. listeny obvykle velmi
podobné

b Květenství postranní, hroznovitá, obvykle převyšující vzrostný vrchol (který je sterilní, pouze
olistěný); listy a listeny výrazně odlišné . 17

2a Lodyhy přímé; listeny v květenství směremvzhůru sezmenšující,horní vypadajícíjinak nežlisty;
rostliny vytvalé nebojednoleté

b Lodyhy poléhavé, plazivé nebo nanejvýšnakonci vystoupavé; listeny v rozvolněném květenství
velké, zcela listům podobné,stejnépo celédélcekvětenství; rostliny jednoleté, nejčastěji plevele,
vz. víceleté (a pak u nás nepůvodní) 12

3a Vytrvalé byliny s podzemním plazivým oddenkem; listy celokrajné nebojen velmi mělce vroub-
kované (s výjimkou V.serpyllifolia jen subalpínsképolohy Krkonoš)

b Jednoleté byliny nižších poloh; listy zřetelně vroubkovaně pilovité až dlanitosečné či peřeno-
sečné;nejčastěji plevele nebo rostliny suchýchvýslunných stanovišť(výjimečně zavlékané rost-
liny s listy celokrajnými, ale pak rostliny mimo květenství zcela lysé) .

4a Hrozny (5—)10—40květé,prodloužené; koruna modrobílá nebo téměř bělavá; tobolky širší než
dlouhé; lodyhy na bázi dl. vystoupavé, vyrůstající ze světlého, bylinného oddenku; od nížin do
subalpínskéhostupně 3. V. serpyllifolia

b Hrozny 3—10květé,krátké, strboulovitě stažené;koruna modrá; tobolky delší než široké; lodyhy
téměř od báze přímé a vyrůstající z dřevnatého, tmavého oddenku; pouze subalpínský stupeň
Krkonoš

5a Dolní listy stažené v přízemní růžici; květenství i tobolky žláznaté; čnělka 2,5—4,0mm dl.
Krkonoše (Sněžka) 2. u bellidioides

b Lodyha rovnoměrně olistěná; květenství i tobolky pouzes nežláznatými chlupy; čnělka
mm dl.; kdysi Krkonoše . 1. V.pumila

6a Listy a listeny celistvé, vroubkované, zubaté nebo výjimečně celokrajné .
b Horní listy a dol. listeny peřenodílné nebo dlanitodílné (dol. listy mohou být celistvé)
7a Rostliny lysé nebo jen s ojedinělými žláznatými chlupy v květenství; listy kopinaté nebo po-

dlouhlé, na bázi klínovité, celokrajné; koruna bílá; tobolky lysé, čnělka jen 0,2 mm dl., kratší než
zářez tobolky; rostliny zřídka zavlékané ............. 7. u peregrina

b Rostliny chlupatéOrcími i žláznatými chlupy; listy vejčité, nabázi srdčité, vroubkované; koruna
modrá; tobolky po okraji nebo i na ploše žláznatě chlupaté, čnělka obvykle delší než zářez tobolky;
rostliny domácí

8a Plodní (i květní) stopky nanejvýš zdéli kalicha; okraje listů obvykle jemně vroubkované nebo
zubaté;čnělka 0,4—0,8mm dl.; tobolky zploštělé a po okraji ostře (ažkřídlatě) kýlnaté a žláznatě
brvité . 4. u arvensis

b Plodní (i květní) stopky delší než kalich; okraje listů hrubě vroubkované; čnělka 1—2mm dl.;
tobolky alespoň v dol. části nafouklé a po okraji jen tupě kýlnaté, obvykle žláznaté i na
ploše . 9. V.praecox

9a Plodní (a květní) stopky zdéli nebodelší nežkalich; tobolky i na plošežláznatěchlupaté; semena
vydutá, nezploštělá; lodyhy nevětvené nebo od báze obloukovitě větvené . 10

b Plodní (a květní) stopky kratší než kalich; tobolky na ploše jemně pýřité nežláznatými chlupy;
semena plochá; lodyhy nevětvené nebo obvykle s větvemi vzhůru směřujícími 11

IOa Dolní listeny a hor. listy dlanitě 3—5(—7)díIné;tobolky v obrysu okrouhlé (až širší než dlouhé);
semena černá nebo tmavohnědá; koruna tmavě modrá; obvykle polní plevel na nevápnitých
půdách 8. V.triphyllos

b Dolní listeny a hor. listy hluboce zubaté až do 1/3 zastřihované (ale ne dlanitě); tobolky delší
než široké; semenaokrová až hnědavá;koruna světle modrá; vápnomilný druh, častěji v travin-
ných společenstvech 9. V. praecox

1Ia Čnělkavelmikrátká,0,4—0,6mmdl.,nepřesahujícízářeztobolky;korunasvětlemodrá;prašníky
bělavé;blizna bílá; rostliny v květenství krátcechlupaté,alejen svtroušenými žláznatými chlupy;
koruna ca 3 mm v průměru; tobolky nanejvýš 3 mm dl 5. V. verna

b Čnělka1,0—1,5mmdl., výrazněpřesahujícízářeztobolky;korunatmavěmodrá;prašníkytmavě
modré; blizna fialová; rostliny v květenství hustě žláznatě chlupaté; koruna ca 5 mm v průměru;
tobolky 3,5-4,5 mm dl. 6. V. dillenii

Veronica 357

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


12a Listy a listeny 3—71aločnése stř. lalokem obvykle nápadně větším než ostatní; tobolky kulovité,
nesmáčklé; semena téměř kulovitá, s prohlubní uprostřed; rostliny výrazně jarního aspektu (bře-
zen-květen) 15.—17.V. hederifolia agg.

b Listy a listeny pravidelně vroubkované nebo pilovité; tobolky zploštělé, srdcovitého tvaru; se-
menaobvykle jen mírně vydutá; rostliny vegetující téměř po celou vegetačnísezónu 13

13a Plodní (a květní) stopky 1,5—5,0xdelšínež podpůrný listen; koruna 8—15mm v průměru; čnělka
2—4mm dl., šikmá a častomírně esovitě prohnutá, zářez tobolky svírající pravý až tupý úhel,
s rovnými hranami

b Plodní (a květní) stopky 0,4—1,2xdelší než podpůrný listen (obvykle poněkud kratší); koruna
5—6(—7)mm v průměru; čnělka až 1,5(—1,8)mm dl., rovná, zářez tobolky srdčitý, svírající ostrý
úhel 15

14a Plodní stopky 3—5xdelší nežpodpůrný listen; zářeztobolky svírá pravý úhel, tobolka zazralosti
není výrazně síťnatěžilkovaná; lodyhy plazivé, niťovité, v nodech kořenující; rostliny víceleté;
listy a listeny okrouhlé, vroubkované; semenaplochá . 14. filiformis

b Plodní stopky 1,5—2,5xdelší nežpodpůrný listen; zářeztobolky svírá výrazně tupý úhel, tobolky
za zralosti výrazně síťnatěžilkované; lodyhy nekořenující; rostliny jednoleté; listy a listeny šir.
vejčité, pilovité; semenavydutá 13. V.persica

15a Tobolky pouze s žláznatými stejně dlouhými chlupy; koruna bílá nebo slabě narůžovělá či na-
modralá; listy světle zelené až žlutozelené 12. V. agrestis

b Tobolky sdelšími řídkými žláznatými chlupy askrátkými hustými nežláznatýmichlupy; korunní
cípy (všechny nebo alespoň 3) modré; listy zelené 16

16a Kališní cípy vejčité, překrývající se,na vrcholu špičaté,na vnější straněolysalé; zralé tobolky
beznápadnéhožilkování, čnělka převyšující zářeztobolky; semenananejvýš 1,5mm dl.

. 10. V.polita
b Kališní cípy kopinaté, nepřekrývající se, tupé, na ploše krátce chlupaté a na bázi s výraznými
dlouhými vlnatými chlupy; zralé tobolky obvykle s nápadným síťnatým žilkováním, čnělka ne-
převyšující zářez tobolky; semena delší než 1,5 mm 11. V. opaca

17a (lb) Rostliny lysé nebo v květenství a na plodech žláznatě chlupaté, ale vždy bez krycích chlupů;
listy zcelalysé, častomasité; rostliny vodních a bažinných stanovišť 18

b Rostliny chlupaté krycími nebo i žláznatými chlupy; listy chlupaté,bylinné (nedužnaté);rostliny
většinou suchýchnelesních stanovišťnebo rostliny lesní 23

18a Hrozny střídavé; tobolky výrazně zploštělé, s křídlatým okrajem, více než4 mm šir., za zralosti
až 0 1/2 převyšující kalich; listy obvykle čárkovité . 24. V. scutellata

b Hrozny vstřícné; tobolky jen mírně z boku zploštělé, nafouklé nebo po okraji se zřetelným
kýlem, ale nekřídlaté, obvykle užší než 4 mm, za zralosti zdéli kalicha; listy širší, kopinaté až
vejčité 19

19a Všechny nebo alespoň dolní a stř. listy zřetelně řapíkaté, na bázi zaokrouhlené nebo šir. klíno-
vité; lodyha na průřezu oblá, květonosnélodyhy častopoléhavéa nanodechkořenující; rostliny
nejčastěji v tekoucích vodách 20

b Všechny listy přisedlé (někdy nejdolejší velmi krátce řapíkaté), na bázi srdčité až poloobjímavé;
lodyha na průřezu tupě 4hranná, květonosné lodyhy vždy přímé; rostliny stojatých i tekoucích
vod (V.anagallis-aquatica agg.) 21

20aČepellistů nabázi zaokrouhlená,zřetelněod řapíkuoddělená,obvyklevícenež2x delšínež
široká, masitá; plodní stopky obvykle zdéli nebo o málo delší (vz. až 2x) než listeny; tobolky
nafouklé (nezploštělé), poněkud širší než dlouhé; lodyha plná; koruna modrá; kališní lístky
kopinaté; čnělka delší než 1,6mm 30. V. beccabunga

b Čepellistůnabáziklínovitá,znenáhlav řapíkpřecházející,méněnež2xdelšínežširoká,tenká;
plodní stopky 2—5xdelší než listeny; tobolky výraznězploštělé, obvykle delší než široké; lodyha
dutá; korunasvětlerůžová;kališní lístky obkopinaté; čnělkakratšínež 1,6mm

29. V. scardica

21a Listy úzce kopinaté, nanejvýš 0,8 cm šir., vstřícné nebo v 3četných přeslenech; lodyha plná;
hrozny obvykle žláznaté,poměrněhusté; tobolky elipsoidní, delší než široké; kalich 2—3mm dl.,
výrazně kratší než tobolky; jednoleté, útlé rostliny stenkou lodyhou, do 30 cm vys

28, V.anagalloides

358 Veronica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Listy šir. kopinaté až úzce vejčité, více než 1cm šir., vesměsvstřícné; lodyha Častodutá; hrozny
zpravidla lysé; tobolky v obrysu okrouhlé; kalich za plodu 3—5mm dl., zdéli nebo delší tobolky;
rostliny vytrvalé, s relativně tlustou lodyhou, 20—70cm vys.. 22

22a Větve květenství, květní a zejménaplodní stopky odstávajícív ostrém úhlu (do 600); listeny nit-
kovité, nanejvýš 1 mm šir., kratší než plodní stopky; kališní cípy delší než tobolky, vzpřímené,
k tobolkámpřitisklé; hrozny relativněhusté;lodyha zelenánebožlutavě zelená

26. V. anagallis-aquatica
b Alespoň dol. větve květenství za plodu, květní a zejména plodní stopky téměř rovnovážně odstálé;
listeny čárkovitě kopinaté, 1—3mm šir., delší než plodní stopky; kališní cípy zdéli tobolek, více-
méně rozestálénebo nazpětohnuté;hrozny relativně řídké; lodyha častočervenavěnaběhlá .

27. V. catenata
23a Chlupy na lodyze soustředěnydo 2 podélnýchpruhů, jinak lodyhy lysé nebo jen ojediněle

chlupaté .. 21.—22.V.chamaedrys agg.
b Lodyhy stejnoměrněchlupaté po celém obvodu 24

24a Kalich 5četný, se 4 většími a pátým menším (mediánním) lístkem, tobolky obvykle delší než
široké 25

b Kalich 4četný, tobolky obvykle stejnědlouhé jako široké neboponěkudširší než dlouhé .... 27
25a Rozprostřené rostliny s lodyhami poléhavými, jen květonosné lodyhy v hor. části vystoupavé;

květy drobné, koruna 5—8mm v průměru; tobolky vždy lysé 18. u prostrata
b Lodyhy přímé, jen nabázi někdy vystoupavé; koruna 8—18mm v průměru; tobolky obvykle chlu-
paté (V. austriaca agg.) 26

26a Listy sterilní části hlavní lodyhy nad postranním květenstvím pilovitě zubaté,obvykle úzce vej-
čité, podobné listům v ostatní části lodyhy, všechny listy nepodvinuté; koruna 15—18mm v prů-
měru; rostliny statné,obvykle vyšší než0,5 m, rostoucí nahlubších půdách(sušší louky astráně,
lesní lemy) 20. V. teucrium

b Listy sterilní části hlavní lodyhy většinou úzce kopinaté, podvinuté, celokrajné, listy stř. a dol.
části lodyhy odlišné, kopinaté nebopodlouhlé, různě hluboko pilovitě zubaté (až peřenosečné);
koruna 8—15mm v průměru; rostliny nižší, obvykle nanejvýš0,5 m vys., namělčích půdáchros-
toucí (stepní stráně) 19. V. austriaca

27a Lodyhy jen na bázi poléhavé; listy dl. řapíkaté; květní hrozny velmi řídké a chudokvěté (do 9 kvě-
tů); plodní stopky 2x až vícekrát delší než listeny; tobolky na ploše lysé 23. u montana

b Lodyhy až pod květenství poléhavé; listy přisedlé až velmi krátce řapíkaté (řapík nanejvýš zdéli
1/5čepele);květenství hustá,obvykle s více než9 květy; plodní stopky kratší než listeny; tobolky
na ploše žláznaté

Sect. l. Veronicastrum KOCH

Syn. : Veronicasect.EuvemnicaGRľSEB.—V. sect.Mac.
rostemon BORISSOVA.

Vytrvalé byliny s koncovými květenstvími,
obvykle nevětvené. Kalich často s rudimentem
pátého cípu. Květenství obvykle omezeno jen na
vrcholovou část rostliny, listeny užší, tvarem ne
zcela podobné listům.

1. Veronica pumila ALL. —rozrazil nízký
Veronicapumila ALLIONiFI. Pedem.75, 1785.—Syn.:

Veronicaalpina L. [var.] australis WAHLENB.FI. Carp. Prin-
cip. 5, 1814.—V.nivalis SCHURVerh. Siebenb.Ver. Natur-
wiss. 4:55, 1853.—V. alpina subsp.pumila (AW) DOSTÁL
Květ. ČSR2:1303,1950. u alpina subsp.australis(WAH-
LENB.)LOVEet LOVEActa Horti Gothoburg. 20:148, 1956. —
V. alpina auct. medioeur. non L. 1753.

Exsikáty: Extra fines: BILI-or FI. Gal. Germ. Exs., no
2721.- Pl. Bulg. Exs., no 1072.-Reliq. Maili., no 247, 418.
—TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 121 (exsikát z polské strany
Krkonoš).

25. V. oficinalis

Vytrvalé, 5—15cm vys., chlupaté, ale nežláz-
natébyliny. Oddenek plazivý s tenkými podzem-
ními výběžky, tmavý, dřevnatý. Lodyha na bázi
obloukovitě vystoupavá, jinak přímá, s krátkými
internodii (zdéli nebo jen o málo delšími než
listy), nevětvená nebo na bázi větvená, oblá, řídce
až hustě chlupatá dlouhými, odstálými mnohobu-
něčnými vlnatými chlupy. Listy na lodyze rovno-
měrně rozložené,přisedlé, eliptické ažšir. obvej-
čité, 10—25mm dl., 5—12mm šir., na bázi zúžené,
na vrcholu tupě špičaté, celokrajné nebo velmi
mělce vroubkované, brvité, jinak lysé nebo jen
velmi řídce chlupaté. Hrozen koncový, chudo-
květý, 3—10květý, strboulovitě stažený a hustě
chlupatý, za plodu se mírně prodlužující; listeny
užší než listy, šir. kopinaté až podlouhlé, špičaté;
květní i plodní stopky dl. vlnaté, kratší než listeny.
Kalich jen na bázi srostlý, kališní cípy podlouhle
kopinaté, 3—4mm dl., špičaté,vněhustědl. vlnaté,

Veronica 359

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


za plodu často olysávající; koruna 4—5(—7)mm
v průměru, modrá až modrofialová; čnělka za
plodu 0,5—1,5mm dl., rovná, blizna kulovitá. To-
bolky v obrysu eliptické až obvejčité, výrazně (až
2x) delší než kalich, 6—7mm dl., 4—5mm šir., na-
fouklé, po okraji tupě kýlnaté, na bázi zaokrou-
hlené, na vrcholu zúžené, uprostřed s velmi měl-
kým zářezem,dl. vlnatě chlupaté.Semenaplochá,
v obrysu eliptická, 0,8—1,1mm dl., 0,6-0,8 111m
šir., hladká. VII-VIII. Chf. Autogam.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Dosti variabilní druh ve tvaru listů a je-

jich okraje a v hustotěodění, zejména tobolek.
Poznámka: Taxon je obvykle pojímán jako poddruh

arkto-alpidského druhu u alpina. Arktické populace, odkud
byl druh u alpina popsán,se však od V.pumila, rozšířeného
nad hranicí lesa ve středoevropských a jihoevropských po-
hořích, dosti výrazně liší: V. alpina má lysé tobolky a jen
brvité kališní cípy, je robustnější a má často dolní listy sta-
Ženédo řídké růžice, naproti tomu u pumila má vlnatě chlu-
patékališní cípy i tobolky, je nižší a rovnoměrněolistěná.Pro
poměrnědobré morfologické i fytogeografické odlišení je
vhodnéodlišovat tyto taxony jako samostatnédruhy.

Ekologie a cenologie: Subalpínskéhole,
vlhké skály a sutě, sněhovávýležiska, okolí pra-
menišť. Roste na vlhčích, živinami, jemnozemí
i humusem bohatých půdách, neutrálních nebo
slabě kyselých. spíše nevápenných. Nejčastěji se
vyskytuje ve společenstvechsvazuAndrosacion
alpinae.

Rozšíření v ČR: Vyhynulýdruh.Najedi-
ném nalezišti na české straně Krkonoš v okolí

Luční boudy nebyl po r. 1945 nikdy nalezen. Je-
diné recentní naleziště v Krkonoších leží v Pol-

sku v karu jezera Maly Staw. —Mapy: SLAVÍKin
Květena ČR 6:54, 2000.

O: 93b. Krk. subalp. (Luční bouda, t).
Celkové rozšíření: Pohoří stř. aj. Evropy od Pyre-

nejí přes Alpy, Krkonoše a Karpaty po Balkán. —Mapy:
NE 1986:821(ut var.australis).

2. Veronica bellidioides L. — rozrazil chudob-

kovitý
Veronicabellidioides LINNAEUSSp. Pl. 11, 1753.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1212.—Extra

fines: PI. Bulg. Exs., no 873.

Vytrvalé, (5—)10—20(—25)cm vys., chlupaté
a žláznaté byliny. Oddenek plazivý, šupinatý,
dřevnatý,větvený,ca 2 mm tlustý, s řídkými dosti
tlustými kořeny.Lodyha přímá,jen při bázikrátce
vystoupavá,oblá, nevětvená,při bázi řídce chlu-
patá vzhůru obloukovitě zahnutými až přitisklými
krátkými chlupy, v hor. části a zejména pod

360 Veronica

květenstvím téměř plstnatá těmito krátkými
chlupy a hojně vtroušenými delšími odstálými
žláznatými chlupy. Dolní listy nahloučené v pří-
zemní růžici, kratičce řapíkaté, obvejčité, 1—2(—3)
cm dl., na bázi klínovité, tupě zaokrouhlené, ce-
lokrajné nebo jen velmi mírně vroubkované,
oboustranně přitiskle chlupaté; lodyžní listy
vstřícné v několika obvykle dosti oddálených pá-
rech, přisedlé, úzce obvejčité, 0,7—1 cm dl., tupě
zaokrouhlené, celokrajné, oboustranně chlupaté.
1--lrozenkoncový, jen 5—10květý,velmi zkrácený
až téměř strboulovitě nahloučený,hustěchlupatý
ažláznatý; listeny výrazněužší než nejvyšší listy,
obkopinaté; květní i plodní stopky kratší než li-
steny,hustěžláznatéachlupaté.Kalich jen nabázi
srostlý, kališní cípy většinou 4 (někdy vytvořen
menšípátý), úzce vejčité až obvejčité, tupé,hustě
žláznatě brvité, i na ploše chlupaté; koruna 6—9
mm v průměru, modrá nebo červenofialová; čněl-
ka zaplodu 2,5—4,0mm dl., přímá nebomírně za-
křivená, zdéli 1/3—1/2 tobolky, blizna nápadná,
kulovitá. Tobolky v obrysu šir. eliptické, výrazně
(až 2x) delší než kalich, 6—8mm dl., 5—6mm šir.,
nafouklé, po okraji tupě kýlnaté, na bázi za-
okrouhlené, na vrcholu uťaténebo při bázi čnělky
jen velmi mělce vykrojené, hustě žláznaté. Sc-
mena plochá, v obrysu eliptická, 1,0—1,2mm dl.,
0,8—1,1mm šir., hladká. VII—VIII. Hkf. Entomo-
gam.

2n = 18 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Kamenitá a štěr-

kovitá stanoviště v subalpínském stupni, na su-
chých, mělkých, bázemi chudých, kyselých hu-
móznĺch půdách, na kyselých podkladech; na
bazických podkladechjen na půdách promytých
a sekundárněokyselených. V Alpách vystupuje
jako diagnostický druh řádu Caricetalia curvulae;
na jediné lokalitě v Krkonoších roste ve spole-
čenstvu svazu Juncion trifidi.

Rozšíření v ČR: Velmi vzácně ve vrcho-

lových partiích Sněžky v Krkonoších (nejsever-
nější izolovaná lokalita areálu), v minulosti též ve
Velké kotlině v Hrubém Jeseníku; výhradně v sub-
alpínském stupni. Kriticky ohrožený druh. A —
Mapy: PROCHÁZKAet ŠTURSAin Cervenákniha
1999:398.

O: 93b. Krk. subalp. (Sněžka), 97. Hr. Jes. (Velká kot-
lina, t).

Celkové rozšíření: Vysokohořĺ stř. a j. Evropy: Py-
reneje, Alpy, v. aj. Karpaty, pohoří Balkánského poloostrova.
- Mapy: KOPERBoissiera 23:245, 1974.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3. Veronica serpyllifolia L. —rozrazil douško-
listý Tab. 59/4

Veronica serpyllifolia LINNAEUSsp. Pl. 12, 1753. -Syn. :
Vemnica tenella ALL. FI. Pedem. 1:75, 1785. —u neglecta F.
W. SCHMIŮrFI. Boëm. Inch. 1:12, 1793.- V microphylla KIT.
in SCHULTESÖsterr. FI., ed. 2, 1:20, 1814.—V. integerrima
BECK Ann. Naturhist. Mus. Wien 2:137, 1887.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 362. —
PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1272.- TAUSCHHerb. FI.
Bohem., no 1213. —Extra fines: FI. Olten. Exs., no 715. —FI.
Polon. Exs., no 458. - Herb. FI. Ross., no 1679. - Pl. Brit.
Exs„ no 164,267.—PI. Polon. Exs., no 461. —Reliq. Maill.,
no 1521. —SCHULTZHerb. Norm., no 1186. —SINTENISIter
Orient. 1894, no 6067.

Vytrvalé, 5—30cm vys., krátce chlupaté by-
liny. Oddenek bohatě větvený,s hojnými kořeny
a obvykle nadzemními výběžky. Lodyha obvykle
z krátce poléhavé báze vystoupavá až přímá, fid-
čeji dl. plazivá a vystoupaváaž pod květenstvím,
nevětvená nebo vzácněji na bázi chudě větvená,
oblá, dosti hustě (zejména v horní 1/2) chlupatá
kratičkými kupředu obloukovitě zahnutými chlu-
py, ale jen velmi řídce žláznatá (žláznaté chlupy
mohou chybět). Listy vstřícné, přisedlé nebo
velmi kratičce řapíkaté, úzce až šir. vejčité nebo
eliptické, 8—20mm dl., 5—10mm šir., na bázi za-
okrouhlené, navrcholu tupéaž zaokrouhlené,ce-
lokrajné nebojen velmi mělcetupě vroubkované,
lysé, vzácněji řídce chlupaté nebo brvité. Hrozen
koncový, dosti hustý, za plodu se prodlužující,
chlupatý, řidčeji též roztr. žláznatý; listeny po-
dobné listům, ale výrazně užší a kratší, dolní delší,
horní zdéli květních a plodních stopek; květní
stopky hustěkrátce chlupaté kupředu obloukovitě
zahnutými chlupy, někdy ještě s řídkými delšími
žláznatými chlupy. Kalich jen na bázi srostlý, ka-
lišní cípy úzce eliptické až vejčité, 4—6mm dl.
na vrcholu tupé až zaokrouhlené, lysé nebo jen
řídce chlupatéa velmi roztr. žláznaté;koruna5—9
mm v průměru, delší než kalich, šir. nálevkovitá
s relativně dosti dlouhou trubkou, bělavá, bledě
modrá nebo nafialovělá, korunní cípy různého
tvaru i barvy, horní nejširší, s výraznou tmavo-
modrou žilnatinou, obapostrannísvyniklou mod-
rou žilnatinou jen v hor. části, dol. části a nejužší
dol. korunní cíp bez zřetelné žilnatiny, obvykle
bílé; tyčinky zdéli koruny; čnělka za plodu 2—3
mm dl., rovná, zřetelně převyšující zářez tobolky.
Tobolky v obrysu šir. obsrdčité až ledvinité, 3—5
mm dl., 4—6mm Šir., mírně nafouklé, na okraji
tupě kýlnaté, na vrcholu s relativně mělkým srd-
čitým zářezem,při okraji žláznatěbrvité, jinak na
ploše lysé a mírně lesklé. Semenaplochá, v ob-
rysu eliptická, 0,7—1,0mm dl., 0,5—0,7mm šir.,
žlutavá, hladká. V—VI(—VIII). Hkf. Entomogam.

2n = 14 (extra fines)

Variabilita: V CR se vyskytuje pouzev nominátnĺ
subsp. serpyllifolia. Horský poddruh subsp. humifusa (DICK-
SON)SYME,charakteristickýpoléhavoulodyhou, krátkým, říd-
kým a hustč žláznatým hroznem s dlouhými plodními stop-
kami (výraznědelšími nežkalich) a téměřcelokrajnými, často
ažokrouhlými listy, sevyskytuje v netypických formáchv z.
KarpatechnaSlovensku(PENIASTEKOVA1998),v typicképo-
doběpak ve v. Karpatech,v Alpách a dalšíchevropských vy-
sokohořích.V našichhorských polohách nelze žádnoupopu-
laci k tomuto taxonu jednoznačně přiřadit; taxon popsaný
z Obřího dolu v Krkonoších jako V.serpyllifolia var. rotundi-
folia F.W. SCHMIDT,vydaný pod stejnýmjménem i v exsiká-
tové sbírce (TAUSCHHert). FI. Bohem., no 1214), odpovídá
subsp.alpestris ve vegetativních orgánech,zejména tvarem
listů, avšak zcela postrádá charakteristické žláznaté odění
v květenství a má velmi krátké květní stopky. Podobnétypy
jsou doloženy z okolí Luční boudy v Krkonoších a z Horské
Kvildy naŠumavě.Vesměsjsou tyto rostliny oproti typické
subsp.alpestris velmi máto žláznatéamají velmi dlouhé kvč-
tenstvĺ; naopaksevyskytuje zřídka hustéžláznatéoděníi uji-
nak typických populací subsp.serpyllifolia (např.naSemické
hoře v Polabí).

Ekologie a cenologie: Pastviny či jinak
sešlapávané trávníky, louky, meze, okraje cest,
polí, úhory, světlélesy, subalpínskétrávníky aho-
le. Roste na čerstvě vlhkých až vlhčích, obvykle
málo provzdušněných hlinitých až jílovitých pů-
dách, humusem, živinami a často i dusíkem bo-
hatých, avšak chudých na vápník, neutrálních až
kyselých; na vápencových podkladech vzácně na
promytých půdách. Fytocenologicky je vázán ze-
jména na společenstva svazu Cynosurion (je dia-
gnostickým druhempodsvazuLolio-Cynosureni-
on v nižšíchastředníchpolohách), rostevšaki ve
společenstvech svazůArrhenatherion, Polygono-
Trisetion, Polygonion avicularis (zde hlavně
v horských a subalpínských typech, např. v aso-
ciaci Poo supinae-Alchemilletum hybridae AI-
CHINGER1933), řidčeji v mnoha typech synan-
tropních společenstev tříd Chenopodietea a Se-
calietea.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně až velmi
hojně po celém území od nížin do subalpínského
stupně (max.: Sněžka, 1600 m). Vzácnější ve vá-
pencovýchúzemích a naj. Moravě.

T, M, O: pravděpodobněvšechnyfyt- o.
Celkové rozšíření: Původní ve většině holarktické

oblasti s.polokoule: souvisle téměř v celé Evropě s výjimkou
kontinentálníhojv. Ruska,na severudosahujeve Skandinávii
710 s. Š. (nejsevernější výskyt celého rodu), v Asii a Severní
Americe větší počet arel, zastoupeni v j. Grónsku a na Is-
landu; najihu zasahujedo pohoří Atlas v sz.Africe, do Sýrie
ado Himálaje. Sekundárnívýskyt téměř kosmopolitní (s vý-
jirnkou tropického pásu), zejména v Andách až poOhňovou
zemi, na ostrovech v j. Atlantiku. v Kapsku, Austrálii a na
Novém Zélandu. - Mapy: HULTÉNFA 1968:801; HULTÉN
CP 1971:261; MEUSEL et al. 1978:396; HULTĚN NE
1986:820821.

Veronica 361

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Sect. 2. Pocilla DUMORT.

Syn.: Veronicasect.Alsinebe GRISEB.

Jednoleté rostliny (s výjimkou u filiformis)
s koncovým květenstvím, obvykle od báze nebo
pod květenstvím větvené. Listy a (přinejmenším
dolní) listeny velmi podobné. Květenství husté
nebo rozvolněné, zabírající však více než 1/2
délky rostliny (alespoň za plodu). Kališní cípy
vždy 4. Převážněrostliny nižších poloh, častople-
velové jarní (nebo celoroční) efemery.

Subsect. 1. Pocilla

Syn. : Vemnicasect.Alsinebe GRJSEB.subsect.Micm-
sperma (LEHM.) STROH.

Lodyhy přímé (nebojen postranníod bázevy-
růstající větve vystoupavé).Listy celistvé neboaž
peřenodílné, nikoliv dlanitě členěné. Květenství
hustý všestrannýhrozen; plodní stopky výrazně
kratší než listeny i než kalich. Tobolky zploštělé
s nápadnýmokrajovým kýlem, obvykle širší než
dlouhé. Semenaplochá, obvykle hladká, velmi
drobná.

4. Veronica aryensisL. —rozrazil rolní Tab. 59/3

Veronicaarvensis LINNAEUSSp. Pl. 13, 1753.—Syn.:
Veronica bellardii ALI.. FI. Pedern. 1:77, 1785.—V. acinifolia
L. sensu F. W. SCHMIDTFI. Boëm. Inch. 1:31, 1793. - u ro-
mana L. sensu F. W. SCHMIDT. I. c. et auct. medioeur. — u mic-

rantha SCHUREnum. Pl. Transsilv. 978, 1866.
Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 188,

753.- Herb. FI. Bohem., no 1233.- fines: CAL-
LIER Iter Taur. Sec., no 170. —Exs. Torun., no. 299. —FI. Ol-
ten.Exs.,no 381.—GANDOGERFI.Alger. Exs.,no 198.—Herb.
FI. Ross.,no 1675.- PJ.Bulg. Exs., no PJ.Hercegov.
Exs., no 125.—WILLKOMMIter Hisp. Sec.,no 116, 166.

Jednoleté, cm vys., řídce chlupaté
a žláznaté byliny. Kořen bělavý až okrový, často
pod povrchem v několik tlustších a dále chudě
větvených kořenů větvený. Lodyha přímá nebo
řidčeji od báze větvená ve větší počet vystoupa-
vých větví, oblá, v dol. Části dvouřadě, výše po
celém obvodu chlupatá kratičkými, obloukovitě
vzhůru zahnutými chlupy a vtroušenými dlou-
hými odstálými krycími, v hor. části i žláznatými
chlupy. Listy přisedlé, jen nejdolejší velmi kra-
tičce řapíkaté, vstřícné, šir. vejčité, 10—15(—20)
mm dl., 5—10 mm Šir., na bázi zaokrouhlené až
uťaté,celistvé,jen po okraji vroubkované, tupéaž
tupězaokrouhlené,oboustranněroztr. chlupaté až

olysalé, s vyniklou žilnatinou. Hrozen všestranný,
zpočátku velmi hustě nahloučený, později a ze-
jména za plodu se prodlužující, volný, až 10 cm
dl., ve všech částech žláznatý, květy drobné, té-
měř přisedlé v úžlabí střídavých listovitých li-
stenů; dol. listeny listům podobné,ale užší, úzce
vejčité, obvyklejen v dol. 1/2 po okraji vroubko-
vané, hor. listeny podlouhlé až kopinaté, celo-
krajné, chlupaté a žláznaté; květní stopky velmi
krátké, výrazně kratší než listeny i než kalich,
chlupaté s vtroušenými delšími žláznatými chlu-
py, zaplodu seneprodlužující. Kalich jen na bázi
kratičce srostlý, kališní cípy nestejné, 2 delší, 5—6
mm dl., 2 kratší, 3—5mm dl., všechny kopinaté,
vně chlupaté a žláznaté, uvnitř lysé nebo kratičce
chlupaté; koruna 3—4mm v průměru, světle až
sytě modrá, kratší než kalich; tyčinky nitkami
srostlé s bázíkorunní trubky, nitky bílé, prašníky
modré; čnělka za plodu rovná, 0,4—0,8mm dl.,
zdéli nebojen nepatrněpřevyšující zářeztobolky.
Tobolky v obrysu obsrdčité, zdéli kratších kališ-
nich cípů,3—4mm dl. i šir., výraznězploštěléapo
okraji s ostrým kýlem, na bázi zúžené, nahoře
s pravidelným srdčitým zářezem, po okraji roztr.
žláznaté,na ploše roztr. žláznaté až olysalé. Se-
mena plochá, v obrysu šir. eliptická, 0,9—1,2mm
dl., mm šir., téměř hladká. 111-v(-vł). Tf.
Entomogam. Autogam.

2n = 16 (extra fines)
Variabil ita: Proměnlivý druh ve velikosti rostlin as tím

souvisejícími znaky (velikost listů, délka květenství, počet
květů); proměnlivost je však zcela závislá na ekologických
faktorech,zejménavlhkosti půdy, zastíněníresp.zapojenípo-
rostu a nemá žádnou taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Druhsvelmi širo-
kou ekologickou amplitudou, převážně světlo-
milný, nevyhýbá se však ani polostinným sta-
novištím. Vyskytuje se na sušších loukách či
pastvinách(často najaře patrný, později však ob-
vykle přerůstán travinnou vegetací a přehlížen),
na výslunných stráních i trávnících v intravilá-
nechobcí, v porostech terofytů na volných ploš-
kách na zdech, skalnatých stráních, na písčinách,
jako plevel v obilninách, okopaninách i vinicích,
na úhorech,železničních náspech,suššíchrumiš-
tich či podél komunikací. Roste na suchých až
čerstvě vlhkých (avšak ne podmáčených), živi-
nami bohatých, obvykle humózních, písčitých,
hlinitých či štěrkovitých půdách na vápnitých

Tab. 59: I Veronica triphyllos, la,b,c,d —listy, le —plod. —2 u praecox, 2a—dolní list, 2b —plod. —3 u arvensis, 3a —
nevětvenýtyp, 3b—odění lodyhy, 3c —dolní list, 3d —plod. —4 V.serpyllifolia, 4a—plod. —5 u vema, 5a list, 5b —plod.
6 u dillenii, 6a—list, 6b—plod.

362 Veronica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3

la

lb

Ic

Id

3b

3a

[TAB. 59]

2a

363

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


i kyselých (řidčeji) podkladech. Roste v mnoha
společenstvech třídy Sedo-Scleranthetea, řádů
Arrhenatheretalia, Brometalia erecti, též v plcvc-
lových a ruderálních společenstvech tříd Secalie-
teaa Chenopodietea,vesměsvšak vystupujejako
průvodní druh.

Rozšíření v ČR: Hojně od nížin do pod-
horskéhostupněv celéČR.Na ruderálníchsta-
novištĺch, zahrádkáchČi podél cest zasahuje do
nižších poloh všech horských oblastí, sekundár-
ně bývá zavlečen výše podél cest a k horským
boudám a staveništím (max.: Krkonoše: Výrovka
1360 m, bufet Na rozcestí, 1350 m).

T, M, O: všechnyfyt. o.
Celkové rozšíření: Celá Evropa s výjimkou Islandu

a nejsevernějšího Ruska (ve Skandinávii zasahuje k 680 s. š.),
s.Afrika, Kavkaz, Blízký východ, StředníAsie (v posledních
třechúzemíchpravděpodobněpůvodní,v EvropěaAfrice jako
archeofyt). Zavlečen jako neofyt do Severní Ameriky, Grón-
ska, na Island, na Makaronéskéostrovy, Bermudy, Jamajku,
Havajskéostrovy, naj. polokouli do Brazílie, Chile, Kapska,
Austrálie a naNový Zéland.—Mapy: HULTĚNFA 1968:800;
HULTÉNCP 1971:265; MEUSELet a]. 1978:396; HULTĚNNE
1986:827.

5. Veronica verna L. —rozrazil jarní Tab. 59/5
VeronicavernaLINNAEUSsp. P). 14, 1753.-Syn.: Ve-

ronica romana L. sensu ALL FI. Pedem. 1:77, 1785.—V.cha-
maepithys PERS.Syn. PL 1:13, 1805.—u procerior C. PRESL
ex SCHULTESMantissa 2, add. 2:229, 1824.- u triphyllos L.
sensuGOUANex NYMANConsp.FI. Eur. 547, 1881.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 2622. —TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1238.- fines: Gerb. FI. SSSR, no
4161. -Herb. FI. Ross., no 1680.

Jednoleté, 5—15(—20)cm vys., chlupaté
a řídce žláznatébyliny. Kořen niťovitý, žlutavý až
červenavý. Lodyha přímá, nevětvená nebo od
báze větvená ve 2(—3)přímé větve, oblá, zelená,
v do]. části často červenavě naběhlá, při bázi
chlupatá krátkými kupředu obloukovitě zahnu-
tými až přitisklými chlupy, v hor. části i s vtrou-
šenými odstálými delšími chlupy žláznatými.
Listy vstřícné, nejdolejší krátce řapíkaté, úzce
vejčité, po okraji tupě pilovité, naspodu načer-
venalé a téměř lysé, ostatní lodyžní listy přisedlé,
peřenodílné až peřenosečné, 6—12mm dl., 4—9
mm šir., po obou stranách se 2—365) úkrojky,
dolními úzkými čárkovitými, vyššími širšími ko-
pinatými a s větším obvejčitým až obkopinatým
tupým koncovým úkrojkem, zelené,oboustranně
roztr. chlupaté. 1--lrozenvšestranný, mnohokvětý,
ve všech částechchlupatý a odstále roztr. žláz-
natý, po odkvětu seprodlužující (avšak stále dosti
hustý), květy velmi drobné v úžlabí listenů; dol.
listeny tvarem velmi podobné listům, peřeno-
dílné až peřenosečné,střední a horní kopinaté,

364 Veronica

celokrajné, hustěji chlupaté a zejména žláznaté;
květní stopky i zaplodu přímé, neprodlužující se,
1,0—2,5mm dl., výrazně kratší než listcny i ncž
kalich. Kalich jen na bázi krátce srostlý, kališní
cípy ± nestejně dlouhé, čárkovitě kopinaté, 3—5
mm dl., tupě špičaté, vně roztr. chlupaté a Žláz-
naté, na vnitřní straně lysé, jen při vrcholu řídce
krátce žláznaté, 2 přední poněkud delší než 2
zadní (rozdíl je všakmenšínežu V.arvensis); ko-
runa 2—3(—4)mm v průměru, světle modrá, kratší
než kalich; tyčinky výrazně kratší než koruna,
nitky kratičké, neztlustlé, prašníky bělavé; čnělka
zaplodu rovná,0,4—0,6mm dl., nepřevyšující zá-
řez na vrcholu tobolky, blizna polokulovitá, bílá.
Tobolky v obrysu obsrdčité, zdéli kališních cípů,
širší než dlouhé, 2,5—3,0mm dl., 3,5—4,0mm šir.,
výrazně zploštělé a po okraji s výrazným kýlem,
na bázi šir. klínovité až zaokrouhlené, na vrcholu
spravidelným srdčitým zářezem, při okraji sdlou-
hými žláznatými chlupy, na ploše krátce odstále
chlupaté, v každém pouzdře se 6-8 semeny. Se-
mena plochá, v obrysu eliptická až šir. vejčitá,
0,9—1,1 mm dl., 0,7—0,9 mm šir., žlutohnědá,
hladká. IV—V. Tf. Převážně Autogam.

2n= 16(CR: 17b.Pavl.kop.,41. stř. Povit.)
Ekologie a cenologie: Jarní terofyt vy-

skytující se obvykle pospolitě na suchých a vý-
slunných stanovištích, na volných místech v ne-
zapojených porostech skalnatých či travnatých
strání, písčin, řidčeji na pastvinách, úhorech, na
okrajích písčitých polí či v borových porostech.
Preferuje písčité nebo štěrkovité či skeletovité
mělké půdy, bázemi bohaté, většinou nevápnité
(roste i na vápencíchna místech s promytou, od-
vápněnou svrchní vrstvou půdy), chudé nahumus
i jemnozem; na kyselých i neutrálních podkla-
dech. Diagnostický druh svazů Arabidopsion
thalianae (zde zejména v asociaci Veronico ver-
nae-Poetum bulbosae MORAVEC1967) a Coryne-
phorion canescentis, smenší stálostí je zastoupen
v různých společenstvechtřídy Festuco-Brome-
tea, popř. Y plevelových společenstvech svazu
Aphanion.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně v nížinách
a zejména ve středních polohách, zvl. v oblas-
tech s výskytem písči tých půd nebo nahorninách
s hrubozrnným rozpadem; ty preferuje i v tep-
lých nížinách a pahorkatinách, kde se naopak
řidčeji vyskytuje v oblastech vyvřelých hornin
nebo na vápencích (tam je častější následující
druh V.dillenii —i když obadruhy je možnomísty
najít na společných lokalitách!). Roste od pla-
nárního do suprakolinního stupně, výjimečně do

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


stupně podhorského (max.: Nové Město na Mo-
ravě, ca 620 m).

T: ve většině fyt. o. (chybějí údaje z fyt. o. 2. Stř. Poohří,
6. Džbán, 13.Rožď. pah., 14.Cidl. pán., 20. Jihomor. pah.l.
—M: 24. Hor. Poohří,26.Ces.les(Pivoň),29.Doup.vrchy,
31. Plz. pah., 32. Křivokl., 35. Podbrd., 36. Horaž. pah., 37,
Šum.-novohr.podh.,38., 39. pán.,40. pah.,
41. Stř. Povlt., 42. Votic. pah., 45. Verner. střed. (Františkov),
47. Sluk. pah.,48.Luž. kod., 52.Ral.-bez.tab.,53. Podješ.,
55. Ces.ráj, 56.Podkrk.,57. Podzvič.,58. sud. mezih.,60.
Orl. opuky,61.Dol. Poorl.,63.Českomor.mezih.,64.Říčan.
ploš.,67.Českomor.vrch.,68.Mor.podh.Vysoč.,69.Želez.
hory, 71.Drah. vrch.,74.Slez.pah.,75. Jes.podh. (Václavov),
76. Mor. brána.

Druh je zaměňovánsnásledujícímdruhemu dillenii; ze-
jména starší literární údaje z území s hojným výskytem ba-
zických podkladů tedy nelzejednoznačněpřebírat.

Celkové rozšíření: Evropskýdruh s těžištěm výskytu
ve stř. a v. Evropě; v z. a j, Evropě vzácně, izolovaně v jv.
Anglii, v Maroku a naSicílii, na severudosahuje650s. š. ve
Finsku; roztroušeně na z. a stř. Sibiři, v Malé Asii, v oblasti
Kavkazu a ve Střední Asii. Zavlečen v Severní Americe. —

Mapy: MEUSELet al. 1978:397 (neúplná); HULTÉNNE
1986:828.

6. Veronica dillenii CRANłz—rozrazil Dilleniův
Tab. 59/6

Veronicadillenii CRANTZStirp.Austr., ed. 2.4:352, 1769.
—Syn.: Veronicasucculenta ALL. FI. Pedem. 1:78, 1785.—
V. verna var. longistyla CESATI,PESERINIet GIBELLIComp. FI.
Ital. 352, 1874.—u verna var. campestris SCHMALH.FI. Jugo-
Zap. Rosii 433, 1886.—u campestris (SCHMALH.)SCHMALH.
Ber. Deutsch. Bot. Ges. 10:291, 1892.—V. vernasubsp.dil-
lenii (CRANTZ)HAYEKProdr. FI. Penins. Balcan. 2: 163, 1929.
—V. verna auct. non L 1753.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 2363.—TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1236 (ut V. verna var. succulenta F. W.
SCHMIDT). —Extra fines: BAENtTZ Herb. Eur., no 7967—9. —
CALLIER FI. Siles. Exs., no 881, 1137. -FI. Siles. Exs., no 842.
- Gerb. FI. SSSR, no 4153. - Herb. FI. Reipubl. Sowjet.
Ucrain., no 92. - Herb. FI. Ross., no 278. - SCHULTZHerb.
Norm., no 1187.

Jednoleté, (5—)8—25(—30)cm vys., chlupaté
a žláznaté byliny, ve všech částech podobné před-
cházejícímu druhu. Kořen niťovitý, žlutavý, málo
větvený. Lodyha přímá, nevětvená nebo (obvykle
až pod květenstvím) větvená v několik přímých
větví, oblá, zelená, v dol. části červenavě nabě-
hlá, při bázi chlupatá krátkými kupředu oblouko-
Vitě zahnutými až přitisklými chlupy. Listy
vstřícné, dosti masité, nejdolejší krátce řapíkaté,
úzcevejčité ažvejčitě kopinaté, po okraji tupěpi-
lovité, ostatnílodyžní listy přisedlé, 7—15mm dl. ,
5—12mm šir., peřenodílné až peřenosečné,po
obou stranách se 2—5čárkovitými až kopinatými
úkrojky a s vrcholovým širším, obkopinatým až
obvejčitým, tupým a po okraji někdy ještě hrubě
pilovitým úkrojkem, tmavozelené, oboustranně
roztr. chlupaté. Hrozen všestranný, mnohokvětý,

ve všech částech krátce obloukovitě vzhůru chlu-

patý a dosti hustě odstále žláznatý, po odkvětu se
prodlužující, květy velmi drobné v úžlabí listenů;
dol. listeny tvarem listům podobné, peřenodílné
až peřenosečné,střední a horní kopinaté, celo-
krajné nebo po straně s nepravidelnými zuby,
hustěji chlupaté azejména žláznaté; květní stopky
i za plodu přímé, neprodlužující se, 1,5—3,5mm
dl., chlupaté a roztr. dl. žláznaté, výrazně kratší
než listeny i než kalich. Kalich jen na bázi krátce
srostlý, kališní cípy nestejné, podlouhlé až čárko-
Vitě kopinaté, 2 přední delší, 5—6mm dl., 2 zadní
kratší, 3—4mm dl., tupě špičaté, vně dosti hustě
Žláznatés vtroušenými krátkými krycími chlupy,
na vnitřní straně kratičce přitiskle chlupaté až
lysé; koruna 4—5(—6)mm v průměru, tmavo-
modrá, poněkud kratší než kalich; tyčinky kratší
než koruna, nitky v hor. 1/2 ztlustlé, prašníky
modré; čnělka za plodu rovná nebo mírně zakři-
vená, 1,0—1,5(—1,8)mm dle,výrazně převyšující
zářez na vrcholu tobolky, blizna polokulovitá,
modrá až fialová. Tobolky v obrysu obsrdčité až
ledvinité, zdéli nebokratší kratšíchkališních cípů,
širší než dlouhé, 3,5—4,5 mm dl., 4,5—5,5 mm šir.,
výrazně zploštělé a po okraji s výrazným kýlem,
na bázi zaokrouhlené, na vrcholu s pravidelným
mělkým srdčitým zářezem, při okraji s dlouhými
žláznatými chlupy, na ploše krátce háčkovitě
chlupaté, v každémpouzdře s 9—13semeny.Se-
mena plochá, v obrysu šir. eliptická, 1,1—1,4mm
dl., 0,9—1,1mm šir., žlutohnědá, hladká. IV—V. Tf.
Entomogam. Autogam.

2n = 16 (extra fines)

Poznámka: Druh je nezřídkazaměňováns předchozím
druhem V.perna,s nímž může růst i pospolu najednom sta-
novišti. Spolehlivým rozlišovacím znakem je délka čnělky na
tobolkách, za květu pak i barva květů, které jsou u V.dillenii
tmavomodré a větší, a barva prašníků a blizny (modré u V.
dillenii a bílé u V.vema); robustnějšíbývají celé rostliny i to-
bolky V.dillenii, obsahujícíobvykle většípočetsemen.U vět-
vených exemplářů V.dillenii převládá větvení v přímé větve
pod květenstvím, zatímco u verna sečastěji větví ve více vy-
stoupavých lodyžních větví již na bázi lodyhy.

Ekologie a cenologie: Pionýrský jarní te-
rofyt rostoucí často pospolitě na místech s neza-
pojenou vegetacínaskalních stepích,výslunných
stráních, na písčinách či okrajích borových lesů,
řidčeji na úhorech, okrajích vinic, písčitých polí
či na pastvinách. Roste na suchých, obvykle měl-
kých, písčitýchči hlinitých, živinami bohatýchpů-
dách (často i dusíkem), avšak nevápnitých, s ma-
lým obsahem humusu i jemnozemě. Preferuje
slabě kyselé až neutrální podklady (vyvřeliny,
metamorfované horniny), navápnitých horninách
se vyskytuje v klimaticky drsnějších územích.

Veronica 365

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Diagnostický druh svazů Arabidopsion thalianae
(dominantní v asociaci Gageo bohemicae- Veroni-
cetum dillenii KORNECK 1975) a Corynephorion
canescentis(zde dominuje v asociaci Thymo an-
gustifoIii-Corynephoretum canescentis KRIPPEL
1954), rostevšak i v dalších společenstvechřádu
Trifolio arvensi-Festucetalia ovinae a svazů Koe-
lerion glaucae či Alysso-Festucionpallentis.

Rozšíření v CR: Dosti hojněv teplýchpa-
horkatináchanížináchsz.a stř.Čech,j. astř.Mo-
ravy; do chladnějších středníchpoloh proniká na
otevřených stanovištíchna hranácha svazíchříč-
nich údolí (typický je průnik kaňony Berounky,
Vltavy či údolími moravských řek v povodí Ji-
hlavy až do okrajůČeskomoravskévrchoviny)
nebo se zde vyskytuje na úživnějších horninách
včetně vápenců (na nichž je v termofytiku spíše
vzácný). Jezastoupenv planárním ažsuprakolin-
nímstupni,výšeneproniká(max.:Českéstředo-
hoří, Lovoš, 570 m).

T: všechnyfyt. o.—M: 25.Krušnoh. podh. (Klášterecká
Jeseň), 27. Tach. brázda (Zadní Chodov), 29. Doup. vrchy,
30. Jes.-rak.ploš., 31. Plz.pah.,32. Křivokl., 35.Podbrd., 36.
Horaž.pah.,37.Šum.-novohr.podh. (jen fyt. p. b, c, d, f, h,
g), 39. Třeboň. pán., 41. Stř. Povlt., 42. Votic. pah., 43. Vo-
tic. vrch. (Hodkov), 44. Mileš. střed.. 51. Polom. hory, 52.
Ral.-beztab.,53.Podješ.,55.Ces.ráj, 56.Podkrk.,60.Orl.
opuky, 61. DOI. Poori., 63. Českomor.mezih., 64. Říčan.
ploš.,65.Kutnoh.pah.,67.Českomor.vrch.(vz.moravská
strana),68.Mor. podh.Vysoč.,69.Želez.hory,70.Mor. kras,
71. Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. úv., 74. Slez. pah., 76. Mor.
brána, 77. Středomor. Karp.

Druh je zaměňován s předchozím druhem V. verna, od
něhož nebyl v minulosti odlišován. Jakojarní terofyt bývá
přehlížen při letních exkurzích, takžejeho rozšířenínení do-
konate známé.

Celkové rozšíření: Střední a v. Evropa odjv. Fran-
Ciepo Ural, na severzasahujejen na pobřeží Baltu v Polsku
(nikoliv do Skandinávie), na jih do Provence a Rumunska,
snad i Bulharska; udávántéž sez. Sibiře od Kazachstánupo
Altaj. Zavlečen v Severní Americe. —Mapy: MEUSELet al.
1978:397.

Poznámka: Oba příbuzné druhy V.dillenii i V. verna
mají téměř shodnécentrum rozšíření, areál V.dillenii je však
mnohem menší; druh se oproti V. verna vyhýbá jak oceánič-
tčjším oblastem, tak teplé j. Evropě i chladným oblastem
Skandinávie.

7. Veronica peregrina L. rozrazil cizí
Tab. 60/1

Veronica peregrina LINNAEUSSp. PI. 14, 1753. —Syn. :
VeronicaromanaL. Sp.PI. 14, 1753 p. p.—V.laevis LAM.FI.
Frans. 2:444, 1779.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2624.
—MAGNIER FI. Selecta Exs., no 110. —Pl. California, no 586.

Jednoleté, 5—25cm vys., lysé nebo jen velmi
řídce žláznatě chlupaté byliny (vždy ale bez ne-
žláznatých chlupů). Lodyha přímá, nevětvená
nebo od báze větvená s postranními větvemi
vystoupavými, popř. větvená pod květenstvím ve
2 přímé větve, lysá nebo v hor. části řídce krátce
žláznatá,častohnědofialově naběhlá.Listy vstříc-
né, jen nejdolejší pár kratičce řapíkatý,jinak PFI-
sedlé, podlouhlé až obkopinaté, 1—3cm dl.,
0,3—0,7mm šir., na bázi zaokrouhlené ažuťaté, po
okraji řídce tupě vroubkované nebo celokrajné, za-
okrouhlené až tupě špičaté, lysé. Hrozen vše-
stranný,květy drobné,jednotlivé v úžlabí listenů;
listeny úzcekopinaté, čárkovité neboúzce obko-
pinaté, přisedlé, celokrajné, tupé; květní stopky
i za plodu přímé, velmi krátké, 0,5—2,0mm dl.,
výrazněkratší než listeny i než kalich. Kalich jen
při bázi srostlý, kališní cípy (lístky) kopinaté až
čárkovité,4—5mm dl., přední i zadní téměřstejně
dlouhé,tupěšpičaté,lysé, spatrnoustř.žilkou; ko-
runa2—4mm v průměru, bílá nebosvětlemodrá,
bez tmavšího žilkování, kratší než kalich; čnělka
za plodu velmi krátká (ca 0,2 mm dl.) nebo zcela
chybí a v zářezu na vrcholu tobolky pouze patrná
přisedlá blizna. Tobolky v obrysu šir. obsrdčité,
poněkud kratší než kalich, širší než dlouhé,
3,0—3,5mm dl., 4,0-4,5 mm šir., mírně nafouklé,
po okraji však (alespoň v hor. 1/2) s ostrým ký-
lem, na bázi šir. klínovité, na vrcholu svelmi měl-
kým tupoúhlým zářezem, zcela lysé, lesklé, často
hnědofialověnaběhlé,svelkým počtemsemen(ca
20) v každém pouzdře. Semena plochá, v obrysu
eliptická, velmi malá, 0,7—0,9mm dl., ca0,5 mm
šir., světle žlutá, hladká. IV-VI(-IX). Tf. Ento-
mogam. Autogam. Kleistogam.

2n = 52 (extra fines)
Variabilita: V Evropě sevyskytuje sekundárněpouze

severoamerickásubsp.peregrina, vyznačující se lysými to-
bolkami; subsp.xalapensis (H., B. et K.) PENNELLsežlázna-
tým odčnim tobolek je rozšířenav Jižní Americe a v Evropě
zjištěna nebyla.

Ekologie a rozšíření v ČR: Zavlékán
zřídkanabřehyvod, obnaženádna,okrajecest,do
zahrad,polí či na rumiště. Na rozdíl od některých
sousedníchzemí jsou jeho stanoviště velmi růz-
norodá, mnohdy nestálá a nevykazují zřetelnější
fytocenologickou vazbu např. ke společenstvům
obnaženýchden (jako je tomu v Podunajskéníži-
ně na Slovensku —viz PENIAŠTEKOVÁ1998). Vy-
skytuje seojediněle od nížiny do suprakolinního

Tab. 60: 1 Veronicaperegrina, la —dolní list, lb —plod. —2 V.opaca, 2a—list, 2b—plod. —3 V.polita, 3a—plod, 3b—detail
odění plodu.—4 V.agrestis,4a—list, 4b —plod.

366 Veronica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

2b

4a

4b

[TAB. 60] 367

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


stupně; pozoruhodné je, že dosud nebyl zjištěn
v úvalech j. Moravy, které jsou fytogeograficky
a mnohde i ekologicky blízké lokalitám v okolí
Bratislavy.

T: 2. Stř. Poohří (Pětipsy u Kadaně),5. Terez. kotl. (Li-
tomeřice), 10. Praž. ploš. (Praha), 15b. Hrad. Pol. (Rozkoš
u České Skalice), 41. Stř. Povlt. (Prostřední Lhota, břeh
Vltavy),47.Šluk. pah.(Jiřetín),63a.Žamb.(Žamberk;Kláš-
terecnad Orlicí), 83. Ostr. pán. (Studénka).

Celkové rozšíření: Sevemĺ Amerika od Aljašky po
Mexiko, Argentina, Chile; zavlečen jako neofyt do Evropy
(poprvézjištěn 1863),kde sev současnostiřídce vyskytuje ve
většiněstátů,do v. Asie, JaponskaaAustrálie. —Mapy: HUL-

FA 1968:801; HULTÉN CP 1971:309; MEUSEL et al.
1978:397;HULTĹNNE 1986:828(jen s, polokoule).

Subsect. 2. Pellidiosperma (LEHM.) STROH

Lodyhy přímé (jen postranní od báze vyrů-
stající větve vystoupavé). Listy celistvé nebo dla-
nitě členěné. Květenství všestranný hrozen;
plodní stopky delší než kalich, obvykle zdéli nebo
delší než listeny. Tobolky alespoň v dol. 1/2 na-
fouklé, po okraji jen tupě kýlnaté, stejně dlouhé
nebo delší než široké. Semena mušlovitě zakři-
vená, hladká.

8. Veronica triphyllos L. —rozrazil trojklaný
Tab. 59/1

Veronicatriphyllos LINNAEUSsp. Pl. 14, 1753.-Syn.:
Vemnicadigitata LAM.FI. Frang.2:445, 1779.—V.triphyllos
[var.] collina Opłz Naturalientausch 9: 108, 1825. —Cochlidio-
spermumdigitatum (LAM.)Opu Sezn.Rostl. Květ. Ces.31,
1852.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 2626. —PĚrRAK
FI. Bohem. Morav. Exs., no 893. —TAUSCHHerb. FI. Bohem.,
no 1238. —Extra fines: CALLIER IterTaur. Sec., no 465. —Exs.
Torun., no 150. —FI. Olten. Exs„ no 461, —FI. Polon. Exs.,
no 459.- FI. Siles. Exs., no 516. -Herb. FI. Ross., no 1678.
—MAGNIER FI. Selecta Exs., no 2013. —SINTENIS Iter Orient.
1894, no 5428.

Jednoleté,5—15(—20)cm vys., hustě žláznaté
achlupaté byliny. Kořen bělavý ažšedožlutý, ob-
vykle jen s několika postranními kořeny. Lodyha
obvykle od báze bohatě rozložitě větvená s vět-
vemi vystoupavými až poléhavými, řidčeji ne-
větvená a přímá, oblá, v dol. Části hustě krátce
chlupatá obloukovitě nazpět odstálými chlupy
s vtroušenými delšími žláznatými chlupy, v hor.
části hustě kratičce chlupatá a stejně hustě žláz-
natá, téměř lepkavá, se žlázkami s tmavou hla-
vičkou. Listy vstřícné, dolní krátce řapíkaté (řa-
pík 1—3mm dl.), horní téměř přisedlé; čepel
nejdolejšího páru listů celistvá, vejčitá, jen po
okraji vroubkovaná, čepel ostatních listů v obrysu
okrouhle vejčitá, 5—10mm dl., 3—7mm Šir., dla-
nitodílná až dlanitosečná se 3—5(—7)tupými až

368 Veronica

tupě špičatými úkrojky, střední (vrcholový) ob-
vykle širší, úzce obvejčitý, s patrnou stř. žilkou,
2 větší postranní užší, obkopinaté až podlouhlé,
obvykle na bázi ještě se 2(—4)krátkými, čárkovi-
tými úkrojky, všechnybez zřetelné žilnatiny, če-
pel oboustranněžláznatá s vtroušenými krycími
chlupy, na Líci tmavozelená, na rubu červenofia-
lová. Hrozen všestranný,zpočátkuhlávkovitě sta-
žený, později volný, dosti chudokvětý, květy
drobné v úžlabí listovitých listenů; dol. listeny
zcela podobné listům, dlanitě 3—5(—7)sečné,horní
častěji dlanitě 3sečné, 2 postranní kratičké ú-
krojky chybějí nebo je asymetricky vyvinutjenom
jeden, nejhořejší někdy i celistvé, všechny obou-
stranně žláznaté a chlupaté; květní stopky zdéli
nebo o málo delší než listeny, obloukovitě vzpří-
mené,hustě kratičce odstále chlupaté s hojnými
delšími žláznatými chlupy, zaplodu přímé, mírně
se prodlužující a zřetelně (až 2><)delší než kalich.
Kalich jen na bázi kratičce srostlý, kališní cípy
podlouhlé až obkopinaté, nestejné (2 přední delší
než 2 zadní), 4—7mm dl., tupé, na bázi někdy
s 1—2drobnými zuby,oboustranněhustěžláznaté;
koruna 5—8mm v průměru, zdéli kalicha, sytě
tmavě (azurově) modrá, s tmavší žilnatinou dosa-
hujĺcí až do okrajů korunních cípů, cípy na rubu
při vrcholu velmi roztr. žláznaté; nitky tyčinek
kratší než koruna, bílé, prašníky modré: semeník
hustěžláznatý, čnělka za plodu rovná, 0,8—1,4mm
dl., zdéli nebo jen o málo delší než zářez tobolky.
Tobolky v obrysu okrouhlé, stejnědlouhé jako ši-
roké nebo poněkud širší, 4—6mm dl., 5,0-6,5 mm
šir., v dol. 1/2 nafouklé a tupě kýlnaté, v horní
mírně stlačené aostře po okraji kýlnaté, na vrcho-
lu se srdčitým zářezem, po okraji a v hor. části
i na ploše hustě žláznaté, jinak lysé, lesklé, s pa-
trnou řídkou žilnatinou, zdéli nebo i poněkud
kratší než kalich. Semena vypouklá, mušlovitě za-
křivená, v obrysu eliptická, 1,3—1,8mm dl., tma-
vohnědá až téměř černá. III—V. Tf. Entomogam.
Autogam.

14(čR: 8.čes.kras,42b.Táb.-vlaš.pah.,
66. Hornosáz. pah.)

Ekologie a cenologie: Plevel v obilni-
nách, vinicích, zahradách; okraje cest, meze,
staré sady, úhory. Roste na sušších, písčitých
nebo hlinitých, živinami a bázemi bohatých,
avšak obvykle nevápnitých a slabě humózních
půdách, slabě kyselých až neutrálních. Nejčas-
těji se vyskytuje v plevelových společenstvech
svazůAphanion aSherardion a v některých spe-
cifických asociacích svazu Caucalidion lappulae
(asociace Veronicetum hederifolio-triphylli SLAV-
NIC 1951).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČR: Roztroušeně v nižších
astředníchpoloháchCechi Moravy,odplanární-
ho do suprakolinního stupně. V teplých oblastech
je vzácný v územích s vápnitými půdami (nikde
však zcela nechybí), v chladnějších pahorkatinách
je hojnývj. poloviněČech,naopakmístychybějí
údaje z většíchoblastí v Podkrkonoší, na s. Mo-
ravě a v některých oblastechv. Moravy.

T: téměř ve všech fyt. o. údaje z fyt- o. 3. Pod-
knłš. pán., 14.Cidl. pán.l. - M: 24. Hor. Poohří, 27. Tachov.
bráz„ 28. Tep. vrchy, 30. Jesen.-rak.ploš., 31. Plz. pah., 32.
Křivokl., 33, Branž. hv., 35. Podbrd., 36. Horaž. pah., 37.
Šum.-novohr.podh.,38., 39. pán.,40.Jihc±es.pah.,
41. Stř. Povlt., 42.Votic. pah.,47—49.Luž. okr.. 52. Ral.-bez.
tab.,53. Podješ.,60. Od. opuky,61. Dol. Poorl., 62. Litomyš.
pán.,63. Ceskomor.mezih„ 64.Říčan.ploš.,66. Hornosáz
pah.,67. Českomor.vrch.,68. Mor. podh.Vysoč.,69.Želez.
hory, 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. úv., 74.
Slez. pah., 76. Mor. brána, 77. Středomor. Karp., 79. Zlín.
vrchy, 80. Stř. Pobeč.,84. Podbesk.pah.

Množství údajůje vázánona polní kultury, zejménaobil-
niny; zde v minulých desetiletích vlivem užívání herbicidů
dosti ustoupil; v současnostisevšakjiž opět nacházíčastěji.

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou nejjižnějšího
Středozemí,většíčásti Britského souostroví (jen vjv. Anglii),
Fennoskandie(s.hranicedosahujevj. Švédskuanaostrovech
Öland a Gotland) a Ruska;Maroko; Blízký východ. Původní
pravděpodobněpouzevokolí ČernéhomořeanaBalkánském
poloostrově, v ostatní části Evropy jako archeofYL Mapy:
MEUSEL et al. 1978:396; HULTÉN NE 1986:827.

9. Veronicapraecox ALL. —rozrazil časný
Tab. 59/2

VeronicapraecoxALLIONIAuct. FI. Pedem.5. tab. 1, fig.
I, 1789.—Syn.: Veronicaacinifolia L. sensuWILLD.FI. Be-
rol. Prodr. I l, 1787.- V PERs.Ann. Bot. (red. Usteri)
14:38, 1795, - u viscosa Kr. exA. DIErR. sp. Pl. 1: 529,
1831.—Cochlidiospermum praecox (ALL) OPE Sezn. Rostl.
Květ. Ces. 31, 1852.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 468. —
TAUSCHHerb. FI, Bohem., no 1237. —Extra fines: CALLIER Iter
Taur. sec., no 501. - FI. Hung. Exs., no 870. - MAGNIERFI.
Selecta Exs., no 2264. Reliq. Maill., no 144.—SCHULTZHerb.
Norm., no 111.—SENNENPl. Espagne,no 169.—SINTENISIter
Orient., no 5475.

Jednoleté nebo ozimé, 5—15(—20)cm vys.,
chlupaté ažláznatébyliny. Kořen žlutavý, okrový,
dosti bohatě větvený. Lodyha nevětvená, přímá
nebo častěji od báze větvenápřímými, jen v dol.
části obloukovitě vystoupavými větvemi, oblá,
zelená,v dol. části často červenavěnaběhlá,oly-
salá, výše chlupatá krátkými obloukovitě nazpět
zahnutými nebo přímými chlupy a řídce delšími
odstálými žláznatými chlupy, v hor. části s velmi
hustým oděním krátkých obloukovitě kupředu za-
hnutých krycích i delších žláznatých chlupů
s tmavou hlavičkou. Listy vstřícné, dolní krátce
řapíkaté, horní téměř přisedlé, Čepelcelistvá, vej-
čitá až trojúhelníkovitá, 5—15mm dl., 4—10mm

šir., na bázi zaokrouhlená, na vrcholu tupě špi-
čatá, po okraji hrubě vroubkovaná, vzácněji až pe-
řenodílná, oboustranně žláznatě chlupatá, na líci
tmavozelená, lesklá, na rubu často nafialovělá
nebo hnědočervená. Hrozen řídký všestranný,
květy velmi drobné v úžlabí listovitých listenů; li-
steny směremvzhůru seznenáhla zmenšující, vej-
čité až kopinaté, po okraji hruběji zubaté (až pe-
řenodílné) a hustě chlupaté a žláznaté; květní
stopky kratší než listeny, obloukovitě vzpřímené,
hustě chlupaté a žláznaté, za plodu přímé, pro-
dlužující sea zřetelnědelší nežkalich. Kalich jen
na bázi kratičce srostlý, kališní cípy podlouhlé až
podlouhle vejčité, 3—5mm dl., tupě špičaté, vně
hustě odstále žláznaté s vtroušenými kratšími
chlupy, na vnitřní straně jen při vrcholu žláznaté,
jinak lysé, poněkud nestejné; koruna 4—6mm
v průměru, světle až sytě modrá s tmavším žilko-
váním, korunní cípy stejně zbarvené,dolní poně-
kud užší; nitky tyčinek kratší než koruna, mod-
ravé, prašníky modré; čnělka za plodu rovná,
nitkovitá, 1,0—1,8mm dl., výrazněpřevyšující zá-
řez tobolky. Tobolky v obrysu šir. eliptické, delší
než široké, 4—5 mm dl., 3—4mm šir., nafouklé,
jen mírně zploštělé, na okraji tupě kýlnaté, na
vrcholu smělkým srdčitým zářezem,podél kýlu
a v hor. části roztr. žláznaté, jinak olysalé, obvy-
kle delší než kalich, Semena vypouklá, mušlovitě
zakřivená, v obrysu eliptická, ca 0,9—1,2mm dl.,
0,7—0,9 mm šir., hladká, žlutavá až hnědavá.
III-V. Tf. Entomogam.

2n = 18 (čR: 8. Ces.
Ekologie a cenoiogie: Xerotermní stráně

s nezapojenou vegetací, skalní stepi, náspy,meze,
lomy, úhory, na živných půdách i jako polní ple-
vel; typický představitel synuzií jarních terofytů
na skalních stepích. Roste vesměs na vysýcha-
vých vápnitých, popř. alespoň na zásaditých pů-
dách,sprašovýchči hlinitých, svýjimkou výskytu
na polích obvykle mělkých, skeletovitých, s ma-
lým obsahem humusu; preferuje vápnité podklady
či bazické vyvřeliny. Nejčastěji se vyskytuje
v pionýrských bylinných společenstvech svazu
Alysso alyssoidis-Sedion albi (diagnostický druh),
roste i ve společenstvech svazů Helianthemo
cani-Festucion pallentis a Festucion valesiacae,
méně na písčinách ve společenstvech svazu Koe-
lerion glaucae; v polních kulturách převážně
v teplomilných společenstvech svazu Caucali-
dion lappulae.

Rozšíření v ČR: Dostihojněv teplýchob-
lastechsz.astř.Čechaj. Moravy.Jerozšířenod
planárního do suprakolinního stupně s těžištěm
výskytu ve stepních oblastech kolinního stupně:

Veronica 369

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Českéstředohoří,Českýkrasa okolí Prahy,Pav-
lovské kopce, Jihomoravská pahorkatina, okolí
Znojma(max.:Českéstředohoří,Lovoš,55()m).
Mimo tyto oblasti zasahujejen výjimečně do ka-
ňonůněkterýchřek v Čechách(Berounka,Vlta-
va); jeho výskyt na sv. Moravě navazuje na roz-
šffení v polském Slezsku. A

T: 2. Str. Poohří, 4. Loun.-lab. střed, 5. Terez. kotl., 6.
Džbán,7. Středočes.tab.,8. Ces.kras, 9. Dol. Povlt., 10.Pražn
ploš., 11.Stř.Pol., 12.Dol. Pojiz., 15.Vých. Pol., 16.znoj.-
bm. pah., 17.Mikul. pah„ 18.Jihomor. űv., 20. Jihomor. pah.,
21. Haná.—M: 32. Kňvo}d. (údolí Berounky), 37b. Suš.-ho-
raž.váp.(Boubín),41. Str. Povlt. (Orlík),48. Žitav.kot].
(Varnsdorf, přechodnězavlečen),74. Slez. pah. (okolí Kobe-
Fic),84. Podbesk.pah.(Fryčovice; Staříču Místku).

Celkové rozšíření: Dosti ostrůvkovitě s těžištěm ve

stř.aj. EvrorEod s.SpančlskaaFranciepoj. Ukrajinu,Krym
a Kavkaz,naseverpoj. Švédskoa ostrovyÖlanda Gotland
(chybí však v nejižnějšĺ hory sz. Afriky. —Mapy:
MEUSEL et ai. 1978:396; NE 1986:826.

Poznámka: Druhu V.praecox je habituálně poněkud
podobný jihoevropský druh V. acinifolia L., nalezený v mi-
nulostijedinkrátnanašemúzemíuČernošicv Českémkrasu
(Černošice—Třebotov,SEDLÁČEK1908BRNU—viz téžSMEJ-
KAL1970),avšaknikdy později nepotvrzený.Veronicaacini-
folia je podobná druhu V.praecox zejménacelistvými, jen
vroubkovanými listy a hustým žláznatým oděním; vyznačuje
se však mnohemdelšími květními a plodními stopkami (za
plodu až 4x delšími než kalich) a zejménaodlišnými znaky
v plodech: tobolky jsou výrazně širší než dlouhé, zploštělé,
s hlubokým úzkým zářezemna vrcholu, dosahujícím téměř
do poloviny výšky tobolky (v některých popisech uváděny
„dvouklané tobolky") a čnělkaje zaplodu krátká, nepřesahu-
jicĺ zářez tobolky.

Veronicaacinifolia je rozšířenaOd Pyrenejskéhopolo-
ostrovapo frána vzácnězasahujedojz. Německa,Maďarska
a velmi vzácněnaj. Slovensko,kde je však v současnostine-
zvěstným druhem. Jako mediteránní polní plevel velmi ubývá
i v okolních zemíchajeho další nálezu násje tedy dosti málo
pravděpodobný. Taxonomicky náleží V. acinifolia do samo-
statné mediteránní subsekce Acinifolia (RÖMPP)STROH.

Subsect.3. Agrestes (BENTHAM)STROH

Lodyhy obvykle od bázevětvenéve větší po-
čet poléhavých, jen na konci vystoupavých větví.
Listy celistvé,jen pookraji vroubkovanénebopi-
lovité. Květenství velmi řídký jednostranný hro-
zen, všechny listeny listům podobné. Tobolky
mírněnafouklé, obvykle po okraji s tupým ažost-
rým kýlem. Semenamušlovitá, obvykle příčně
svraskalá.Většinouplevelevyskytující sečastood
jara do podzimu.

10. Veronica polita FRIES—rozrazil lesklý
Tab. 60/3

Veronicapolita FRIESNov. Suec.5:63, 1819.—Syn. :
Vemnica agnstis var. polita (FRIES)KOCHLinnaea 17:288,
1843.—u pseudopacaLASCHinASCHERS.FI. Prov.Brandenb.
1:489, 1864.—V.agrestis subsp.polita (FRIES)ROUYFI. Fr.

370 Veronica

11:52, 1909.—V.didyma TEN.sensu auct. medioeur. non sensu
orig. (Prodr. FI. Napoli 6, 1811).—V.agrestis auct. non L.
1753.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 2629
(ut u opaca), 2631. -FI. Sicula Exs., no 6. -Herb. FI. Ross.,
no 830.—Reliq. Maill., no 1524 (ut u agrestis). —SINTENIS
Iter Orient., no 5426. —SINIENIS Iter Transcasp.-Pers., no
1437.

Jednoleté chlupaté byliny. Hlavní kořen tenký,
šedožlutý,dosti hluboko do půdy pronikající, po-
stranní kořeny rovnovážné až šikmo rozestálé, bo-
hatěvětvené.Lodyha od bázevětvenávevětší po-
čet poléhavých, často růžicovitě rozprostřených,
až na konci vystoupavých, 10—30cm dl. větví,
větve oblé, roztr. ažhustěchlupatédvojími chlupy

krátkými, kupředu obloukovitě zahnutýrni
a vtroušenými delšími, odstálými a mírně zvlně-
nými. Listy na bázi větví vstřícné, jinak střídavé,
krátce řapíkaté, řapík 5 mm dl., chlupatý, čepel
vejčitá až tupě trojúhelníkovitá, 0,7—1,5cm CII.,
na bázi zaokrouhlená až uťatá, po okraji mírně,
ale zřetelně podvinutá, hrubě pilovitá až chobot-
natá s 5—9zuby, často nepravidelnými, tupě za-
okrouhlená, na líci tmavozelená, olysalá, na rubu
světleji zelená, roztr. chlupatá. Hrozen obvykle
jednostranný, chudokvětý, květy jednotlivé v ú-
žlabí listovitých listenů; dol. listeny tvarem i ve-
likostí odpovídající listům, směrem vzhůru jen
velmi znenáhla se zmenšující; květní stopky

delší než listeny, obvykle poněkud krat-
ší, za plodu nicí, avšak neprodlužující se, dosti
hustěchlupatékrátkými obloukovitě kupředu při-
tisklými chlupy. Kalich zdéli koruny, srostlý ca
do 1/5, kališní trubka téměř lysá, kališní cípy úzce
vejčité ažvejčité, 3,5—4,0mm dl., špičaté,vně na
ploše i po okraji velmi krátce chlupaté kupředu
zahnutými a po celém kalichu stejně dlouhými
chlupy, po odkvětu sebázemi překrývající a oly-
sávající, obvykle nepřevyšující tobolku; koruna
5—7(—8)mm v průměru, světle modrá s tmavším
žilkováním, korunní cípy obvejčité až okrouhlé,
ca do 1/4 po okraji brvité, dolní obvykle užší a bě-
lavý, korunní trubka bělavá, na bázi s načervena-
lým prstencem chlupů; tyčinky o málo delší než
korunní trubka, nitky tyčinek jen bázípřirostlé ke
korunní trubce, jinak volné, prašníky téměř ku-
lovité, modré; čnělka zaplodu rovná, 1,0—1,5mm
dl., zřetelně převyšující zářez tobolky. Tobolky
v obrysu okrouhlé až ledvinité, 3—5mm dl., 4—6
mm šir., nafouklé, z boku jen nepatrněsmáčklé
a po celémobvodu zaokrouhlené, bez postranní-
ho kýlu, navrcholu sesrdčitým zářezem,na ploše
bez výrazné žilnatiny, pokryté 2 typy odstá-
lých chlupů: hustými krátkými krycími chlupy
(do 0,2 mm dl.) a vtroušenými, podstatnědelšími

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


žláznatými chlupy. Semenamušlovitě zakřivená,
v obrysu eliptická, 1,0—1,3mm dl., ca 1 mm
šir., na povrchu jemně vrásčitá. III—X (vz.
i v zimě). Tf.

2n = 14(ČR: víceúdajů z různýchfyt. o.)
Poznámka: Druh je za květu azejménaza plodu dobře

odlišitelný od ostatníchdruhů podsekce.Vesterilním stavuje
možnojej zaměnit: pro u polita jsou typické drobné, široce
vejčité arelativně zubatélisty; podobnédrobné listy má
pouzeV.agrestis,kteréjsou však spíšejen vroubkovanéavej-
čitě podlouhléazejménažlutozelené; výjimečněmůžebýt za-
měněns drobnými exempláři V.persica —tento druh má však
obvykle mnohemvětší listy, podobnějako V.opaca, který má
listy navíc dosti tmavé.

Variabilita: Velmi variabilní druh, avšakbez vyhraně-
ných odchylek. Byly popsány dvě variety —var. thellungiana
(LEHM.) HAYEK(pravděpodobně var. polita) s NIavým dol-
ním korunním cípem, větším počtem semen v tobolce (ca I I)
a tupě, ale hrubě pilovitými listy, a var. ludwigiana (LEHM.)
HAYEKs korunou celou modrou, menším počtem semen v to-
bolce(ca9) amělce,aleostřepilovitými listy. Rostliny stouto
znakovou výbavou však nevykazují žádnou geografickou
vazbu,naopakrostliny scelými modrými květy a mělčeji zu-
batými listy jsou, byť vzácněji, nalézányv populacíchdaleko
častější znakové kombinace var. thellungiana.

Ekologie a cenologie: Archeofyt, osíd-
lující synantropní stanoviště (epekofyt). Plevel
polí a zahrad, zejména ve víceletých pícninách
a okopaninách, častý na úhorech, rumištích, po-
dél cest, v opuštěných lomech apod., vesměs na
čerstvě obnažených půdách, do zapojených po-
rostů většinou nevstupuje. Převážně na těžších,
hlinitých ažhlinitojílovitých půdáchsvyššímob-
sahemŽivin (zejménavápníku), suchýchnebona-
nejvýš čerstvě vlhkých. Diagnostický druh svazu
Veronico politae-Taraxacion, velmi Častý též
v okopaninových společenstvech svazu Fuma-
rio-Euphorbion —zde jako dominanta asosiace
Thlaspio-Veronicetumpolitae GÖRS1966; řidčeji
v teplomilných plevelových společenstvech svazu
Caucalidion lappulae, popř. archeofytních rude-
rálních společenstvech svazu Malvion neglectae.

Rozšíření v CR: Velmi hojný druh v níži-
nácha teplých pahorkatinách planárního a kolin-
ního stupně,zejménana úživnějších podkladech;
ve středníchpolohách v suprakolinním stupni již
jen roztroušeně,do podhůří zasahujejen ojedi-
něle.Jehopřesnérozšíření lze jen obtížně vyme-
Zit, neboť patří k druhům minimálně sbíraným
a zaznamenávaným.

T: všechnyfyt. o.—M: roztr. ve většiněfyt. o. [chybějí
údajez 22. Halštr. vrch.. 23. Smrč., 25. Krušnoh. podh., 26.
Ces.les,43.Votic.vrch.,44.Mileš.střed.,46.Lab.pisk.,50.
Luž. hory, 54. Ješ.hřb., 66. Hornosáz. pah.,73. Hanuš.-rych-
leb. vrch., 75. Jes.podh.,82. Javorn.].

Celkové rozšíření: Původní pravděpodobněnaBlíz-
kémvýchodě.Jakoarcheofytrozšířenv mírnémaboreálním

pásuEurasieod Britského souostroví po Japonsko,na severu
po Skandinávii (hojně po Stockholm, roztroušeněaž po 650
s.Š.veFinsku), najihu zasahujedo vněsaharskéčástis.Afriky
od Etiopie po Maroko. Zavlečendo SeverníAmeriky, v po-
slednĺch letech i do Jižní Ameriky. —Mapy: HULTĚNNE
1986:829.

11. Veronica opaca FRIES—rozrazil matný
Tab. 60/2

Veronica opaca FRIESNovit. FI. Suec.5:64, 1819.—Syn. :
Veronicafrieseana KNAFFlora, Regensburg,4:305, 1846.—
Cochlidiospermumopacum (FRIFS)OPIZSezn. Rostl. Květ.
Ces.31,1852etC.frieseanum(KNAF)OPIZSezn.Rostl.Květ.
Ces.31, 1852.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem.Morav. Exs., no 1273,—
Extra fines: BAENHZHerb. Eur., no 8494. —Herb. FI. Ross., no
780 (admixt. u agrestis L.!). —SCHULTZHerb. Norm., no 874.

Jednoleté chlupaté byliny. Lodyha často od
báze větvená, poléhavá, v hor. 1/2 vystoupavá,
10—25cm dl., oblá, hustě chlupatá krátkými od-
stálými, na vrcholu hákovitě kupředu zakřivený-
mi chlupy a vtroušenými delšími, odstálými žláz-
natými chlupy. Dolní listy vstřícné, výše střídavé,
znenáhla přecházející ve stejně vypadající listeny,
krátce řapíkaté, čepel šir. vejčitá až téměř okrou-
hlá, na bázi ± uťatá, na okraji oddáleně mělce
zubatá, s tupými zuby, na vrcholu tupě zaokrou-
hlená, matně tmavozelená, oboustranně, ale ze-
jména na rubu měkce chlupatá; řapík 2—5mm dl.,
často s dlouhými vlnatými chlupy. Hrozen chu-
dokvětý, květy jednotlivé v úžlabí listovitých li-
stenů, jen velmi znenáhla se směrem vzhůru
zmenšujících; květní stopky delší než
listeny, obvykle kratší, za plodu nicí, chlupaté
krátkými obloukovitě kupředu zahnutými chlupy.
Kalich jen na bázi kratičce srostlý, kališní cípy
podlouhle kopinaté ažkopinaté, 3,0—3,5mm dl.,
1,5—2,5mm šir., tupé, na bázi se nepřekrývající,
na plošeapo okraji krátce chlupaté, při bázi však
s nápadně dlouhými vlnatými chlupy (až 1,5 mm
dl.), ojediněle s vtroušenými žláznatými chlupy,
za plodu obvykle nepřevyšující tobolku; koruna
4—7mm v průměru, jasně modrá s jen o málo
tmavším žilkováním, v ústí světlejší, všechnyko-
runní cípy stejného tvaru a barvy; nitky tyčinek
jen na bázi přirostlé ke korunní trubce, jinak
volné, prašníky modré; čnělka za plodu rovná,
0,7—1,3 mm dl., zdéli nebo kratší, vz. delší než
zářez tobolky. Tobolky v obrysu srdčité až ledvi-
nité, 3—4mm dl., 5—6mm šir., nafouklé, jen málo
z boku stlačené, avšak po okraji zřetelně tupě
kýlnaté, na vrcholu s výrazným srdčitým záře-
zem, naploše obvykle s nápadným síťnatýmžil-
kováním, pokryté 2 typy odstálých chlupů:
hustými krátkými "cími chlupy a vtroušenými,

Veronica 371

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


podstatně delšími žláznatými chlupy. Semena
mušlovitá, v obrysu eliptická, 1,5—1,7mm dl., na
povrchu příčně vrásčitá. III—X. Tf.

2n = 28 (extra fines)
Variabilita: Dosti proměnlivý ve velikosti listů, tobo-

lek a zejménav odění. Kalich může být i olysalý, ale nikdy
nechybějí dlouhéchlupy najeho bázi. Tobolky jsou většinou
hustěchlupaté,alejen řídcepokryté žláznatými chlupy,sčněl-
kou kratšínežzářeztobolky. Vzácněseobjevujíjedinci sčněl-
kou delší než zářez tobolky, s tobolkami hustě chlupatými
i žláznatými.

Ekologie a cenologie: Archeofyt;plevel,
zejménav okopanináchazelinářských zahradách,
na rozdíl od příbuzných druhů se vyhýbá jiným
synantropním (ruderálním) stanovištím. Dává
přednost lehkým, skeletovitým, čerstvě vlhkým,
živinami bohatýmpůdám,slaběkyseléažneutrál-
ní reakce, naopak se vyhýbá těžkým jílovitým
a nevápennýmpůdám. Nejčastěji ve společen-
stvech svazu Fumario-Euphorbion.

Rozšíření v ČR: V minulostidostihojně
nalézánnapolíchv sz.Čechách(zejménav širší
oblastiČeskéhostředohoří),jindevnížináchapa-
horkatinách celého státu velmi roztroušeně; za-
sahuje od planárního do suprakolinního stupně
(max.: Tylov u Bruntálu, 600 m). Ačkoliv nikdy
nepatřil k hojným druhům, změnou agrotechniky
v polovině 20. stol. došlo k jeho rapidnímu úbytku
(na rozdíl od příbuzných druhů se vyhýbá hojně
rozšířeným stanovištím ruderálním!), takže dnes
náleží ke kriticky ohroženým druhům, jehož vý-
Skytje potvrzenjen z několika míst (poslední ná-
lez u Tylova na Bruntálsku z r. 1989). A

T: 1.Doup.pah.(Kadaň,t), 2. stř. Poohří(žatec,t), 3.
Podkruš. pán. (Chomutov; Osek; Bohosudov; vše t), 4. Loun.-
lab. střed. (více lokalit, vše t; Rábný u Stadic, 1977; x.•čdlice
u Úštěku,1984),5. Terez.kotl. (Písty; Předonĺn;Roudnice
nad Labem, 1980),7. Středočes. tab. (Chodovlice, Ť; Bechlín,
1966), 10.Praž.ploš. (více lokalit, vše t), I. Stř. Pol. (Sad-
ská, 1970;Kačina), 13.Rožď. pah.(Tetov, t; Dobrovice, t),
14. Cidl. pán. (Jičín, t), 15.Vých. Pol. (více lokalit, vše t),
16. Znoj.-brn. pah. (okolí Brna, Ť), 18. Jihomor. úv. (Bzenec,
1970), 21. Haná (Olomouc, 1973).- M: 24. Hor. Poohří (Kar-
lovy Vary, Ť; Ostrov nad Ohří, t), 29. Doup. vrchy (Oleška,
Ť;Radošov,t), 31. Plz. pah. (Plzeň-Litice;Ždírecu Blovic;
Osek u Rokycan, vše t), 32. Křivokl. (Zbiroh, Ť), 35. Podbrd.
(Zaječov,t), 36. Horaž. pah. (Blatná, t). 37. Sum.-novohr.
podh. (Slavkov u Krumlova, t; Vyšší Brod, Ť), 38.Bud. pán.
(Vodňany, t), 41. Stř. Povlt. (Vojníkov, Ť; Nový Knín, t), 45.
Verneř.střed. (Jílové; Malá Veleň; Žandov; všeŤ), 47. Sluk.
pah.(Šluknov,Ť),53.Podješ.(ČeskáLípa,Ť;Mimoň,Ť),55.
Ces. ráj (MnichovoHradiště, t), 56. Podkrk. (Trutnov,Ť;
Úpice,t), 61.Dol.Poor).(BělečnadOrlicí,t ?),62.Litomyš.
pán.(VysokéMýto, f), 63.Ceskomor.mezih.(vícelokalit t,
Moravská 1977),64.Říčan.ploš.(Průhonice,t), 65,
Kutnoh. pah.(Kouřim, 1978),66. Hornosáz.pah. (Havlíčkův
Brod, t), 67.Ceskomor.vrch. (JindřichůvHradec,t), 68.Mor.
podh. Vyscg. (Vranov, t; Boskovice, Ť; Ostrov u Macochy,

372 Veronica

t 71. Drah. vrch. (Loučka u Litovle, 1973),75. Jes.podh.
(Tylov, 1989), 73. Hanuš.-rychleb.vrch. (ČervenýPotok,
1982),77. Středomor.Karp. (Litenčice, 1975), 78. B. Karp.
les. (Javorník —Vrbovce, 1980), 80. Stř. Pobeč. (Vsetín, t).

Druh je velmi často zaměňováns příbuznými druhy V.
polita a u agrestis; proto byly zohledněnykromě herbářůjen
literární údaje od autorů, u nichž lze bezpečněpředpokládat,
žedruh znali (např.Wiesbaur, Skalický).

Celkové rozšíření: Subatlantský druh s centrem roz-
Šířeníve stř.Evropě(zejménas. a stř.Německo);nazápadě
zasahujedo sv. Francie a zemí Beneluxu, na severuroztrou-
ŠenčpoOslo a Stockholm, navýchoděvelmi ojediněledo
baltských republik, Běloruska, naSlovensko ado Rumunska
(Sedmihradsko);j. hraniceprobíháv Alpách, Švýcarskem
a Rakouskem.V celém areáluvelmi ubývá.—Mapy: MEUSEL
et al. 1978:397; HULTĚN NE 1986:830; HOGIN et HOGIN
1994:189.

12. Veronica agrestis L. —rozrazil polní
Tab. 60/4

VeronicaagrestisL. Sp.PI. 13, 1753.—Syn. : Veronica
pulchella BAST.FI. Maine et Loire 144, 1809. —V. versicolor
FRIESNovit. FI. Suec. 5:63, 1819. — u obscura DUMORT. FI.
Belg. 35, 1827.—Cochlidiospermumagreste (L.) OPIZSezn.
Rostl. Květ. Ces. 31, 1852.

Exsikáty: Extra fines: BAENITZHerb. Eur., no 8493.—
FI. Exs. Austro-Hung., no 2630.—FI. Sicula Exs., no 18.—
Herb. FI. Ross., no 631.

Jednoleté chlupaté, obvykle žlutozelené byli-
ny.Hlavní kořen tenký,bělavý ažšedožlutý,shoj-
nými šikmo ažrovnovážněodstálými postranními
kořeny. Lodyha obvykle od báze větvená ve větší
počet větví, větve v dol. části poléhavé, na uzli-
nách příležitostně kořenující, v hor. 1/2 vystoupa-
vé, 5—20cm dl., oblé, chlupaté krátkými kupředu
obloukovitě zahnutými chlupy s vtroušenými
delšími odstálými chlupy krycími i žláznatými.
Listy lodyžní často všechny vstřícné nebo jen nej-
hořejší střídavé, krátce řapíkaté, čepel podlouhle
vejčitá aželiptická, výrazně delšínežširoká,7—18
mm dl., 4—10mm šir., na bázi uťatá až zaokrou-
hlená,po okraji jemně nepravidelněvroubkovaná
či pilovitá, oboustranně chlupatá a žláznatá, žlu-
tozelená; řapík dl. chlupatý, nanejvýš 5 mm dl.
Hrozen řídký (vzhledem ke vzpřímenosti konco-
vých částí lodyh většinou vícestranný), květy
v úžlabí listovitých listenů, směrem vzhůru se
zmenšujících, hor. listeny téměř přisedlé; květní
stopky obvykle kratší než listeny (zdéli 1/2 nebo
nanejvýš stejně dlouhé jako listeny), za plodu ob-
loukovitě rozestálé až dolů sehnuté (plody však
vždy nicí), roztr. chlupaté krátkými chlupy svtrou-
šenými delšími rozestálými, obvykle žláznatými
chlupy. Kalich delší nežkoruna,jen nabázi srost-
lý, kališní cípy kopinaté, 4—7mm dl., na vrcholu
tupě špičaté, vně na ploše s roztroušenými stejně
dlouhými krycími i žláznatými chlupy, po okraji

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


krátce brvité, po odkvětu olysávající, bázemi se
nepřekrývající apřevyšující zralou tobolku; koru-
na 4-6 mm v průměru, bílá smodrým nebo růžo-
vým nádechem a modrým žilkováním, korunní cí-
py obvejčité, horní obvykle tmavěji zbarvený než
ostatní, korunní trubka uvnitř s věncem chlupů;
nitky tyčinek jen na bázi přirostlé ke korunní fr-ub-
ce, prašníky světle modré až bělavé; čnělka za
plodu rovná, krátká, nanejvýš 1,0(—1,2)mm dl.,
nepřevyšující zářez tobolky. Tobolky v obrysu
okrouhlé, 3,5—5,5mm dl., 4—6mm šir., z boku jen
mírně smáčklé,po okraji zřetelně tupěkýlnaté, na
vrcholu súzkým zářezem (jeho ramena svírají ost-
rý úhel), naploše zřetelněžilkované, pokryté pou-
ze řídkými delšírrü žláznatými chlupy. Semena
mušlovitá, v obrysu tupě obdélníkovitá, 1,2—1,6
mm dl., jemně příčně svraskalá.III—X. Tf. Auto-
gam. Myrmekochor.

2n = 28 (CR: 66.Hornosáz.pah.,68. Mor.
podh. Vysoč.)

Variabilita: Druh je variabilní v odění plodů: byly po-
psányvar.agrestis(syn.: var. typicaWIFSB.)stobolkami žláz-
natými po celém povrchu a var.glabrescensWIESB.s plody
žláznatými pouzepo okraji (na kýlu); tento typ byl popsánze
sz.Cech.Obatypy sevyskytujípospolu,takžejejich taxono-
mická hodnotaje nanejvýš na úrovni variety.

Ekologie a cenologie: Polní plevel oko-
panin a obilnin, plevel v zahradách, zřídka v tráv-
nících či na pustých místech. Upřednostňuje čer-
stvě vlhké, lehké, humózní a dusíkem bohatší
půdy slabě kyselé reakce; vyhýbá se vápnitým
podkladům (ve vápencovýchúzemíchvýjimečně
na polích na odvápněných plochých vrcholech)
a výrazně suchým oblastem. Diagnostický druh
společenstevsvazu Sherardion, též ve společen-
stvech řádu Atriplici-Chenopodietalia albi. Ze
sousedních zemí je znám z bazifilních okopani-
nových plevelových společenstevsvazuFumario-
Euphorbion jako diagnostický druh asociace Ve-
ronico agrestis-Fumarietum 1950.

Rozšíření v ČR: Archeofyt; velmi roz-
troušeně s pornístní kumulací výskytu v některých
oblastech, zejména ve středních polohách: na Bla-
tensku, v Budějovické pánvi, ve v. Polabí (jediný
hojnější výskyt v nížině), na Moravskotřebovsku
ČiBlanensku;jinde jen ojediněle. Vyskytuje seod
nížiny do suprakolinního stupně, efemerní výskyt
zaznamenán i výše (max.: Krkonoše, Labská bou-
da, 1300m). Včtšinadokladů pocházíz minulosti,
v současnosti silně ohrožený (a pravděpodobně
též zčásti přehlížený) druh. A

T: I. Doup. pah. (Kadaň), 3. Podkrušn. pán. (roztr.), 6.
Džbán (Nové Strašecí), 7. Středočes, tab. (okolí Unhošti), 8.
Ces.kras.(Srbsko),11.Stř.Pol. (LysánadLabem—Čeláko-
vice), 13. Rožď. pah. (Radovesnice;Tetov; Budčeves), 14.

Cidl. pán.(Kratonohy; Jičín), 15.Vých. Pol. (dosti hojně, ze-
jménav minulosti),20.Jihomor.pah. (Brno-Cernovice;Ma-
linky), 21. Haná (Olomouc; Kroměříž). —M: 25. Krušn. podh.
(okolí KrásnéhoLesau Děčína),28. Tep.vrchy (Lázně Kynž-
vart), 33. Branž. hv. (Chudenice), 35. Podbrd. (Jince), 36. Ho-
raž. pah. (okolí Blatné), 37. Šum.-novohr.podh. (Strašice;
Křepice; Horní Planá;Vyšší Brod), 38. Bud. pán.(roztr.), 39.
Třeboň.pán.(Žíšov;TTeboň),41.Stř.Povlt-(Kytín;Nespeky;
Medník;Pikovice;Celina),42.Votic.pah.(Sedlčany),48.Luž.
kott. (Dolní Podluží), 51.Polom. hory (Dřevčice),53.Podješ.
(ČeskáLípa),60.Orl.opuky(BílýÚjezduSolnice),61.Dol.
Poorl.(Borohrádek;Rousínov),63. Českomor.mezih.(Hel-
víkovice; roztr. na Svitavsku av okolí Moravské Třebové), 64.
Říčan.ploš.(Štiřín),66.Hornosáz.pah.(Chotěboř;Přibyslav),
67. Českomor.vrch. (Cizkrajov;Nárameč;Čechtín;Kamen-
ná), 68.Mor. podh.Vysoč. (roztr. v s.části naBlanenskuaTiš-
novsku), 69. Želez. hory (Raškovice;Chrudim, Slavická
obora; Kraskov), 70. Mor. kras (Vilémovice; Harbechy; Ost-
rov u Macochy), 71. Drah. vrch. (okolí Jedovnice), 73. Ha-
nuš.-rychleb. vrch. (Ostružná), 75. Jes. podh. (Hořejší Kun-
čice), 82. Javorn. (Velké Karlovice —IAové), 84. Podbesk.
pah. (Skalice).

Efememĺ výskyt druhu je udáván ze staveništěLabské
boudy v Krkonoších (fyt. p. 93b. Krk. subalp.); je to jediný
údaj z Krkonoš a oreofytika vůbec. Vzhledem k častým zá-
měnám je nutno brát tento literární údaj s rezervou.

Celkové rozšíření: Západní, stř. as. Evropa, souvisle
od Britského souostroví, Pyrenejía stř. Itálie na severpo stř.
NorskoaŠvédsko(ojedinělevšakaž zapolárníkruh—sou-
ostrovĺ Lofoty v Norsku) aj, Finsko, na východě dosahuje po
Moskevskouoblast; izolovanéarely v horáchjz. Evropy a sz.
Afriky včetně Kanárských ostrovů a Madeiry (v těchto oblas-
tech je pravděpodobně původní, v celém ostatním areálu ar-
cheofyt). Vyhýbá sekontinentální jv. Evropě (např. již na Slo-
vensku je mimořádně vzácný). Zavlečen na Novém Zélandě,
ve v. části USA a na Bermudách.—Mapy: MEUSELet al.
1978:398; HULTÉN NE 1986:829.

13. Veronica persica POIRET—rozrazil perský
Tab. 61/3

Vemnica persica POIRETin LAMARCKEncycl. 8:542,
1808.—Syn.: Veronica tournefortii C. C. GMELINH. Baden.
1:39, 1805,nom. illeg., non VILL. 1779.—u agrestis var. by.
zantina SIBTH. et SM. FI. Graec. Prodr. 1:6, 1806. u
baumiiTEN. FI. Napoli 1:1, 1811non F.W. SCHMIDT1791.-
Cochlidiospermum buxbaumii (TEN.) Opłz Sezn. Rostl. Květ.
Ces.31, 1852.—V.byzantina(SIBTH.etSM.)BRITrON,STERNS
et POGGENB.Prelim. Cat. 40, 1888. u filiformis auct. non
SM. 1791.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI. Čechoslov.Exs., no
76. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1240 (ut V. buxbaumii
PERS.).—Extra fines: DôREER Herb. Norm., no 3440. —Exs.
Torun., no 199.—FI. Exs. Austro-Hung., no 2627. Herb. FI.
Ross., no 475. —MAGNIERFI. Selecta Exs., no 1258.—PI. Brit.
Exs., no 185.—PI. Polon. Exs., no 463 (admixt. u polita).
SINTENISIter Thessal., no 964. —SINTEMSIter Transcasp.-
Pers., no 1448.

Jednoleté (ozimé) chlupaté byliny. Hlavní ko-
řen tenký, žlutošedý, s hojnými postranními ko-
řeny, až 25 cm hluboko do půdy zasahující. Lo-
dyha od báze větvená nebo nevětvená, poléhavá
či v hor. 1/2 vystoupavá, 10—50cm dl., oblá, tlustá

Veronica 373

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(více než I mm v průměru), hustě, často téměř
dvouřadě chlupatá krátkými kupředu obloukovitě
zahnutými chlupy a s vtroušenými, až 2 mm dl.,
odstálými zvlněnými chlupy. Listy nejdolejší
vstřícné nebo často všechny listy střídavé, řapí-
katé, s řapíkem až 8 mm dl.; čepel šir. vejčitá,
(6—)10—18(—25)mm dl., (5—)8—15(—20)mm šir.,
na bázi uťatá,po okraji hrubě pilovitá, tupě špi-
čatá, oboustranně řídce chlupatá. I-Irozen vše-
stranný (častojiž od báze lodyhy), květy jednot-
livé v úžlabí listenů, listeny tvarem i velikostí
odpovídající listům, horní poněkud menší než
dolnĹ Kvěmí (aplodní) stopky 1,2—2,0xdelšínež
podpůrný listen, za plodu sejen mímě prodlužu-
jící, 1,5—2,5x delší než listen, rovné, od vřetene
květenství šikmo rozestáléajen těsněpodplodem
náhle zahnuté(nicí), hustěchlupatékrátkými ku-
předu obloukovitě zahnutými chlupy. Kalich ca
do 1/5 srostlý, obvykle poněkud kratší nebo na-
nejvýš zdéli koruny, kališní trubkasněkolika del-
šími chlupy (do 1,5 mm), kališní cípy úzce vej-
čité až vejčitě kopinaté, 5—7mm dl., téměř lysé,
jen po okraji kratičce brvité kupředu obloukovitě
zahnutými chlupy; koruna 8—15mm v průměru,
převážněsvětle modrá s tmavším žilkováním, ca
do 1/5 srostlá, korunní trubka uvnitř chlupatá, ko-
runní cípy mnohožilné, na vrcholu okrouhlé, ne-
stejného tvaru a barvy —horní okrouhlý (obvykle
širší než dlouhý), modrý, na bázi s ostře ohrani-
čenou bílou skvrnou, 2 postranní šir. obvejčité
(stejně dlouhé jako široké), dol. cíp obvejčitý,
často bělavý, všechny po okraji v dol. 1/3 kratičce
brvité; tyčinky přirostlé nad bází korunní trubky,
nitky k bázi i vrcholu zúžené, namodralé, praš-
niky modré; čnělka za plodu 2,0—2,8(—3,3)mm
dl., hákovitě zakřivená, výrazněpřesahujícízářez
tobolky. Tobolky širší než dlouhé, 4—6mm dl.,
6—9mm šir., z boku výrazně smáčklé s nápadným
kýlem, na vrcholu tupé až tupě špičaté, se záře-
zem s rovnými hranami svírajícími tupý úhel, na
ploše s výraznou síťnatou žilnatinou, roztr. (ve vr-
cholové části) až vz. (na ploše pouzder) chlupaté
delšími žláznatými i krycími chlupy, obvykle
s převahoužláznatých. Semenamušlovitě zakři-
vená, v obrysu eliptická, ca 1,6 mm dl., 1,2 mm
šir., na povrchu s příčně vrásčitou až síťnatou
skulpturou, žlutohnědá. III—X. Tf. Autogam.
Anemochor.

2n= 28(CR:vícelokalit z různýchfyt. o.)

Poznámka: Veronica persica je zřejmě alotetraploid-
nímdruhemvzniklýmv oblastiKavkazuas.fránuhybridiza-
cí diploidních druhů V.polita a V.ceratocarpa C. A. MEYER
(FISCHER1987), Kombinujc ekologické vlastnosti relativně xe-
rofytnĺho druhu V.polita a mezofytnĺho druhu V.ce-
ratocarpa; schopnostíosídlovatširokou škálustanovišťje pre-
adaptovánk úspěšnémuŠířeníjako ubikvistnĺ neofyt.

Variabilita: V rámci druhu byly popsány dva pod-
druhy, lišící se zejména průměrem koruny a zbarvením
korunníchcípů a tvaremokraje listové čepele;v současnosti
je jim však připisována spíše hodnota variety: var. persica
(z subsp.aschersonianaLEHM.)se vyznačuje bělavým dol-
ním korunním cípem, nevýrazněžilkovaným a pi-
lovitými listy aje u nászcelajasně převažujícím(nebomožná
jediným) typem.Var.grandiflora SCHUR(z subsp.corrensiana
LEHM.)má v průměru větší květy se všemi lístky modrými
a žilkovanýmia listy s2x pilovitým okrajem.V CRbyly po-
zorovány populace s celými květy modrými, avšak s jedno-
dušepilovitými tisty; ojediněle existují položky s 2x pilovi-
tými listy, u nichž však nelze zjistit původní barvu květů —
výskyt rostlin odpovídajících kompletní znakové kombinaci
var.grandiflora tedy u nás nebyl prokázán.

Ekologie a cenologie: Plevel s velmi ši-
rokou ekologickou amplitudou: v obilninách (i na
nepodmítnutých strništích), okopaninách, zahra-
dy,vinohrady, úhory, rumiště, skládky,meze,po-
dél komunikací, zřídka i na loukách. Roste na
vápnitých až silikátových, čerstvě vlhkých až vy-
sýchavých, živinami bohatých, obvykle humóz-
nich, hlinitých i hlinitopísčitých půdách; vyhýbá
se čistě písčitým půdám, obecně extrémně su-
chým či naopak trvale vlhkým synantropním sta-
novištím. Jako plevel se vyskytuje zejména ve
společenstvech řádů Atriplici-Chenopodietalia
albi (okopaniny), Secalietalia či svazuAphanion
(obilniny), v ruderálních společenstvech je nej-
Častěji zastoupen ve svazu Sisymbrion oficina-
lis; též v mnohých dalších nelesních společen-
stvech. Oproti předcházejícím druhům subsect.
Agrestes se vyskytuje kromě polních kultur mno-
hem častěji i v ruderálních společenstvech nebo
podél cest.

Rozšíření v CR: Neofytní druh, který se
rychle rozšířil v průběhu 19. stol. po celé Evropě
včetně našeho území. Náleží k nejběžnějším ple-
velovým a ruderálním druhům naší flóry, rozší-
řeným velmi hojně od nížiny do podhorského
stupně a roztroušeně vystupující podél komuni-
kací ana rumištích do horských ažsubalpínských
poloh (max.: Krkonoše,Výrovka, 1360m) prav-
děpodobněvšech fytochorionů oreofytika. Druh
je vzhledem k hojnosti výskytu velmi málo sbí-
rán a zaznamenáván;proto i když chybějí údaje

Tab.61: I Veronicatriloba, I a—kalich, lb —semeno.—2 V.filiformis, —plod. 3 u persica, 3a—plod. —4 V.hederifolia,
vzpřímený typ, 4a—poléhavý typ, 4b —plod, 4c —semeno.—5 V,sublobata,horní list; 5a—plod, 5b —semeno.

374 Veronica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

(0,

la

d)

4a

4c

2

4b

3a

[TAB. 61] 375

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


z některých menších okresů mezofytika a oreo-
fytika, lze výskyt předpokládat ve všech fytocho-
rionech.

T, M, O: všechnyfyt. o.
Celkové rozšíření: Druh je původní v pohořích stř.

Asieod pohoříElborzv s. fránupoHimálaj,Do Evropyza-
vlečen počátkem19. stol. pravděpodobnědo botanických za-
hrad, v současnostitéměř kosmopolitní druh mírných klima-
tických pásů;v Evropě rozšířen souvislecak 600s.Š.,vyhýbá
sepouze kontinentální Rusképlošině; dále známsekundárně
ze s. Afriky, Jemenu, Severní a Jižní Ameriky, Nové Guineje,
Austrálie a NovéhoZélandu. —Mapy: HULTĚNFA 1968:800;
HULTĚN CP 1971:213; MEUSEL et a]. 1978:398; HULTĚN NE
1986:830.

14. Veronicafiliformis SM.—rozrazil nitkovitý
Tab. 61/2

Veronicafiliformis SMITHTrans. Linn. Soc. London
1:195, 1791.

Exsikáty: Extra fines: BORNMŮLLERPL Exs. Anatol.
Orient., no 1252. —FI. Polon. Exs., no 362. —Herb. FI. Ross.,
no 781. Pl. Polon. Exs., no 564. —SINTENISIter. Orient.,
no 5427.

Vytrvalé, chlupaté, světle zelené byliny. Lo-
dyha poléhavá,od bázevětvená,až 50 cm dl., na
uzlinách obvykle kořenující, tenká (0,5—0,7mm
v průměru), oblá, poléhavá, jen za plodu v kvě-
tenství vystoupavá,dosti hustěchlupatákrátkými
nazpět háčkovitě zakřivenými nebo odstálými
chlupy a stejně dlouhými chlupy žláznatými (pře-
vládajícími v květenství); z kořenujících uzlin
vyrůstají někdy vystoupavé, sterilní, dosti hustě
olistěné postranní větve. Listy vstřícné, řapíkaté,
čepel okrouhlá až okrouhle ledvinitá, 5—10mm
dl. , 6—12mm šir., na bázi mělce srdčitá nebo za-
okrouhlená, po okraji hnłbě vroubkovaná,na vr-
cholu zaokrouhlená, na ploše chlupatá delšími
chlupy, na rubu hustě, na líci jen řídce nebo až
olysávající, světle zelená; řapík 5—8mm dl., zdéli
nebo o málo kratší než čepel, s krátkými nazpět
háčkovitě zahnutými chlupy a vtroušenými del-
šími chlupy. Květy jednotlivé v úžlabí listovitých
listenů v hor. části lodyhy (často nad květonos-
nou zónou následuje ještě vystoupavá hustě
vstřícně olistěná část); květní stopky 2—4xdelší
než podpůmý listen, nitkovité, za plodu nicí, ještě
poněkud se prodlužující (3—5x delší než listen),
hustě chlupaté krátkými, obloukovitě nazpět za-
hnutými chlupy svtroušenými delšími žláznatými
chlupy. Kalich jen na bázi srostlý, kališní cípy
kratší než koruna, podlouhle eliptické, tupé, 3—5
mm dl., vně a po okraji žláznatě chlupaté (ze-
jména v dol. části); koruna 8—14mm v průměru,
3 hor. korunní cípy světle modré s tmavším žil-
kováním, okrouhlé až ledvinité, obvykle o málo
širší než dlouhé, dol. mediánní cíp užší, vejčitý,

376 Veronica

obvykle bělavý smálo vyniklou žilnatinou, všech-
ny cípy na bázi po okraji kratičce chlupaté, ko-
runní trubka kratičká, v ústí sežlutým prstencem
a věncem chlupů; tyčinky výrazně přesahující ko-
runní trubku, zdéli 1/2—3/4korunních cípů, nitky
mírně rozšířené,prašníky téměř kulovité, modré;
čnělka za plodu 3,0—4,5mm dl., výrazně přesa-
hující zářez tobolky (téměř 2x delší než tobolka),
obvykle esovitě zahnutá nebo jinak mírně zpro-
hýbaná. Tobolky zřídka se vyvíjející (ve stř. Ev-
ropě!), širší neždlouhé, 3-4 mm dl., 4—5mm šir.,
z boku výrazně smáčklé s patrným kýlem, na
ploše s málo patrnou žilnatinou, na vrcholu vy-
krojené zářezem s rovnými hranami svírajícími
pravý neboostrý úhel, řídcežláznatěchlupaté.Se-
mena téměř plochá (nikoliv mušlovitě zakřivená),
v obrysu eliptická až okrouhlá, 0,9—1,4mm dl.,
hladká nebo mírně bradavčitá (příčně svraskalá).
V—VII. Hkf. Protogyn. Entomogam.

2n= 14(CR: 15.Vých. Pol.)
Ekologie a cenologie: Zplaňující v mís-

tech původního pěstovánínebo rozšiřovaný s po-
sekanou trávou, sazenicemi zezahradnictví apod.,
rozmnožující seve stř. Evropě téměř výhradně ve-
getativně. Roste zejména na sekaných trávnících
v intravilánech obcí, v zahradách či v okolí chat,
v sadech, parcích, na okrajích komunikací, místy
rozšířen i do vlhčích luk či olšin v údolích potoků
(zejména v podhorských oblastech), zdomácnělý
na aluviálních loukách podél řek (např. Jizera, Sá-
zava).Šíří sezjevnětéžpři záplaváchv říčních
údolích. V často sečených trávnících může vzhle-
dem ke svému plazivému růstu vytvořit souvislé
spodníbylinnépatro.Vyžadujevlhčí, hvné, hu-
mózní hlinité půdy bohatédusíkem, napolozastí-
něných až zastíněných stanovištích. V přiroze-
ných porostech se vyskytuje ve společenstvech
přípotočních olšin podsvazu Alnenion glutinoso-
-incanae, v lučních porostech třídy Molinio-Arr-
henatheretea; obzvláště hojný je v Častosečených
a málo sešlapávaných rekreačních trávnících
zařazovaných do svazu Cynosurion (asociace Tri-
folio repentis- Veronicetum filiformis MÜLLER
1988);téžv ruderálníchspolečenstvechsvazůAg-
ropyro-Rumicion crispi, Aegopodionpodagra riae
či Polygonion avicularis.

Rozšíření v CR: Neofyt.Pěstovanýarůz-
něhojně zplaňující druh,místy ažjako invazníka-
ranténní plevel. Hojný je zejména v nejseverněj-
šíchČechách,dostije rozšířenv sv.a v.Čechách
anaČeskomoravskévrchovině,roztroušeněvOko-
lí Prahy a Brna; jinde jen velmi ojediněle, zcela
chybí na jv. Moravě. Vyskytuje se od nížiny do
podhorského stupně, v Krkonoších a výjimečně

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


naŠumavěstoupádo stupněmontánního(max.:
Krkonoše, Horní Mísečky, 1040 m).—Mapy: SLA-
VÍK in JEHLÍK1998:449; SLAVIKin Květena ČR
6:58, 2000.

T: 3. Podkruš.pán. (Chomutov), 6. Džbán (Krušovice),
8. Ces.kras,9. Do). Povlt- (okolí Roztoku Prahy), II. Stř.
Pol. (Poděbrady; Oseček;Velké Zboží), 12.Dol. Pojiz., 15.
Vých. Pol. (Smifice; Holohlavy; Pardubice—Rosice; Chru-
dim), 16.Znoj.-brn.pah.(Ivančice;Ceská;KuFm),18a.Dyj.-
svr. (Lednice), 21. Haná (Olomouc). —M: 22. Halštr. vrch.
(Kraslice; Oloví; Boučí), 25. Krušn. podh. (Dolina u Příseč-
nice), 27.Tachov.bráz. (PlanáuMariánských Lázní), 28. Tep.
vrchy (Vodná),29.Doup. vrchy (Boč), 31.Plz pah. (Meclov;
Plzeň), 32. Křivokl. (Zbečno; Chrustenice), 34. Plán. hřeb.
(Kolinec),35.Podbrd.(Černolice),37. Šum.-novohr.podh.
(Bukovník; Sušice;Hrádek; KašperskéHory), 38. Bud. pán.
(Zliv;ČeskéBudějovice),39.Třeboň.pán.(Soběslav),41.Stř.
Povlt. (DolníMokropsy;okolí 'IYncenadSázavou;Cížov;Pí-
sek; Týn nad Vltavou; Stádlec—Dobronice), 42. Votic. pah.
(VrchotovyJanovice;Chýnov),45.Verneř.střed.(CeskáKa-
menice),48. Sluk. pah.,48. Luž, kotl., 49. Frýdl. pah.,50.
Luž. hory, 52.Ral.-bez. tab.(Strážpod Ralskem),53. Podješ.,
54.Ješ.hřb.,55.Čes.ráj,56.Podkrk.,60.Orl.opuky(Koste-
lec nadOrlicí), 62. Litomyš. pán.(Litomyšl; Dolní Sloupnice),
63.Ceskomor.mezih.,64.Říčan.ploš.(Průhonice;KrymJov),
66.Hornosáz.pah.(okolí Havlíčkova BroduaPfibyslavi), 67,
Ceskomor.vrch. (s. část; okolí Ždáru nad Sázavou;Jihlava;
Telč; Třešt), 68. Mor. podh. Vysoč. (Vranov nad Dyjí; Jaro-
měřicenadRokytnou;údoli Svitavy; s.okraj Brna),69.Že-
lez. hory (Hlinsko), 70. Mor. kras (Olomučany), 71. Drah.
vrch. (Bílá Lhota),73. Hanuš.-rychleb.vrch. (Štíty; Bratru-
šov; Ramzová),74. Slez. pah.(Opava),75. Yes.podh. (Albre-
chtice u Rýmařova;MoravskýBeroun; Šternberk;Jívová;
Homĺ Loděnice), 83. Ostr. pán. (Slezská Ostrava), 84. Pod-
besk. pah. (Vojkovice). —O: 85. Kruš. hory (Stříbrná), 88.
Šum.(ŽeleznáRuda),91.Žďár.vrchy (Milovy), 92.Jiz. hory
(j. část), 93. Krk. (v nižších polohách dosti hojně), 95. Orl.
hory (ČeskéPetrovice).

Druh byl od r. 1930 pěstován v zahradnictvích; první
zplanění bylo zjištěno koncem třicátých tet—1938 Lednice,
1940 Jaroměřice nad Rokytnou a Nové Město na Moravě
(JEHLÍK 1998).

Celkové rozšíření: Druh původní v podhorských
ahorských poloháchMalé Asie aKavkazu. V Evropě od roku
1780 pěstován (poprvé v Anglii) a posléze zplaněl; v součas-
nosti doloženze všechevropskýchzemí s výjimkou Pyrenej-
skéhopoloostrovaa jihu Balkánskéhopoloostrova(Řecko,
Bulharsko). Zplanělý též v SeverníAmerice a naNovém Zé-
landu. —Mapy: THALER 1951 (původní areál a neúplný
zplanělý výskyt); MEUSELet al. 1978:398; HULTÉNNE
1986:831.

Subsect.4. Megasperma(RÖMPP)STROH

Lodyhy obvykle od bázevětvenéve větší po-
čet poléhavých, nanejvýš od 1/2 vystoupavých
větví. Listy 3—71aločné,se stř. lalokem obvykle
větším než ostatní. Květenství velmi řídký hro-
zen, všechny listeny listům podobné. Tobolky
téměř kulovité, bez postranníhokýlu. Semenaaž
3 mm v průměru, jen v tobolce, téměř kulo-
vitá, s prohlubní uprostřed.

15.—17.Veronica hederifolia agg.
Jednoleté poléhavé, chlupaté byliny. Kořeny

žlutohnědé, hlavní kořen bohatěvětvený po celé
délce, postranní kořeny obvykle ještě dále vět-
vené. Lodyhy na bázi obvykle bohatě větvené
v jednom nebo ve dvou nejdolejších sblížených
nodech v paždí listů, větvejiž dále nevětvené nebo
ještě volné části chudě větvené,poléhavé,jen na
konci vystoupavé, cm dl., oblé,
chlupaté,někdy nabázi olysalé. Listy řapíkaté,po
okraji brvité aoboustranněroztr. chlupaté,dělohy
vejčité až tupě kosníkovité, téměř celokrajné, lo-
dyžní listy v obrysu okrouhlé, dlanitě 3—7(—9)la-
ločné s dlanitou žilnatinou. Hrozen řídký, obvy-
kle z větší části jednostranný, květy v paždí
střídavých, listům podobných, k vrcholu znená-
hla se zmenšujících listenů. Kalich jen na bázi
srostlý, kališní cípy po okraji brvité; korunní
trubka uvnitř kratičce chlupatá, korunní cípy zdéli
kalicha. Tobolky v obrysu téměřokrouhlé, za zra-
losti nafouklé a téměř kulovité, po okraji s měl-
kým zářezem (nikoliv kýlnaté), na vrcholu uťaté
nebo jen s velmi mělkou prohlubní, lysé, obsa-
hující jen několik (zpravidla 1—2)semen.Semena
více než 2 mm v průměru, elipsoidní až téměř ku-
lovitá, nabřišní straně s hlubokou dutinou, matná,
žlutohnědá. Tf.

Celkové rozšíření: Evropa, na severuve Skandiná-
vii po polární kruh, ve v. Evrope velmi ojedinčle; s. Afrika;
Přední a Střední Asie. Zavlečen v Severní Americe, Austrálii
a naNovémZélandu. -Mapy: HULTËNNE 1986:831.

Poznámka: Rozlišování taxonů v rámci polyploidního
komplexu u hederifolia a zejména znalosti jejich rozšíření
jsou velmi různorodé.Zatímco diploidní V.triloba byla odli-
šenajiž dávno a díky specifické vazběna teplomilná pleve-
lová společenstvaje poměrnědobřeznámo i její rozšíření, te-
traploidnĺ V sublobataa hexaploidní V.hederifolia s. str. byly
odlišeny relativně nedávno. Protože nevykazují specifickou
ekologickou vazbua jejich rozlišovací znaky jsou méněná-
padné, nejsou mnohdy rozlišovány nebo jsou naopak zamě-
ňovány;jejich rozšíření je možno stanovit pouze na základě
herbářovéhomateriálu, který je v případětěchtovýrazně jar-
ních taxonů velmi nedostatečný.

la

b

Kališní cípy na ploše krátce chlupaté; květní
stopky krátké, ani zaplodu seneprodlužující,
nanejvýš2x delší nežkalich; koruna výrazně
tmavomodrá; všechny listy i listeny širší než
dlouhé, 31aločné, s nápadnými zářezy, obvy-
kle tmavozelené a masité; 2n = 18 .

15. V. triloba
Kališní cípy na ploše lysé nebo jen na bázi
s několika málo krátkými chlupy; květní
stopky se za plodu prodlužující, 2—4xdelší
nežkalich; koruna světleji modráaž lila; listy
i listeny obvykle vícelaločné, měkké, s měl-
čími zářezy

Veronica 377

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a Květní a plodní stopky sjednou řadou hustých
krátkých chlupů a jednotlivými dlouhými
chlupy vyrůstajícími na stopce mimo tuto
řadu, 2n 36 16. V. sublobata

b Květní a plodní stopky pouze s jednou řadou
krátkých chlupů, jinak zcelalysé 3

3a Střední lalok listenů zřetelně širší než dlouhý,
zářezy mezi středním a postranními laloky
dosti hluboké a ostré, zářezymezi 2 postran-
nimi laloky mělčí a tupější; brvy naokraji ka-
lišních cípů 0,9—1,2mm dl.; čnělka 0,7—1,1
mm dl.; čerstvá zralá semenaokrová, žlutavá;
koruna světle modrofialová se zřetelným bí-
lým středem; plodní stopky obvykle 2—4x
delší než kalich; 2n = 54 ...

17. V. hedeďolia
b Střední lalok listenů ± stejně dlouhý jako ši-
roký, všechnyzářezymezi 5—7laloky na listu
stejně mělké; brvy na okraji kališních lístků
jen 0,5—0,9mm dl.; čnělka 0,3—0,7mm dl.;
čerstvá zralá semena červenohnědá; koruna
světle lila, jednobarevná; plodní stopky 3—7x
delší než kalich; 2n = 36

16. u sublobata

15. Veronica triloba (OPE) WIESB. — rozrazil
trojlaločný Tab. 61/1

Veronica triloba (OPIZ) WIESBAUR Oesterr. Bot. Z.
28:217, 1878. —Syn. : Veronica hederifolia L. var. triloba
OpłzHesperus1815:327, 1815.—Cochlidiospermumlappago
(SCHRANK)opu sezn. Rostl. Květ. Ces.31, 1852.- u hede-
rifolia subsp.triloba (OPIZ)ČELAK.Prodr.FI. Böhm.2:333,
1871.

Exsikáty: BAENITZHerb. Eur., no 2651. —FI. Exs.
Austro-Hung., no 2633. —FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no
363. —PETRÁK FI. Bohem. Morav. Exs., no 681.

Poznámka: Přespoměrněrozsáhlý areál tohotodruhu
nebylpravděpodobněnikdy sbíránexsikátmimo územíČR!

Lodyhy 5—20(—30)cm dl., poléhavé, jen na
konci vystoupavé, chlupaté při bázi roztrouše-
nými dlouhými chlupy, výše krátkými kupředu
obloukovitě zahnutými chlupy soustředěnýmiob-
vykle do 2(—3) řad a roztroušenými delšími chlu-
py. Listy i listeny krátce řapíkaté, masité, dosti
tuze vzpřímené (nepoléhavé), čepel obvykle
všech listů i listenů širší než dlouhá, 4—12mm dl.,
5—15mm šir., tmavozelená, nabázi uťatá až mělce
srdčitá, s ostrými adosti hlubokými
zářezymezi laloky, stř. lalok jen o málo širší než
dlouhý, na vrcholu tupý, řapík jen 2—4(—6)mm dl.
Květní stopky po odkvětu se neprodlužující, i za
plodu jen 3—9mm dl., zdéli nebo nanejvýš 2x
delší nežkalich, ca 0 1/2kratší než listeny, obvy-
kle jen s jednou zřetelnou řadou krátkých, ku-
předu obloukovitě zahnutých chlupů, jinak lysé.
Kališní cípy trojúhelníkovitě srdčité,4—6mm dl.,

378 Veronica

po okraji hustě, alejen krátce brvité s chlupy jen
0,5—0,8mm dl., vně na ploše dosti hustě krátce
pýřité, po odkvětu se nad tobolkou k sobě sklá-
nějící; koruna malá, 3—5mm v průměru, tmavo-
modrá (zachovávající stejnou barvu po celou dobu
květu), korunní cípy celkem s 2()--22tmavomod-
rými žilkami, ústí korunní trubky nápadně bílé;
prašníky 0,4—0,7mm dl., modré; čnělka za plodu

mm dl. Tobolky 2,5-3,5 mm dl., 3,5-5,0
mm šir. Semenav obrysu eliptická ažpodlouhlá,
výrazně příčně svraskalá, na břišní straně s hlu-
bokou dutinou, s okrajem nad dutinou rovným,
nepodvinutým, rovněž (stejnějako ostatnípovrch
semene)příčně žebernatým,žlutošedá.III—V.Tf.
Autogam. Myrmekochor.

2n = 18 (extra fines)

Poznámka: V nekvetoucím stavu (plodném) jsou
mnohdy jako V.triloba určovány exempláře u hederifolia s.
str., nikdy však nenízaměňovánas V.sublobata.Je to způso-
beno Y podstatěpodobným tvarem listů, jsou širší než
dlouhéamají výrazněvětšístr. úkrojek, přičemždvapostranní
menší úkrojky u V.hederifolia mohou splývat v jeden. Vero-
nica triloba je však charakteristická zejménachlupatými ka-
lišnĺmi cípy a velmi krátkými plodními stopkami, natyto dva
znaky je třebadát pozor.

Variabilita: Nejméněvariabilní druhz komplexuV.he-
derifolia agg.Vzácněsevyskytují odchylky v jednom zesku-
piny klíčových znaků: 51aločné listy, plodní stopky mající
vedle jedné řady kratičkých chlupů ještě několik roztrouše-
ných delšíchchlupů nebonaploše zcela lysékališni cípy; tyto
odchylky vesměs nemají taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Teplomilný polní
plevel: pole, vinice, úhory, narušené a ruderali-
zované trávníky. Roste na suchých, živinami bo-
hatých,zejménavápnitých, písčitých ažhlinitých
půdách, řidčeji na těžšíchjílovitých půdách,ves-
měs na bazických podkladech. Výrazně světlo-
milný druh s těžištěm výskytu v teplomilných
plevelových společenstvech svazů Caucalidion
lappulae, mnohem řidčeji ve společenstvech sva-
zů Sherardion aAphanion.

Poznámka: V uvedených společenstvech se občas
vyskytuje spolu s V. hederifolia s. str., avšak téměř nikdy
dohromady s druhem u sublobata.

Rozšíření v CR: Velmi roztroušeně(v mi-
nulosti však dosti hojně) v teplých oblastech sz.,
stř. Čecha j. Moravy,v ostatníchúzemíchter-
mofytika (v. Čechy,stř. Morava)i v minulosti
dosti vzácně. Do středních poloh zasahuje jen
okrajově, výjimku tvoří izolovaný výskyt naost-
růvcích vápencův j. Čechách(Horažďovické,
StrakonickéaČkyňskévápence).Rozšířenodní-
žiny do suprakolinníhostupně(max.: Čkyně,ca
560 m). A

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: všechnyfyt. o. [chybějí údajez fyt- o. 13.Rožď. pah.,
19.B. Karp.step.].—M: 37.Šum.-novohr.podh.(pouzefyt.
p.b, d, f), 51.Polom.hory(j. odÚštěku),65. Kutnoh.pah.
(Kolín —Koufim; Vodranty u Čáslavi), 69a. Zclcznoh. podh.
(Lukavice).

Jako většinateplomilných plevelů byl v minulých dese
tiletĺchtéměřvyhuben;vsoučasnostiČastějinacházenjenvsz.
Čechách,jindevelmiojediněle,vj. ČecháchjennajedinéIo-
kalitě u obceRovné(fyt. p. 370.

Celkové rozšíření: Původnípravděpodobněvjv. Ev-
ropě a v Turecku; jako archeofytnĺ plevel se vyskytuje v s.
části Balkánskéhopoloostrova, na pobřeží Jaderskéhomoře
azasahujedo teplýchoblastí stř.Evropy (j. Německo,stř.asz.
Cechy,j. Morava,v. Rakousko,j. Slovensko,Maďarsko).—
Mapy: EHRENDORFER FeddesRepert. 81:25, 1970;MEUSELet
al. 1978:398(neúplná);FISCHER1984:fig. 3.

16. Veronica sublobata M. FISCHER — rozrazil

laločnatý Tab. 61/5

Veronica sublobata M. FISCHERÖsterr. Bot. Z 114:227,
1967.—Syn.: Vemnica hederifolia var. lucorum KLEIT et
RICHTERFI. Leipzig 20, 1830.—V.hederifolia subsp.genuina
CELAK.Prodr.FI. Böhm. 2:333, 1871, nom. inval. —u hede-
rifolia var.praestabilis BECKFI. Niederösterr. 1048, 1893.—
u hederifoliasubsp.lucorum (KLEľr et RICHTER)HARTLin
HEGI III. FI. Mitteleur., ed. 2, 6/1:203, 1968.

Exsikáty: Extra fines: Exs.Torun., no 149(ut V.hede-
rifolia subsp.hederifolia). —Herb. FI. Ross.,no 1677b(ut V.
hederifolia L.). —P).Bulg. Exs., no 184(ut V.hederifolia L),
875. —PI. Polon. Exs., no 459 (ut V. hederifolia subsp. hede-
rifolia f. praestabilis BECK).

Lodyhy 5-40(—50) cm dl., jen v dol. části po-
léhavé nebo již od báze vystoupavé, 5—15cm
vys., po celé délce řídce odstále dl. chlupaté, ve
stř. a hor. Části i s krátkými, obloukovitě kupředu
(vzhůru) zakřivenými chlupy, uspořádanými ob-
vykle ve (2—)3podélných řadách. Listy a listeny
řapíkaté, tenkéa rozprostřené,čepel listů i listenů
šir. vejčitá až téměřokrouhlá, 8—25mm dl., 8—23
mm šir., mělce dlanitě (3—)5(—7)laločnás měl-
kými a tupými zářezy mezi laloky, zářezy mezi
všemi laloky relativně stejněmělké, stř. lalok ob-
vykle poněkud delší nebo nanejvýš stejně dlouhý
jako široký, zřetelně větší a převyšující postranní
laloky, navrcholu tupě zaokrouhlený až tupěšpi-
čatý, stř. lalok nejvyšších listenů izodiametrický;
řapík listů i listenů 4—12mm dl., svrchu žlábko-
vitý, řídce odstále chlupatý, po odkvětu se pro-
dlužující. Květní stopky 1—2xdelší nežkvěty, při
odkvětu a za plodu se výrazně prodlužující,
10—25mm dl., 3—7xdelší než kalich a zdéli nebo
poněkud delší než listeny, kolem dokola s roz-
troušenými dlouhými chlupy (jež mohou vz. chy-
bět) akrátkými kupředu zahnutými chlupy, uspo-
řádanými obvykle v jedné řadě. Kališní cípy
trojúhelníkovitě srdčité ažŠir.kopinaté, 4—6mm

dl., po okraji 0,5—0,9mm dl. chlupy brvité, vně
na ploše jen v dol. části řídce pýřité kratšími ku-
předu zahnutými chlupy, ve stř. a hor. části lysé;
koruna 4—5mm v průměru, světle fialová (nave-
čerještě bledavějící), ústí korunní trubky bezvý-
razného bílého lemu, korunní cípy s výrazně
tmavšími fialovými žilkami v celkovém počtu
16—19;prašníky 0,4—0,8mm dl., světle fialové;
čnělka za plodu velmi krátká, jen 0,3—0,7mm dl.
Tobolky mělce 41aločné, širší než dlouhé, 3—4
mm dl., 4—6mm šir. Semenav obrysu okrouhlá,
2,5—3,0mm v průměru, hnědočervená, mělce
příčně svraskalá, na břišní straněs hlubokou du-
tinou, na okraji dutiny směrem dovnitř dutiny
podvinuté, okraj semene při dutině hladký, ne-
svraskalý,světlejší nežostatnípovrch semene,té-
měř bělavý, prosvítavý a lesklý. III—V.Tf. Auto-
gam. Myrmekochor.

2n= 36(čR: 11.stř. Pol.,15.Vých.Pol.,65.
Kutnoh. pah.)

Variabilita: Dosti variabilní taxon (nejproměnlivější
v okruhu V.hederifolia agg.),zejménave tvaru listové čepele,
úhlu a hloubcejejích zářezů,v odění květních aplodních
pek a kalicha. Odchylky však vesměsnemají taxonomickou
hodnotu.V rámci populací s typickými dlouhými chlupy na
plodníchstopkáchsenezřídkavyskytují jedinci s plodními
stopkamijen sjednou řadoukratičkých chlupů (navšechnebo
na většiněstopek),ostatními znaky však odpovídající u sub-
lobata.Většinapopulacísevyznačujelysými kalichy neboka-
lichy jen na trubce a na bázi kališních cípů s několika při-
tisklými chlupy; na jv. Moravě se ojediněle vyskytují typy
skalichy chlupatýmipo celéplošea i tvaremlistů dostipo-
dobnédruhu triloba, délkou aoděnímplodních stopekvšak
odpovídající u sublobata. Obdobnéjedince uvádí PENIAšTE-
KOVÁ(1998) i z j. Slovenska.

Ekologie a cenologie: Lesy a křoviny,
zejména ruderalizované teplomilné typy (aká-
tiny, křoviny v parcích a stinných zahradách),
vlhčí listnaté lesy a mezofilní ruderalizované
trávníky v parcích, zahradách či na hřbitovech,
řidčeji plevel v polních a zahradních kulturách.
Druh polostinných stanovišť vyžadující čerstvě
vlhkou až vysýchavou, živinarni a často též du-
síkem bohatou půdu na bazických až slabě ky-
selých podkladech. Diagnostický druh svazu
Galio-Alliarion a podsvazu Ulmenion (kde je
mnohemhojnější než V.hederifolia s. str.), hojně
vespolečenstvechřáduChelidonio-Robinietalia,
řidčeji ve fytocenozách svazuCarpinion (kde se
vyskytuje částečně pospolu s u hederifolia s.
str.).

Rozšíření v ČR: Pravděpodobněnejhoj-
nější taxon z okruhu V. hederifolia, doložený ze
všech oblastí termofytika a z více než poloviny

Veronica 379

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


oblastí mezofytika. Jeho současný obraz rozší-
ření, vycházející pouze z relativně malého počtu
herbářových dokladů, je velmi neúplný (proto
není specifikován výčtem fytochorionů). Vztahují
sek němuvšechny položky z lokalit nad 500 m;
lze předpokládat, že i literární údajeze středních
poloh náležejí asi jenom tomuto taxonu (ověřené
max.: Horní Lánov, Lánovský kopec, 61() m).
V oreofytiku chybí.

Celkové rozšíření: Centrum rozšíření ve stř. Evropě;
zasahujeod Britského souostroví přesNěmeckoa Polsko do
pobaltskýchrepublikanaUkrajinu;naseverpostř.Švédsko
ajz. Finsko,najihu dosahujes.části Balkánskéhopoloostrova.
—Mapy: EHRENDORFERFeddesRepert. 81:25, 1970;MEUSFL
et al. 1978:398.

17. Veronica hederifolia L. —rozrazil břečťano-
listý Tab. 61/4

Veronicahederifolia LINNAEUSSp. P). 19, 1753.
Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 680 (ut

V.hederifolia var. typica BECK).—TAUSCHHerb.FI. Bohem.,
no 1242 (ut u hederaefolia var, lappago SCHRANK).—Extra
fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2632. —FI. Olten. Exs., no
383.- MAGNIERFI. Selecta Exs., no 2542.- Pl. Britan. Exs.,

Lodyhy 5—40(—50)cm dl., poléhavé až vy-
stoupavé, 2—10cm vys., řídce odstále chlupaté,
ve stř. a hor. části i s krátkými, obloukovitě ku-
předu zakřivenými až přitisklými chlupy, obvy-
kle ve (2—)3 řadách. Listy a listeny řapíkaté,
tenkéa rozprostřené, čepel listů i listenů širší než
dlouhá, 6—18 mm dl., 8—23 mm Šir., dlanitě
3(—5)1aločná, zářezy mezi středním a postran-
ními laloky dosti hluboké a ostré, zářezy mezi 2
postranními laloky (jsou-li přítomny) mělčí a tu-
pější, stř. lalok zejména u nejhořejších listenů
zřetelně širší než dlouhý, tupý, řapík 3—12mm
dl. , svrchu žlábkovitý, řídce odstále chlupatý, po
odkvětu seprodlužující. Květní stopky 1—2xdel-
ší než květy, po odkvětu a za plodu se prodlu-
žující, 6—17mm dl., 2—4xdelší než kalich a po-
někud kratší než listeny, s jednou souvislou
řadou kupředu obloukovitě zahnutých krátkých
chlupů, jinak lysé. Kališní cípy Šir. trojúhelníko-
Vitě srdčité, 5—6(—7)mm dl., na okraji s 0,8—1,2
mm dl. chlupy, vně na ploše zcela lysé, po od-
květu se nad tobolkou k sobě sklánějící; koruna
5—7mm v průměru, světle modrofialová ažsvětle
modrá, ústí korunní trubky nápadněbílé, korunní
cípy s tmavomodrými žilkami v celkovém počtu
20—22;prašníky 0,7—1,2mm dl., jasně modré;
čnělka za plodu 0,7—1,1mm dl. Tobolky mělce
41aločné, 3—4 mm dl., 4 6 mm šir. Semena v ob-
rysu šir. eliptická, 2,6—3,1mm dl., světle žlutá,

380 Veronica

nevýrazně příčně svraskalá, na břišní straně
s hlubokou dutinou, na okraji dutiny směrem do-
vnitř podvinutá, avšak s okrajem rovněž nevý-
razně příčně svraskalým, jen mírně ztenčeným
a neprosvítavým. III—V. Tf. Autogam. Myrme-
kochor.

2n = 54 (extra fines)

Poznámka: FISCHER(1975, 1985a)považujetento he-
xaploidní druh za alopolyploidnĺ taxon, vzniklý hybridizací
dvou sádekdiploidního V. triloba a tetraploidního druhu V.
sublobata. Proto, ačkoliv je hexaploidní, vykazuje v mnoha
znacích intermediární postavenímezi diploidním a tetraplo-
idnĺm druhem z okruhu V.hederifolia agg.

Ekologie a cenologie: Pole, zahrady,
meze, rumiště, listnaté lesy (zejména na okrajích
a při cestách). Dosti světlomilný druh rostoucí na
sušších až čerstvě vlhkých, živinami bohatých,
často však nevápnitých půdách na bazických
i slaběkyselých podkladech. Zastoupenv pleve-
lových společenstvech třídy Secalietea, řádu
Atriplici-Chenopodietalia albi, popř. i v lesních
společenstvechzejména svazuCarpinion.

Poznámka: Ekologická i cenologickávazbaje u tohoto
taxonuv rámciV.hederifoliaagg.nejménějasná.Širokéeko-
logické spektrumkoreluje s předpokládanýmhybridogennĺm
vznikem tohoto druhu.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně až dosti
hojně ve všech oblastech termofytika. Ze střed-
ních poloh doložen ojediněle z více než třetiny fy-
tochorionů, vzhledem k malému počtu herbářo-
vých dokladůje však obrazojeho rozšířenívelmi
nedostatečný anelze zodpovědně stanovit ani jeho
výškové maximum. Zdá se však, že do středních
poloh (suprakolinního stupně) přesahuje jen vel-
mi ojediněle a že i většina literárních údajů z těch-
to oblastí sevztahuje k předcházejícímudruhu V.
sublobata.

Celkové rozšířen í: Téměř celá Evropa svýjimkou sv.
Části,veFennoskandiidosahujek polárnímu kruhu;sz.Afrika,
PředníAsie, Kavkaz. Mapy: EHRENDORFERFeddesRepert.
81:25, 1970.

Sect. 3. Veronica

Syn. : Veronicasect. ChamaedrysGRISEB.

Vytrvalé byliny s postranními hroznovitými
květenstvími, obvykle přerůstajícími vzrostný
vrchol lodyhy, který je vždy sterilní, pouze olis-
těný. Listy a listeny výrazně odlišné, listy obvy-
kle bylinné, chlupaté (výjimečně lysé); korunní
trubka 5žilná, ústí koruny chlupaté. Tobolky ob-
vykle jen lokulicidní, tj. 2 chlopněmi se otvíra-
jící.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


18. Veronica prostrata L. —rozrazil rozprostřený
Tab. 62/2

Vemnica prostrata LINNAEUSSp. PL, ed. 2, 17, 1762. —
Syn. : Veronica teucrium L. var. prostrata (L.) SPENNERFI.
Friburg. 1:356, 1825.—Veronicastrumprostratum (L.) OPIZ
Sezn.Rostl. Květ. Ces. 102,1852.—Vemnicaaustriaca L. var.
prostrata (L.) KAUFFM.Fi. Moskau 350, 1866.—u teucrium
subsp.prostrata ROUYconsp. FI. Fr. 195, 1927.- Vero-
nica teucrium auct. (e.g. FI. Poson.7, 1791)non
L. 1762.

Exsikáty: PrrRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 787,
1537. -TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 1229.- Extra fines: FI.
Exs. Austro-Hung., no 926. -FI. Hung. Exs., no 455. -FI. Ol-
ten. Exs., no 714. —Herb. FI. Reipubl. Sowjet. Ucrain., no 93.
—Herb. FI. Ross., no 983. —SCHULTZHerb. Norm., no 105.

Vytrvalé, trsnaté, 5—15cm vys., chlupaté, ne-
žláznaté byliny. Oddenek tenký, vláknitý, hori-
zontální, sčetnými adventivními kořeny. Lodyhy
z oddenku vyrůstající obvykle kruhovitě rozlo-
Žené, na bázi dřevnatějícĺ, oblé, hustě chlupaté
krátkými odstálými až kupředu obloukovitě za-
hnutými chlupy, často nafialovělé, sterilní polé-
havé až plazivé, květonosné vystoupavé. Listy
vstřícné, dolní krátce řapíkaté (řapík 1—3mm dl.),
obkopinaté, ostatní přisedlé, podlouhlé až čárko-
Vitě kopinaté, 10—30mm dl., 3—8mm šir., na bázi
klínovité ažzaokrouhlené, po okraji vroubkované
až pilovité, zřídka až celokrajné, obvykle podvi-
nuté, na vrcholu tupě špičaté až špičaté, obou-
stranně krátce (na rubu výrazně hustěji) chlupaté.
Hrozny úžlabní, postranní, obvykle vstřícné nebo
až téměřpřeslenitěnahloučené,chlupaté, dl. stop-
katé, za rozkvětu velmi krátké, nahloučené, 1—3
cm dl., později a zejména za plodu se prodlužu-
jící, 3—9cm dl.; listeny čárkovité až čárkovitě ko-
pinaté, celokrajné, vně apo okraji krátce chlupaté;
květní stopky 2—5mm dl., chlupaté kupředu ob-
loukovitě zahnutými chlupy, kratší než listeny
a obvykle kratší než kalich. Kalich výrazně asy-
metricky 5četný, na bázi krátce srostlý, kališní
cípy čárkovitě podlouhlé, lysé nebo jen po okraji
roztr. chlupaté, zadní cíp velmi drobný, ca I mm

přední 2 cípy nejdelší, 3,0—4,5mm dl., ca 2x
delšínež2 cípy prostřední; koruna5—8mm v prů-
měru, světle modrá nebo nižovofialová, v ústí kra-
tičké korunní trubky bílá až zelenavá, korunní
cípy tmavě modře žilkované, stejnobarvé, všech-
ny tupě špičaté a tvarem i šířkou se málo lišící;
tyčinky kratší než koruna, prašníky a hor. Částni-
tek modré; čnělka za plodu delší než tobolka, nit-
kovitá, až5 mm dl., blizna polokulovitá. Tobolky
v obrysušir. eliptické ažmírně obsrdčité, 2,5—3,5
mm dl. i šir., z boku výrazně zploštělé, po okraji
kýlnaté, na vrcholu s velmi mělkým zářezem až

uťaté, vždy lysé s výraznou žilnatinou. Semena
plochá, v obrysu eliptická, 0,9—1,2mm di., hlad-
ká, žlutohnědá. IV-VI. Chf.

16 (11. Stř. Pol.)

Poznámka: Druh se v širokém pojetí rozpadána dva
typy, diploidní a tetraploidní (2n = 32) rostoucí v z. Evropě
a lišící sevelkými, barevněodlišnými, sytě modrými květy
aúzkými, téměřčárkovitěpodlouhlými, narubu téměř lysými
listy. Tetraploidní taxon byl popsánjako V.prostrata subsp.
scheereri J. P. BRANDT; vzhledem k dobré znakové diferen-
ciaci i vlastnímuareálumu však obdobnějako u jiných po-
lyploidnĺch komplexů rodu Veronica přísluší spíše hodnota
samostatného drobného druhu —V scheereri (J. P. BRANDT)
HOLUB.

Ekologie a cenologie: Výslunné xero-
termní stráně, stepi a lesostepi, pastviny, suché
louky ameze,písčiny.Suchomilný a světlomilný
druh rostoucí na mělkých, lehkých, minerálně bo-
hatých, často vápnitých, středně humózních, štěr-
kovitých, písčitých či sprašovýchpůdách, naba-
zických až neutrálních podkladech. Vyskytuje se
v širokém spektru společenstev, nejčastěji ve spo-
lečenstvech řádu Festucetalia valesiacae a pio-
nýrských společenstvech řádu Alysso-Sedetalia
na karbonátových substrátech; řidčeji v travin-
ných porostech řádu Brometalia na hlubších pů-
dách. Na píscích roste ve společenstvech řádu
Festuco-Astragaletalia arenarii.

Rozšíření v CR: Teplomilnýdruh s těžiš-
těm výskytu v teplých nížinách a pahorkatinách
sz.astř.Čechaj. astř.Moravy.Dostředníchpo-
loh (tj. do oblastí mezofytika) zasahuje velmi ne-
rovnoměrně: dosti hojný je v mezofytiku na Ra-
kovnicku, Křivoklátsku, Podbrdsku a ve středním
Povltaví, kde zasahuje údolím Vltavy a Lužnice
ažk Táboru,jinak všakv j. Čecháchzcelachybí,
a to i na vápencích. Na Moravě je dosti hojný
v Moravském podhůří Vysočiny a údolími řek
(Dyje,Oslava,Svratka)pronikái doČeskomo-
ravské vrchoviny. Jinde zasahuje do mezofytika
ojedinělejen v oblastechtěsněsousedícíchs tep-
lými územími. Izolovaně se vyskytuje u Vsetína
a ve Slezsku u Krnova a Opavy (tyto lokality na-
vazují na rozšíření v Polsku). Vyskytuje seod pla-
nárníhodo suprakolinníhostupně(max.:České
středohoří,Hradišťany,750m).—Mapy:ŠMARDA
XM 1963:259 (Morava).

T: všechnyfyt. o.—M: 30. Jesen.-rak.ploš., 31. PIE pah.
(Manětín; okolí Plzně; Přeštice), 32. Křivokl., 35. Podbrd. (na
jih po Mirovice), 41. Stř. Povlt., 42. Votic. pah. (Křepenice;
SezimovoÚstí,Kosovskýpotok),44.Mileš.střed.,51.Polom.
hory(z.aj. okraje),52.Ral.-bez.tab.,53.Podješ.,55.Ces.ráj
(Mužský), 61. Dol. Poorl., 64. Říčan.ploš., 65. Kutnoh. pah.,
67. Ceskomor.vrch. (údolí Dyje, Oslavy,Svratky; s. od

Veronica 381

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


łrebíče; JablonovuBystřice nadPernštejnem),68.Mor. podh.
Vysoč.,69a.Železnoh.podh.,70.Mor. kras,71c. Drah.podh.
(Hluboký žleb u Náměště),74b. Opav. pah. (Krnov. Popová
hora;Opava),76.Mor.brána(MariánskéÚdolí;Rusava),80.
Stř. Pobeč.(Vsetín,Trávníky), 81.Host. vrchy (NovéDvory).

Celkové rozšíření: Střední a v. Evropa. severBal-
kánskéhopoloostrova(pos.Řecko),Kavkaz,z. Sibiř;nazá-
pad zasahujepo str.Německo,s. Itálii a jv. Francii. —Mapy:
BRANDT1961:64; MEUSELet al. 1978:399.

19. Veronica austriaca L. —rozrazil rakouský
Tab. 62/3

Veronicaaustriaca LINNAEUSSyst. Natur., ed. 10,2:849,
1759.—Syn.: Veronicaaustriaca L. emend.L. Sp.PI., ed. 2,
17, 1762 (excl. syn.) sensuauct. medioeur.,non sensuWAL-

et WBB FI. Eur. 3:245, 1972.- V.dentata F.W. SCHMIDT
FI. Boëm. Inch. 1:20, i 793.—V.teucrium var. angustifolia VAHL
Enum-Pl. 1:76,1805.-u schmidtiiR.etScH. syst veg. 1:115,
1817.—u prostrata var.angustifolia REICHENB.FI. Germ.Exc.
368, 1831.- V. au,triaca var. dentata (F. W. SCHMIDT)KOCH
Syn. FI. Germ. 526, 1837.—u teucrium var. schmidtii (R. et
SCH.)STEUDELNomencl. Bot. , 2, 2:760, 1841. Veroni-
castrum dentatum(F. W. SCHMIDT)Optz Sezn. Rostl. Květ.
Čes.102,1852.—VeronicateucriumL. subsp.austriaca(L.)
ČELAK.Prodr.H. Böhm.4:829, 1881.—V austriacasubsp.
dentata (F. W. SCHMIDT)WAIU, Abh. Zool.-Bot. Ges. Wien
5(5):53, 1910.—u teucrium auct. non L. 1762.

Poznámka: Pro druh se ve středoevropskéliteratuře
užívalajména u austriaca L. a u dentata E W. SCHMIDT.Po-
pis taxonuv LinnéověSyst. Natur. ed. 10, 1759vymezuje ta-
xon velmi obdobně jako Schmidtův druh V. dentata; ve dru-
hém vydánídíla Speciesplantarum(1762) však Linné rozšířil
pojetí i o synonyma,vztahující sek taxonům speřenodílnými
listy (tj. k druhu popsanémBaumgartenemv r. 1816jako u
jacquiniô. Pojetí Schmidtem popsanéhodruhu V.dentata je
sice jednoznačnější, původní Linnéův popis (který je méně
známý nežjeho o tři roky mladšípojetí) včetnělokalizace vý-
Skytudo Rakouska(kde u jacquinii neroste)však hovoří pro
prioritu jména V.austriaca L.

Ex si káty: TAUSCHHerb.FI. Bohem.,no 1226(ut V.teu-
crium var. dentata F. W. SCHMIDT),1227 (ut V. teucrium var.
latifolia TAUSCH), 1228 (ut V. teucriwn var. integerrima
TAUSCH). Extra fines: Exs. Torun., no 197 (ut V.dentata). —
FI. Exs. Austro•Hung., no 924. —FI. Exs. Reipubl. Bohem.
Slov., no 1168(ut V.dentata).—FI. Hung. Exs., no454 (ut V.
dentata). —PI. Polon. Exs-, no 457.

Vytrvalé, 10—50cm vys., chlupaté, nežláznaté
byliny. Oddenekokrově hnědý,horizontální nebo
šikmý, s větším množstvím květonosných i ste-
rilních lodyh. Lodyhy přímé, nanejvýš na bázi
krátce vystoupavé,oblé, roztr. chlupaté krátkými
obloukovitě vzhůru zahnutými nebo až přitisk-
lými chlupy. Listy vstřícné,přisedlé nebokratičce
řapíkaté, úzce podlouhle kopinaté až čárkovité,
vzácněji podlouhlé, (20—)30—50mm dl., 3—8(—14)
mm šir., 5—10xdelší než široké, na bázi klínovité

nebo zúžené, po okraji obvykle pilovité (často ne-
pravidelně, se zuby na bázi poněkud většími),
zřídka až celokrajné, podvinuté, na vrcholu tupě
špičaté až špičaté, oboustranně řídce až hustě
krátce přitiskle chlupaté, listy vrcholové sterilní
části lodyhy (nad květenstvím) obvykle nahlou-
čené,čárkovité, celokrajné a výrazně podvinuté.
Hrozny úžlabní, postranní, obvykle vstřícné, na
dlouhých (až 8 cm) stopkáchjen o málo kratších
nežvlastní hrozny,chlupaté krátkými obloukovitě
vzhůru zahnutými chlupy; hrozny již za květu
prodloužené, postupně rozkvétající, za plodu se
téměř neprodlužující; listeny čárkovité, vně a po
okraji roztr. chlupaté až olysalé, kratší nebozdéli
květních stopek;květní stopky 3—7mm dl., přiti-
skle chlupaté, za plodu jen velmi mírně se pro-
dlužující. Kalich obvykle asymetricky 5četný (vz.
jen 4četný), jen na bázi krátce srostlý, kališní cípy
kopinaté až šir. kopinaté, špičaté,vně apo okraji
přitiskle chlupaté, vzácněji jen po okraji brvité,
2 přední 3—5mm dl., střední jen o málo kratší,
2—4mm dl., zadní naopakvýrazně zakrnělý, na-
nejvýš do I mm dl. nebo není vytvořen; koruna
10—17mm v průměru, sytěmodrá,korunní trubka
kratičká, bělavá, s věncem brv uvnitř, korunní
cípy šir. vejčité ažvejčité, tmavěji žilkované, hor.
cíp tupý až zaokrouhlený, nejširší, ostatní tupě
špičaté, dolní zřetelně užší; tyčinky výrazně kratší
než koruna, prašníky a hor. části nitek modré; se-
meník chlupatý, čnělka za plodu nitkovitá, často
zprohýbaná, až 5 mm dl., zdéli tobolky, blizna
polokulovitá. Tobolky v obrysu šir. eliptické až
okrouhle obsrdčité, 4—5 mm dl., 3—4 mm šir.,
z boku výrazně zploštělé, na vrcholu mělce srd-
čitě vykrojené, chlupaté, vz. olysalé, se zřetelnou
až nezřetelnou žilnatinou. Semena plochá, v ob-
rysu Šir. vejčitá až šir. eliptická, 1,5—1,7mm dl.,
hladká, žlutohnědá. V-VII. 1--1kf-ChĹ

2n = 48 (extra fines)
Variabil i ta: Druhje poměrnědobřeznakově i areálově

vymezen oproti příbuznému druhu V.jacquinii s peřenodíl-
nými ažpeřenosečnýmilisty.Výjimečně sevšak rostliny sob-
dobně členěnými listy vyskytují i v populacích u austriaca
(např.sběrz Grygovských kopcůu Olomouce,OTRUBA1941
PRC, vedle mnoha dalších sběrů normální u austriaca z téže
tokality).

Poznámka: Přestožedruh není příliš variabilní, jsou
k tomuto taxonu v herbářích nezřídka přiřazovány robustní úz-
kolisté exempláředruhu Veronicaprostrata, lišící sevšak na
bázi vystoupavou lodyhou a zejménazcela lysými tobolkami
(a semeníky), méně Častopak i úzkolisté exempláře druhu V.
teucrium.

Tab.62: I Veronicateucrium subsp.teucrium, Ia— list, lb plod. —2 u pmstrata, 2a—odění lodyhy, 2b—list, 2c—plod. —
3 V.austriaca, 3a list, 3b—plod. —4 V.oficinalis, 4a—květ.

382 Veronica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

2c

3a

[TAB. 62] 383

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Skalní stepi, le-
sostepi, xerotermní travnatéstráně,lemy xerofil-
nich doubrav. Roste na suchých, hlinitých či spra-
šových, živinami, bázemi i vápníkem bohatých
půdách s neutrální až slabě zásaditou reakcí, na
vápencích, opukách, vápnitých spraších nebo na
třetihorních vyvřelinách. Vyskytuje senejčastěji
ve společenstvech svazů Festucion valesiacae,
Bromion erecti Či Geranion sanguinei.

Rozšíření v ČR: Vzácnýteplomilnýdruh
světšímpočtemlokalitjen v Českémkrasuav z.
částiČeskéhostředohoří,jinak i v termofytikujen
naojedinělýchnalezištích:v Čecháchu Kadaně,
na Podřipsku, na Moravě u Olomouce, Vyškova,
Brna, Sokolnic,na Čejčskua ojedinělena Pav-
lovských kopcích. Do mezofytika proniká izolo-
vaně pouze u Bělé pod Bezdězem a na Kotouči
u Štramberkanasv.Moravě.Vyskytuje seprak-
ticky jen vplanárním azejménav kolinním stupni
(max.:Českéstředohoří,Lovoš,540m) s ojedi-
nělými extrazonálními výskyty ve stupni supra-
kolinním. Mapy:ŠMARDAXM 1963:258(Mo-
rava, některéúdaje chybné).

T: I. Doup. pah. (Kadaň), 4. Loun.-lab. střed. (roztr.), 7.
Středočes.tab. (Vrbka u Budyně,Holý vrch), 8. Čes.kras
(roztr.), 16.Znoj.-brn. pah. (Brno), 17b.Pavl. kop., 18. Jiho-
mor. úv. (Hodonín,Červenédomky).20. Jihomor.pah. (Le-
tonice,Větrníky;Sokolnice,Staráhora;více lokalit naČejč-
sku), 21. Haná (Plumlov; Žerůvky; Olomouc,Hněvotín;
Grygov). -M: 32.Křivokl. (Zdice, vrchSamohelka),52.Ral.-
bez.tab. (BělápodBezdězem),76. Mor. brána(Štramberk,
vrch Kotouč).

ŠMARDA(1963) uvádíz Moravy některémylné údaje,
vzniklé záměnous robustními formami u pmstrata (Zábřež-
skosRusava,Brno), popř. s atypickou populací V. teucrium
(Radějov v Bílých Karpatech).

Celkové rozšíření: Ponticko-panonský druh s ma-
lým areálem,omezenýmnaj. Německo,tepléoblastiČech
a Moravy, v. Rakousko, j. Slovensko, Maďarsko, Rumunsko
a Ukrajinu.

20. Veronica teucrium L. —rozrazil ožankovitý
Vemnica teucrium LINNAEUSSp. Pl., ed. 2, 16, 1762.—

syn.: Vemnica latifolia L. sensu LOISEL.FI. Gall. 8, 1806.-
u prostrata L. sensuSIBTH.et SM.FI. Graec.Prodr.92, 1806.
—V. austriaca subsp. teucrium (L.) WEBBJ. Linn, Soc. Lon-
don - Bot. 65:266, 1972.

U násjen

(a) subsp.teucrium —rozrazil ožankovitý pravý
Tab. 62/1

Veronica teucrium subsp. teucrium. —Syn. : Veronica
pseudochamaedrys JACQ.FI. Austr. 1:37, 1773. —V. latifolia
L. var.majorSCHRADERFI. Germ.35, 1806.—u teucrium var.
latifolia (L) SPENNERFI. Friburg. I :356, 1825.—Veronicast-
rum latifolium(L.) OPIZsezn.Rostl. Květ.čes. 103,1852.-
Veronicateucriumsubsp.genuinaCELAK.Prod.FI. Böhm.

384 Veronica

I :82T, 1867, nom. inval. — V. teucrium subsp. pseudocha-
maedrys (JACQ.)NYMAN consp. FI. Eur. 3:545, 1881.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1169.—
PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 788. —TAUSCHHerb. FI.
Bohem., no 1230—1232(ut V.latifolia L.). —Extra fines: BIL-
LT FI. Gall. Germ. Exs., no 275ter.—FI. Exs.Austro-Hung.,
no 922. - FI. Hung. Exs., no 456, -FI. Polon. Exs., no 590
[ut V.austriaca L. subsp.dentata(SCHM.)WATZL].—Herb. FI.
Ross., no 932. —SCHULTZHerb. Norm., no 1184.

Vytrvalé, 30—70(—120)cm vys., chlupaté, (té-
měř) nežláznaté byliny. Oddenek horizontální
nebošikmý, oblý, okrově hnědý, někdy dřevnatě-
jící, s četnými adventivními kořeny, obvykle jen
s 1 květonosnou lodyhou (popř. s několika dal-
šími sterilními). Lodyha přímá, nanejvýš na bázi
krátce vystoupavá, oblá, zpravidla nevětvená,
dosti hustěchlupatá krátkými obloukovitě vzhůru
zahnutými (kadeřavými) chlupy. Listy vstřícné,
přisedlé, vejčité, podlouhlé až podlouhle kopi-
naté, mm dl., 10—25mm šir., 2—4x
delší než široké, na bázi zaokrouhlené až poloob-
jímavé, po okraji hrubě, víceméněpravidelně pi-
lovité, ploché, na vrcholu tupě špičaté až tupé,
oboustrannězahnutými chlupy odstále chlupaté,
na líci někdy velmi řídce až olysalé, listy vrcho-
lové sterilní části lodyhy (nad květenstvím) po
okraji rovněž pilovité a ploché, nepodvinuté.
Hrozny úžlabní, postranní, vstřícné, dl. stopkaté
(až 10 cm dl.), chlupaté krátkými obloukovitě
vzhůru zahnutými chlupy, za květu se postupně
prodlužující a rozkvétající, za plodu se téměř ne-
prodlužující; listeny čárkovitě kopinaté nebo čár-
kovité, obvykle olysalé, jen s několika chlupy vně
nebopo okraji, kratší nebozdéli květních stopek;
květní stopky 5—8mm dl., skučeravými krátkými
obloukovitě zahnutými chlupy. Kalich obvykle
asymetricky 5četný, při bázi krátce srostlý a chlu-
patý, kališní cípy Čárkovité až čárkovitě kopinaté,
lysé nebo chlupaté, obvykle však jen v dol. části
a na stř. žilce, pravidelně sezmenšující: 2 přední
nejdelší, 3—5mm dl., 2 střední 2,5—3,5mm dl.,
zadní dobře patrný, až 2 mm dl.; koruna (12—)
14—18mm v průměru, jasně až sytě modrá, ko-
runní trubka kratičká s věncem brv uvnitř, včetně
ústí bílá, korunní cípy šir. vejčité až vejčité, tma-
věji žilkované, tupě špičaté, dolní poněkud užší;
tyčinky omálo kratší než koruna, nitky nahoře na-
fialovělé, prašníky modré; semeník po okraji a na
bázi čnělky chlupatý; čnělka za plodu nitkovitá,
rovná nebo zprohýbaná, často řídce chlupatá,
zdéli nebodelší tobolky, blizna polokulovitá. To-
bolky v obrysu Šir. eliptické až okrouhle obsrd-
čité, 3,5—5,5mm dl., 3—5mm šir., z boku zploš-
tělé, na bázi zaokrouhlené, navrcholu s výrazným
srdčitým zářezem, výrazně delší než kalich, po

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


okraji, vzácněji i na ploše chlupaté, se zřetelnou
žilnatinou. Semena plochá, v obrysu šir. vejčitá,
1,3—1,8mm dl., 1,1—1,6mm šir., hladká, žluto-
hnědá. V-VII. 1-1kf.

2n = 64 (extra fines)
Variabi ita: VČRsevyskytujepouzenominátnĺsubsp.

teucrium. Subsp. crinita (Krr.) VELEN.,vyznačující se širo-
kými, hlubocevroubkovanými, na rubuplstnatými listy, krát-
kými hrozny a zcelalysými tobolkami je taxon scentremroz-
šffení na Balkánském poloostrově, vyskytující se nejblíže
v Rumunsku (mylně byl udáván ze Slovenska). Naše popu-
lacenejsoupříliš variabilní. Výjimku tvoří velmi úzkolistá
pulaceu Radějova(19. B. Karp. step.)připomínající hybridní
taxon mezi V.teucrium a V.austriaca. Pro krajní mez varia-
bility v rámci V. teucrium však hovoří vroubkované listy ste-
rilnĺho vrcholu lodyhy a tobolky chlupaté pouze po okraji,
avšakprakticky lysé na ploše.Podobněúzkolisté rostliny se
zřídkavyskytují i v jiných moravskýchpopulacích,vždy však
spolu stypickými rostlinami.

Ekologie a cenologie: Lesní lemy, vý-
slunné travnaté a křovinaté stráně, světlé listnaté
lesy,meze, popř. sušší louky. Roste na suchých až
vysýchavých, obvykle hlubších, živinami boha-
tých, humózních, hlinitých, či písčitých půdách
s neutrální až mírně zásaditou reakcí; preferuje
vápnité horniny či bazické vyvřeliny, mimo nej-
teplejší oblasti se vyskytuje výhradně na vápni-
tých půdách(vápence,opuky, vápnité flyše). Dia-
gnostický druh svazu Geranion sanguinei, často
roste v lesních společenstvech svazu Quercion pu-
bescenti-petraeae i v nelesních fytocenózách sva-
zu Bromion erecti.

Rozšíření v CR: Dosti hojně až hojně
v teplýchoblastechsz.,stř. i v. Čech,naj. a stř.
Moravě. Ve středních polohách dosti hojný na
vápnitých flyších v. Moravy av moravském pod-
hůříČeskomoravskévrchoviny.V Čecháchmimo
termofytikumzřídkavjz. aj. Čechách(zdehlavně
na vápencových ostrůvcích), jinde ojediněle.
Roste od planárního do suprakolinního stupně
(max.:Milešovka,ca700m).—Mapy: ŠMARDA

1963:259 (Morava, na v. Moravě neúplná).
T: všechny fyt. o. —M: 25. Krušnoh. podh. (Osvinov;

Čermná),28f. Svojš.pah.(Bezdružice),29.Doup.vrchy,31.
Plz.pah.(Plzeňsko),32.Křivokl.. 35.Podbrd.,36. Horaž.pah.
(Rabí;Černívsko),37.Šum.-novohr.podh.(jen vefyt. p.a,b,
e, f, h, j, I), 38. Bud. pán. (Netolice), 40. Jihočes. pah. (Hlu-
boká nad Vltavou), 41. Stř. Povlt., 44. Mileš. střed., 45. Ver-
neř.střed.51.Polom.hory.55. Ces.ráj (RovenskopodTros-
kami),60.Orl. opuky (Dobruška;Vamberk),62. Litomyš. pán.
(Litomyšl),64c.Cernokost.perm(Klučov),65.Kutnoh.pah.,
66.Hornosáz.pah.(Chotěboř),68.Mor. podh.Vysoč.,69.Že-
lez. hory, 70. Mor. kras, 7 lb. Drah. ploš. (Vratíkov; Ostrov
u Macochy), 71c. Drah. podh., 72. Zábř.-unič. úv. (Mladějo-
vice), 74. Slez. pah., 75. Jes.podh. (Ježnĺk u Krnova), 76. Mor.
brána, 77c. Chřiby (v. část), 78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy,
80a.Vset. kotl., 81. Host. vrchy, 82. Javorníky (j. Část),84.
Podbesk. pah.

Celkové rozšíření: Evropa scentrem rozšíření vestř.
a v. části; z. Sibiř. Na západězasahujedo jz. Francie,j. hra-
nice probíhá Toskánskemv Itálii, Makedonií a Bulharskem,
na severu zasahuje do Dánska, pobaltských republik a nejse-
verněji k SanktPeterburgu;izolovanéarelynaKrymu av Před-
kavkazsku. - Mapy: MEUSELet al. 1978:399: HULTĚNNE
1986:822.

21.—22.Veronica chamaedrys agg.

Vytrvalé, chlupaté byliny. Oddenek plazivý,
horizontální, okrový až hnědý, s krátkými ten-
kými podzemními i nadzemními výběžky. Lo-
dyhapřímá, jen nabázi vystoupavá,oblá, po celé
délcese2 řadami dlouhých odstálých chlupů, po-
sunutých v následujícím internodiu vždy 0 900,
jinak lysá nebo s ojedinělými chlupy, zakončená
sterilním vrcholem s obvykle hustěji nahlouče-
nými listy. Listy vstřícné, přisedlé nebo jen velmi
kratičce řapíkaté, vejčité až podlouhle kopinaté,
po okraji hrubě vroubkované až téměř peřeno-
dílné, roztr. ažhustěchlupaté. I Irozny úžlabní, po-
stranní, dosti husté, chlupaté a žláznaté, obvykle
vstřícné, dolní často jednotlivé, jen v úžlabí jed-
noho vstřícného listu vyvinuté; listeny čárkovité
nebo úzce kopinaté, žláznaté. Květy dosti velké,
koruna výrazně delší než kalich; kalich jen nabázi
krátce srostlý, kališní cípy všechny4 téměř stejně
dlouhé, kopinaté až čárkovité, žláznaté,2 přední
poněkud Širšínež 2 zadní; koruna 9—15mm v prů-
měru, obvykle světle až tmavě modrá, s tmavšími
žilkami; nitky tyčinek kratší než koruna; čnělka
zaplodu výrazně převyšuje zářeztobolky. Tobol-
ky v obrysu obsrdčité, z boku výrazně zploštělé,
po okraji kýlnaté, na vrcholu s velmi mělkým zá-
řezem, chlupaté až na ploše olysalé, nežláznaté.
Semenav obrysu šir. eliptická, plochá, hladká, jen
na břišní straně nezřetelně svraskalá.

Celkové rozšíření: Evropasvýjimkouj. Španělska,
j. Itálie a středomořskýchostrovů, z. a stř. Sibiř, s. Turecko,
Kavkaz; zavlečen v Severní Americe, na Sachalinu a na No-
vém Zélandu. - Mapy: HULTENNE 1986:823.

Poznámka: Druh se rozpadá na dva karyologicky,
morfologicky a geograficky diferencované taxony —diplo-
idní u vindobonensis a tetraploidní V. chamaedrys s. str.,
které však nebyly do nedávnédoby rozlišovány (cf. FISCHER
1970, 1974). V. vindobonensisje taxonomicky jednotný tep-
lomilný druh, lišící se od V. chamaedrys kromě dále uvede-
ných klíčových i doplňujících znaků šedavým nádechem
všech vegetativních částí, zejména listů, což je způsobeno
větší hustotou odění. Sytě zeleně až tmavozelenězbarvený
druh U chamaedrys se v rámci svého areálu rozpadá mini-
málně na dvě subspecie —subsp. chamaedrys a horský alp-
ský taxon subsp.micans M. FISCHERbez žláznatých chlupů
v květenství; naše populace jsou však od nížiny až do sub-
alpínského stupně jednotné a náležejí nominátnĺmu pod-
druhu.

Veronica 385

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la Kalich hustě a krátce žláznatě chlupatý na vrcholu tupě špičaté, většinou zastřihované až
(5—6buněčnéchlupy 0,2—0,4mm dl.); 2 pruhy peřenodílné (někdy jen na bázi čepele), s 3—8pá-
chlupů na lodyze velmi husté, lodyha jinak ry úzkých, kopinatých ažčárkovitých úkrojků (zu-
zcela lysá; listy světle zelené, po okraji smen- bů), obvykle téměřdostranrozestálých(jejich obě
Šímpočtem velmi hrubých zubů až téměřpe- strany jsou téměř stejně dlouhé a špičky nesmě-
řenoklané (po každé straně listu 3—8zubů); řují k vrcholu listu), na líci poceléplošeneboale-
koruna světlemodrá; čnělka obvykle 3,0—4,5 spoň při okraji hustě dosti krátkými chlupy po-
mm dl.; 2n = 16 21. V. vindobonensis rostlé, na rubu řídce chlupaté na žilnatině a při

b Kalich řidčeji žláznatě chlupatý (6—8buněčné okraji, tmavě žlutozelené. Květy ve 2—4(—7)po-
chlupy delší, 0,4—0,8mm dl.), vz. kalich zcela stranních, relativně hustých, 10—20(—25)květých
nežláznatý,jen sjednoduchými chlupy; na lo- hroznech; listeny podlouhle kopinaté, na rubu
dyze kromě 2 pruhů chlupů často i ojedinělé dosti hustě krátce žláznatě chlupaté, na líci velmi
samostatnéchlupy; listy zelené, vroubkovaně řídce chlupaté; květní stopky hustě chlupaté ku-
zubaté, obvykle s relativně větším počtem předuobloukovitě zahnutými chlupy a roztr. žláz-
zubů(7—11)pokaždéstranělistu; korunatma- naté, za plodu semírně prodlužující, 4—8mm dl.,
vomodrá; čnělka obvykle delší než 4,5 mm; zdéli nebo nanejvýš 0 1/2 delší než listeny i ka-
2n = 32 22. V.chamaedrys lich. Kališní cípy podlouhle kopinaté, 3—5mm dl.,

po okraji i na ploše hustě krátce žláznaté, žlázna-
21. Veronica vindobonensis (M. FISCHER)M. Fl- té chlupy jen 0,2—0,4mm dl., 4—6(—7)buněčné,na

SCHER—rozrazil vídeňský Tab. 63/1 jednom cípu v počtu 150—300,nežláznatéchlupy
Veronicavindobonensis(M. FISCHER)M. FISCHERÖsterr. chybějí; koruna 9—12mm v průměru, světlemod-

Bot. Z. 122:287, 1974.- syn.: Veronicachamaedryssubsp. rá, častopo okraji s bělavým lemem, řidčeji svět-
vindobonensisM. FISCHERÖsterr.Bot. Z. 118:207,1970.- V. le růžová nebobělavá,v ústí korunní trubky bílá,chamaedrysvar. sternbergii CELAK,Prodr. FI. Böhm. 1:327,

obvykle s neostrým ohraničením oproti barvě ko-1873. — u x pallida OTRUBASborn. Klubu Přírod. Brno
runních cípů, korunní cípy nestejné, 3 horní ob-1928,nom. illeg., non HORNEM.1821.-u x ot-

rubaeDOMINPI.Čechoslov.Enum.(Preslia13—15)183,1936. vejčité až okrouhlé, tupé nebo zaokrouhlené, dol-
—V. chamaedrys var. inciso-crenata NYÁRÁDYMem. Comis. ní užší, eliptický až úzce obvejčitý, tupý; čnělka
Monum. Nat. Romänia 1:204, 1939.—u pilosa auct. (e. g. za plodu 3,0—4,5(—5,0)mm dl., tenká, často ob-
SCHMIDTFI. Boëm. Inch. 17, 1793) non L. 1763. loukovitě neboesovitě prohnutá.Tobolky v obry-Poznámka I : Jméno Veronica vindobonensis je na-

su obsrdčitě trojúhelníkovité, poněkud širší nežvrženo ke konzervaci proti jménu V. x otrubae.
dlouhé, 3 mm dl., 4,0—4,5mm šir., na vrcho-Poznámka 2: V literatuře je vícekrát diskutováno po-

jetí jména V.pilosa L., popř. možnostjeho užiti pro druh V. lu s tupoúhlým zářezem s téměř rovnými hrana-
vindobonensis;jak však již dokládá FISCHER(1974). Linné mi, roztr. chlupaté nežláznatými chlupy, někdy
použil toto jméno poprvé pro rostliny druhu V.pmstra:a. Ta- olysávající. Semena 1,2—1,5mm dl., 0,9—1,2mmxon odpovídající druhu u vindobonensispopsalpoprvé bez-

šir. V—VIII. Hkf—Chf. Myrmekochor.pochyby SCHMIDT(FI. Boëm. Inch. 17, 1793),jak je patrné
2n= 16(vícezjištěníz územíČR)z vyobrazení tohoto taxonu v nepublikovanéobrazové části

jeho díla, a topodjménem V.pilosa E W.SCHMIDT;totojméno Ekologie a cenologie: Výslunné stráně,
je však mladšímhomonymem zmíněnéhojména Linnéova. suchémezeaokraje cest, teplomilné listnaté lesy

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl, Bohem. Slov., no 466 (ut (zejménajejich lemy asvětliny), řidčeji suššílou-V chamaedrysvar.incisa LANGE).—FI. Exs. Reipubl. Social.
ky či pastviny. Suchomilný a relativně světlomil-Čechosl.,no 1665.-TAUSCHHerb.FI. Bohem.,no1222,1223.
ný druh rostoucí na živinami bohatých, hlinitých—Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 3701 II. —FI. Olten.

Exs., no 380. Pl. Bulg. Exs., no388.—SINTENISIter.Thessal. až písčitých půdách,preferující zejménav chlad-
1896, no 351. nějších oblastech vložky bazičtějších hornin. Ros-

Vytrvalé, (1()—)15—25(—30)cm vys. byliny. Lo- te v lemových společenstvechtřídy Trifolio-Ge-
dyha se2 řadamidlouhých odstálých, velmi hustě ranietea (zejména svazu Geranion sanguinei),
vyrůstajících chlupů, jinak zcela lysá. Listy při- travinných společestvechtřídy Festuco-Brometea
sedlénebo sřapíkem nanejvýš 1mm dl., trojúhelní- (zejména svazů Bromion erecti a Festucion vale-
kovitě vejčité,vejčitéažvejčitěkopinaté,11—25mm siacae) i v lesních fytocenózáchsvazu Quercion
dl. , 7—18mm šir., na bázi uťaté až zaokrouhlené, pubescenti-petraeae.

Tab.63: I Veronicavindobonensis,Ia —odění lodyhy, lb —list, Ic —kalich.—2 V.scutellata,2a—list, 2b —okraj listu,
2c—plod. —3 V.montana, 3a—odění lodyhy, 3b —list, 3c —plod. —4 V.chamaedrys,4a —odění lodyhy, 4b —list, 4c —květ,
4d — kališní lístek.

386 Veronica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

lb

4c

4d

3a

Lže-

Ic

[TAB. 63]

4a

4b

387

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČR: Hojně v nížinácha pa-
horkatináchsz. a stř. Čech,j. Moravy a Horno-
moravského úvalu, odkud vyznívá do chladněj-
ších pahorkatin mezofytika. Zejména naMoravě
zasahuje dosti hluboko do předhůří Vysočiny i do
karpatských vrchovin od Hostýnských vrchů po
Javorníky;v Čecháchsevyskytujev chladnější
polohách jen ojediněle, vzhledem k nedávnému
popsání druhu však nelze vyloučit další nálezy.
Odnížinydosuprakolinníhostupně(max.:České
středohoří, Hradišťany, 750 m). V nejteplejších
oblastech, hlavně na j. Moravě je mnohem hoj-
nější než tetraploidní V.chamaedrys.

T: všechnyfyt. o. (chybějí údajez fyt. o. 14.Cidl. pán.l.
—M: 28.Tep.vrchy (Žlutice, vrchVladař;Manětín,Chlum-
ská hora), 32. Křivokl. (údolí Berounky po Týřovice), 33.
Branž. hv. (Úboč podNetřebem),41. Stř.Povlt. (údolí VI-
tavypoŠtěchovice,nejdolejšítokSázavyaKocáby),44.Mi-
leš.střed.(vrchHradišťany),47.Šluk. pah.(Brtníky), 51.Po-
lom. hory (Kokořín), 52. Ral.-bez. tab. (okolí Bělé pod
Bezdězem),55.Čes.ráj (Branžež),56.Podkrk.(Podlevín,
vrch Myšák), 60. Orl. opuky (Olešnice), 68. Mor. podh. Vy-
soč., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch. (Vranová Lhota; Laškov
u Náměště na Hané), 72. Zábř.-unič. úv. (Zábřeh naMoravě;
Slavoňov;okolíŠternberka),73.Hanuš.-rychleb.vrch. (Vác-
tavov), 76. Mor. brána (Bystřice pod Hostýnem; Veřovice;
Štramberk), 77. Středomor.Karp., 79. Zlín. vrchy (Bře-
zůvky;Hrobice;ÚjezduVizovic;Lutonina),81.Host.vrchy
(Rajnochovice).

Celkové rozšíření: Kontinentální druh rozšířený od
stř. po v. Evropu, na jv. po Kavkaz a Zakavkazsko; na západ
zasahujedoj. NěmeckaaCech,na severdo s. Polskaa po-
baltskýchrepublik,najih poSrbsko,Bulharskoa s.Řecko;
v Rusku a na Ukrajině je vzácný, v Turecku chybí. —Mapy:
MIREKet FISCHER1986:114;SENNiKOV1995:16(V.Evropa).

22. Veronica chamaedrys L. —rozrazil rezekvítek
Tab. 63/4

Veronica chamaedrys LINNAEUSSp. P). 13, 1753. —
Syn. : Vemnica x ramosa OTRUBASborn. Klubu Přírod. Bmo

1928.
Exsikáty: FI. Cechosl.Exs.,no75.—FI.Exs.Reipubl.

Bohem. Slov., no 879. TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1221,
1224, 1225. - Extra fines: Exs. Torun., no 148. FI. Exs.
Austro-llung., no 3701 1 (non 3701 II, quod est V. vindobo-
nensis).—FI. Lituan. Exs., no 73.—Herb. Cecidologicum, no
150.- Herb. FI. Ross., no 1179.- Reliq. Maili., no 1523.

Vytrvalé, (10—)15—30(—40)cm vys. byliny.
Lodyha se 2 řadami dlouhých odstálých chlupů,
obvykle s ojedinělými chlupy i na ploše mezi
nimi. Listy přisedlé nebo krátce řapíkaté s řapí-
kem 1—3mm dl., šir. vejčité, 15—35mm dl., 10—25
mm šir., na bázi uťaté nebo mělce srdčité, často
poloobjímavé, na vrcholu tupé až tupě zaokrou-
hlené, mělceažhluboko vroubkovaně pilovité, se
7—11páry trojúhelníkovitých, krátkých a širokých
zubů s nestejně dlouhými okraji, s vnějším okra-
jem delším a obloukovitým a tupoušpičkou smě-

388 Veronica

řující k vrcholu listu, na líci roztr. dosti dl. chlu-
paté, na rubu s delšími chlupy zejména na žilkách
a při okraji, tmavě zelené. Květy v po-
stranních, řídkých, dl. stopkatých, 10—30květých
hroznech; listeny podlouhlé až podlouhle kopi-
naté, na n.lbu řídce dl. žláznaté, na líci obvykle
lysé; květní stopky hustě chlupaté kupředu ob-
loukovitě zahnutými chlupy a roztr. dl. žláznaté,
zaplodu seprodlužující, 5—10mm dl., vždy delší
(obvykle více jak než listeny i než kalich.
Kališní cípy podlouhle kopinaté, 4—6mm dl., os-
tře špičaté,po okraji i naploše řídce dl. žláznaté,
žláznaté chlupy 0,3—0,6(—(),8)mm dl., 6—8bu-
něčné,najednom cípu jen v počtu 30—120,často
s vtroušenými delšími, až 1,2 mm dl. nežlázna-
tými chlupy; koruna 10—13(—15) v průměru,
obvykle sytě modrá s tmavším žilkováním, ko-
runní trubka a její ústí bílé, ostře barevně ohra-
ničené od modrých cípů, korunní cípy nestejné,
3 větší okrouhlé, dolní užší,eliptický ažúzce ob-
vejčitý, tupý, všechny obvykle stejně barevné;
čnělka za plodu 4,5—5,5mm dl., esovitě prohnutá.
Tobolky v obrysu obsrdčité, na bázi klínovité, na
vrcholu s mělkým srdčitým zářezem (hrany zá-
řezu mírně zakřivené), při okraji dl. chlupaté, na
plošekratičce chlupaté až téměř lysé, nežláznaté.
Semena 1,4—1,7mm dl., 1,2—1,5mm šir. (IV—)
V-VIII(-X). 1--1kf-Chf.Myrmekochor.

2n 32(více zjištění z územíCR)
Variabili ta: V CRsevyskytujepouzesubsp.chamae-

drys, dosti variabilní taxon ve tvaru listů, počtu a tvaru listo-
vých zubů,výšcerostliny i v odění kališníchcípů.Veškeréod-
chylky však nemají větší taxonomickou hodnotu. Alpský
montánní poddruh subsp. micans M. FISCHER,vyznačující se
světleji modrými květy, kališními cípy pouze s nežláznatými
chlupy asvětlejšími, častolesklými listy světšímpočtemzubů
po okraji, zmiňovanýDostátem(DOSTÁLNováKvět. ČSSR
2:919, 1989)u násjistě neroste;i všechnyhorsképopulacese
vyznačují žláznatěchlupatými kalichy arovněžv dalších zna-
cích odpovídají nominátnímu typu.

Ekologie a cenologie: Louky, pastviny,
meze, světlé listnaté i smíšené lesy, roste i ve smr-
kových monokulturách či ve smilkových pralou-
kách nad hranicí lesa; častý v trávnících a křovi-
nách parků, zahrad, hřbitovů apod. Roste na
vlhkých až vysýchavých (nejčastěji čerstvě vlh-
kých), živinami bohatých, humózních, hlinitých,
písčitých i štěrkovitých půdách s bazickou až
mírně kyselou reakcí; je indiferentní k podkladu
i ke světlu—chová sejako světlomilný i polostí-
nomilný druh. Diagnostický druh svazů Poly-
gono-Trisetion a Galio-Alliarion, hojný též ve
společenstvech svazů Arrhenatherion či Aego-
podion, v křovinných společenstvech řádu Pru-
netalia a v mnoha lesních společenstvech třídy

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Querco-Fagetea; nad hranicí lesa ve smilkových
porostech svazu Nardion.

Rozšíření v ČR: Velmihojněarovnoměr-
ně rozšířený druh po celém území od nížiny do
subalpínského stupně (max.: Krkonoše, Památník
obětem hor u Výrovky, 1500 m).

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou Islandu, j,
Španělska,j. Itálie a středomořskýchostrovů; s. Turecko,
Kavkaz, z. a stř. Sibiř. Zavlečen v Severní Americe, na Sa-
chalinu a na Novém Zélandu. Mapy: WALTERArealkunde
2:162, 1954; HULTĚN FA 1968:799; WALTER et STRAKA
Arealkunde 297, 1970; MEUSELet a). 1978:399; HULTÉNNE
1986:823.

23. Veronica montana L. —rozrazil horský
Tab. 63/3

VeronicamontanaLINNAEUSCent.P). I 1755.—Syn. :
Veronica subbisculata CRANTZStirp. Austr., ed. 2, 4:343,
1769.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung., no 2619. -FI. Exs.
Reipubl. Bohem. Slov., no 364.—PETRÁKFI. Bohem.Morav.
Exs., no 789. - Hcrb. FI. Bohcm., no 1220. - Extra
fines: DÖRFLER Herb. Norrn., no 5301. —FI. Polon. Exs., no
361. - FI. Rom. Exs., no 1565. FI. Siles. Exs., no 791. -
MAGNIERFI. SelectaExs., no 109.- Reliq. Maili., no 106.-
SCHULTZHerb Norm., no 1185.

Vytrvalé, poléhavé, jen 5—15(—20)cm vys.,
chlupaté (mnohobuněčnými chlupy) byliny. Od-
denek horizontální, s hojnými kořeny, okrově
hnědý, často zčásti nadzemní, řídce chlupatý,
s nadzemními výběžky. Lodyha v dol. části dl.
poléhavá, často v uzlinách kořenující, nanejvýš
od 1/2 vystoupavá, 15—50cm dl., oblá, odstále
chlupatá dlouhými zvlněnými chlupy, obvykle na-
fialovělá nebo hnědočervená. Listy vstřícné, pra-
videlně na lodyze rozložené, dl. řapíkaté, čepel
šir. vejčitá až vejčitá, (15—)20—35mm dl., 15—30
mm šir., na bázi uťatá až mělce srdčitá, po okraji
vroubkovaně pilovitá, na vrcholu tupá až tupě za-
špičatělá, oboustranně odstále chlupatá; řapík
(5—)8—20mm dl., odstále chlupatý. Hrozny úžlab-
ní, postranní, střídavé, dl. stopkaté a velmi chu-
dokvěté s 2—8květy, stopka květenství 20—50mm
dl., chlupatá, vřeteno květenství chlupaté s vtrou-
Šenými Žláznatými chlupy; listeny čárkovité až
obkopinaté,vně apookraji řídcechlupatésvtrou-
šenými žláznatými chlupy, květní stopky 2—4x
delší než listeny, chlupaté a roztr. žláznaté, za
plodu setéměř neprodlužující. Kalich 4četný, na
bázi velmi kratičce srostlý (někdy téměř s vol-
nými kališními lístky), kališní cípy obkopinaté až
úzce obvejčité, 4—5mm dl., na vrcholu tupé až
špičaté, vně chlupaté, po okraji brvité jednodu-
chými i žláznatými chlupy; koruna 8—10mm
v průměru, světle modrofialová až bělavá s vý-
razně tmavším (modrým) žilkováním, korunní

trubka kratičká, bělavá, korunní cípy šir. obvej-
čité až téměř okrouhlé, všechny dosti podobného
tvaru a velikosti; tyčinky poněkud delší než ko-
runa, prašníky bělavé;čnělka za plodu nitkovitá,
3,5—5,0mm dl., kratší než tobolka. Tobolky v ob-
rysu příčně eliptické, 4—6mm dl., 7—8mm šir-,
z boku výrazně zploštělé a po okraji kýlnaté, na
bázi i navrcholu velmi mělcevykrojené, pookraji
chlupaté a žláznaté, na ploše lysé, s výraznou žil-
natinou, výrazně delší než kalich. Semenav ob-
rysu šir. vejčitá ažtéměřokrouhlá, plochá, I ,8—2,2
mm dl., 1,2—1,7mm šir., hladká, žlutavá. V—VI.

2n= 18(čR: 46.Lab.písk.)
Ekologie a cenologie: Bučiny, bukojed-

liny, popř. jiné lesy s příměsí buku, potoční ja-
seniny, lesní prameniště, v nižších polohách na
stinných místech podél potoků. Roste na pro-
vzdušněných, humózních, čerstvě vlhkých ažvlh-
kých, hlinitých či skeletovitých, obvykle neváp-
nitých půdách s neutrální až slabě kyselou reakcí,
na stanovištích s vyrovnanou půdní i vzdušnou
vlhkostí. Stínomilný druh indikující původní vý-
skyt bučin a potočních jasenin. Diagnostický druh
svazu Fagion, hojně též v prameništních spole-
čenstvech svazu Cardaminion amarae (zejména
v asociaci Veronico montanae-Caricetum remo-
tae SYKORAin HADAČ1983) a ve společenstvech
podsvazu Alnenion glutinoso-incanae (zejména
v asociaci Carici remotae-Fraxinetum KOCH ex

FABER 1936).
Rozšíření v ČR: Roztroušeněv chladněj-

ších pahorkatinách a nižších horských polohách,
hojnějiv Brdecha naPodbrdsku,v sv.Čechách,
Českomoravskémmezihoří,naMoravěv povodí
Svitavy a v karpatských pohořích v. Moravy od
Bílých Karpat po Beskydy; v nížinách, teplých
pahorkatinách i v pánevních sníženinách mezo-
fytika chybí nebo jen zcela výjimečně splaven;
výjimku tvoří dosti hojný výskyt v pralesním
komplexu na soutoku Dyje a Moravy na j. Mo-
ravě. Optimum výskytu má od suprakolinního do
montánního stupně, vzácně i ve stupni planárním
(min.: soutok Moravy a Dyje, 160 m) či naopak
supramontánním stupni (max.: Krkonoše, Dvo-
račky, 1100 m). —Mapy: HENDRYCHActa Univ.
Carol.-Bi01. 1971:291, 1973 (neúplná).

T: 15c-Jaroměř. Pol. (Sobětuchy), 18a.Dyj.-svr. úv. (více
lokalit v Lanžhotském pralesena soutoku Moravy a Dyje),
19. B. Karp. step. (Veletiny; Hradčovice). —M: 22. Halštr.
vrch. (Hranice), 23. Smrč. (iv. od Chebu), 24. Hor. Poohří
(Ostrov),26.Čes.les(j. část),27.Tachov.bráz.(BělánadRad-
buzou), 29. Doup. vrchy, 32. Křivokl., 33. Brani. hv. (Jezvi-
nec),35.Podbrd.Genfyt.p.a,c), 37.Šum.-novohr.podh.Gen
fyt. p. g, i, j, I), 40a. Pís.-hlub.hřeb., 41.Stř. Povlt. (Drahňo-
vice), 42. Votic. pah. (Rukáveč; Radenín), 43. Votic. vrch.

Veronica 389

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


(Bezděkov u Nadějkova), 44. Mileš. střed. (Milešovka), 45.
Verneř.střed.,46.Lab.písk.,47.Sluk.pah.,48.Luž.kotl.,50.
Luž. hory, 52. Ral.-bez.tab. (Ralsko),53a. Českolip.kotl.
(ČeskáLípa),55.Ces.ráj, 56.Podkrk.,58.Sudet.mezih.,59.
Orl. podh.,63.Českomor.mezih.,64. Říčan.ploš.,66. Hor-
nosáz.pah.,67.Českomor.vrch. část—Staňkovskýrybník;
Stálkov; Olšany u Telče; nejsevernějšíčást—mezi Prosečí
aBorovou;Sýk(D, 68.Mor. podh.Vysoč. (sv.část),69.Že-
lez. hory, 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 75. Jes.podh., 76.
Mor. brána(Přerov,les Zbračka; Štramberk),77c. Chfiby,
78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy, 80. Stř. Pobeč.,81. Host.
vrchy, 82. Javorn.,84.Podbesk.pah.—O: 85.Kruš. hory (Klí-
novec),86.Slavk.les(LázněKynžvart),87.Brdy,88.Šum.
Genfyt. p. a,d), 89. Novohr.hory,91. Žďár,vrchy,92. Jiz
hory (StarýHarcov), 93. Krk., 94. Tepl.-ad. sk., 95.Orl. hory,
96. Král. sněž., 97. Hr. Jes., 98. Níz. Jes. (Dětřichov, vrch Slu-
nečná), 99. Mor.-slez. Besk.

Celkové rozšíření: Centrum rozšíření ve stř. a z.

Evropě (včetněBritského souostroví); na severzasahujedoj.
Švédskapo570s.š.,navýchoděpoLitvu,PolskoaUkrajinu;
vj. Evropězasahujeřidčejidos.Španělska,naKorsiku,Si-
cílii a jih Balkánskéhopoloostrova; sz. Afrika (sv. Alžírsko,
Tunisko), s. Turecko.—Mapy: MEUSELet a]. 1978:400;HUL-
TEN NE 1986:824.

24. Veronica scutellata L. —rozrazil štítkovitý
Tab. 63/2

Vemnicascutellata LINNAEUSSp. Pl. 12, 1753.—Syn.:
Veronica uliginosa RAFIN.Amer. Month. Mag. 1818:175,
1818.- u connata RAFIN.Med. FI. 2:110, 1830.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1171.—
PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 187. - TAUSCHHerb. FI.
Bohem., no 1219. - Extra fines: Exs. Torun., no 99. - Herb.
FI. Ross., no 474. -MAGMER FI. Selecta Exs., no 1501, 1502.
- P). Polon. Exs., no 460.

Vytrvalé, 15—50cm vys., obvykle lysé (velmi
vz. naopak huňatěchlupaté a žláznaté) byliny. Od-
denek horizontální, v uzlinách kořenující. Lodyha
chabá,jednoduchá nebo větvenáľpři bázi krátce
poléhavá a v uzlinách kořenující, jinak vystou-
pavá, cm dl., tupě 4hranná, ob-
vykle lysá, zejména v dol. části načervenalá. Listy
vstřícné,křižmostojné, pravidelně adosti hustěna
lodyze rozložené, přisedlé, čárkovitě či podlou-
hle kopinaté, 20—50mm dl., 3—8mm šir., na bázi
poloobjímavé, po okraji podvinuté, celokrajné
nebovelmi řídcenazpětpilovité, ostřešpičaté,ob-
vykle zcela lysé, svrchu zelené, naspodu často
hnědočervené. Hrozny úžlabní, postranní, stří-
davé, obvykle zcela lysé, volné, s (5—)10—20kvě-
ty, stopka květenství výrazně kratší než květen-
ství, 2—4cm dl., stejně jako vřeteno květenství
velmi tenká; listeny čárkovité až úzce kopinaté,
2—5mm dl., lysé, kvěmí stopky nitkovité, 3—5x
delší než listeny, za plodu se poněkud prodlužu-
jící. Kalich 4četný, na bázi krátce srostlý, kališní
cípy vejčité až vejčitě kopinaté, všechny stejné,
2,0-2,5 mm dl., špičaté, obvykle zcela lysé; koru-
na malá, 4—6mm v průměru, velmi světle fialová

390 Veronica

až bělavá s tmavšími červenými žilkami, korunní
trubka kratičká, barevně obvykle neodlišená od
cípů, korunní cípy Šir. vejčité, tupé, všechny po-
dobného tvaru a velikosti; tyčinky poněkud kratší
nežkoruna,prašníky žlutavé; čnělka zaplodu 2—3
mm dl., na bázi nitkovitá, směrem k vrcholu ob-
vykle mírně ztloustlá, převyšující zářeznavrcho-
lu tobolky, kratší než tobolka, obvykle lysá. To-
bolky v obrysu příčně eliptické, výrazně širší než
dlouhé, 3—4mm dl., 4—5mm šir., z boku výrazně
zploštělé apo okraji kýlnaté, navrcholu sesrdči-
tým až téměřpravoúhlým zářezem,nabázi uťaté,
obvykle lysé. Semena šir. eliptická, plochá,
1,0--1,5 mm dl., 0,7—1,2mm šir., hnědavá a ná-
padně matná. VI—IX. Hkf.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivý druh, zejménave výšcerost-

lin, Šířcelistů azubatostijejich okrajů azejménav odění,od-
chylkyjsou však vesměsbez taxonomické hodnoty, často rázu
ekomorfóz podlecharakterustanoviště.Nápadnouodchylkou
jsou dosti bohatě žláznaté rostliny (var. pilosa VAHL), vysky-
tující se místy pospolu se zcela lysými rostlinami (přičemž
mezistupně—řídce žláznaté rostliny —pozorovány nebyly).
Ačkoliv jde o odchylku popisovanou z mnoha částí areálu,
u nássevar.pilosavyskytujezejménav moravskéčástiCes-
komoravskévrchoviny.

Ekologie a cenologie: Břehy a zazem-
ňovací zóny rybníků, kanálů či jiných stojatých
vod, rákosiny, ostřicové porosty, vlhké slatinné
i rašelinné louky. Světlomilný druh rostoucí na
trvale vlhkých nebo alespoňperiodicky zaplavo-
vaných půdách s trvale vysokou hladinou pod-
zemní vody, obvykle nevápnitých, mezotrofních,
obvykle se slabě kyselou reakcí. Vyskytuje se
ve více společenstvechsvazů Caricion fuscae,
Caricion mstratae, Caricion lasiocarpae, Cari-
cion demissae,Phragmition communis či Magno-
caricion elatae,nikde sevšak neuplatňuje domi-
nantněji.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněodnížinydo
podhůří s optimem výskytu ve středních polo-
hách, zejména v oblastech s hojným výskytem
mokřadů nebo v rybničních územích. V teplých
oblastechčastějijen v úvalechstř.Cechaj. Mo-
ravy, jinde vz. nebo chybí, vyhýbá se vápenco-
vým územím.Do horských oblastí proniká jen do
relativně plochých okresů oreofytika (Žďárské
a Jihlavské vrchy, Brdy), jeho výskyt ve výškách
800—900m náhle končí (max.: Sušice, Hůrecký
kopec,860 m).—Mapy: SLAVÍKin KvětenaCR
6:33, 2000.

T: I. Doup. pah., 3. Podkruš. pán., 4. Loun.-lab. střed,
(vz.),5.Terez.kotl.,6. Džbán,8.Ces.kras(Praha,Prokopské
údolí; Solopysky),10.Praž.ploš. (Běchovice—Újezd nad
Lzsy), 11. Stř. Pol., 12. Dol. Pojiz., 13. Rožď. pán., 14. Cidl.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


pán., 15.Vých. pol., 16. Znoj.-bm. pah., 18. Jihomor. úv., 21.
Haná. - M: 22., 23., 25. Podkruš. okr., 24. Hor. Poohří, 26.
Ces.les,27., 31 33.Plz.okr.,28.Tep.vrchy,29.Doup.vr-
chy, 30. Jesen.-rak. ploš., 32. Křivokl., 34.—36.Podbrd. okr.,
37.Šum.-novohr.podh.,38.,39. pán.,41.Stř.Povlt.,
42., 43. Votic. okr., 44. Mileš. střed., 45. Verneř. střed., 46.
Lab. písk. (Děčín - Bělá); 47.-49. Luž. okr., 50. Luž. hory,
51.Polom.hory, 52.Ral.-bez„tab.,53.Podješ.,55. Ces.ráj,
56. Podkrk., 58. Sud. mezih., 59.—63. Podorl. okr., 64.—66.,
69.Sáz.-chrud.okr.,67.Českomor.vrch.,68.Mor.podh.Vy-
soč., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 72. Zábř.-unič. úv., 73.,
75. Podjes. okr., 74., 76., 83., 84. Severomor. okr., 77c. Chřiby,
79. Zlín. vrchy, 80. Stř. Pobeč., 82. Javom. —O: 86. Slavk.
les, 87. Brdy, 88g. Hornovlt. kotl. (Hodňov, rybník Olšina),
89.Novohr.hory,90.Jihl. vrchy,91.Žďár.vrchy,98.Níz Jes.

Celkové rozšíření: Mírný aboreálnípáss.polokoule;
téměř celá Evropa s výjimkou nejižnčjší Části(najih po stř.
ČástPyrenejskéhopoloostrovaa stř. Itálii). V Asii z. a stř. Si-
biř, izolované výskyty na Kamčatce a Sachalinu, v Africe izo-
lovaně v Alžírsku, Severní Amerika. Zavlečená v Jižní Ame-
rice, Austrálii a na Novém Zélandě. —Mapy: HULTĚNAA
1958:65; FA 1968:799; al. 1978:399; HUL-
TÉN NE 1986:824.

25. Veronica oficinalis L. —rozrazil lékařský
Tab. 62/4

Veronicaoficinalis LINNAEUSSp. PI. I I, 1753.—Syn. :
Veronica repens GILIB. FI. Lit. Inch. 1:108, 1781, nom. inval.
—V. allionii VILL. sensu F. W. SCHMIDT FI. Boëm. Inch. 1:6,
1793.- u tournefortiiF. W. SCHMIDTE.Boëm. Inch. 1:6, 1793.
—V. guentheri et V. lanceolata OPIZNaturalientausch 9:1 11,
1825.- u dryadis SCHURVerh. Siebenb. Ver.Natur. 4:54.1853.
— depressaSCHUREnum. Pl. Transsilv.495, 1866.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 892. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1215. —Extra fines: BILLďr H.
Gall. Germ. Exs., no 2720. -FI. Lusit. Exs., no 926, 1063. -
FI. Olten. Exs., no 459. -FI. Siles. Exs., no 136. HAYEKFI.
Stir. Exs., no 665.- Herb. FI. Ross., no 1127. Bulg. Exs.,
no 185.- Pl. Ital. Exs., no 150.- Reliq. Maili., no 1514.-
SINTENESIter Orient., no 7241.

Vytrvalé, poléhavé, chlupaté byliny. Oddenek
bohatě větvený a hluboko kořenující. Lodyhy pla-
zivé až poléhavé, větvené, s loňskými i letošními
větvemi, v uzlinách hlavně v dol. části často ko-
řenující, 10—50cm dl., oblé, dosti hustě odstále
chlupaté (v dol. části někdy řidčeji a téměř dvou-
řaděchlupaté), při bázi někdy načervenalé, letošní
květonosné větve na konci vystoupavé. Listy
vstřícné, přisedlé nebo krátce řapíkaté (řapík jen
2—4mm dl.), vejčité až šir. eliptické, 15—50mm
dl., 7—25mm šir., nabázi klínovité a celokrajné,
jinak po okraji tupě vroubkovanéaž vroubkovaně
pilovité, na vrcholu špičaté až zřídka téměř za-
okrouhlené, oboustranněhustěsrstnatěchlupaté.
Hrozny úžlabní (někdy zdánlivě koncové), obvy-
kle vstřícné,husté, 15—35květé,stopky květenství
téměř zdéli květenství, 2—4cm dl., hustě chlupaté
a žláznaté, květenství hustě žláznaté; listeny čár-
kovité ažúzcekopinaté,3—5mm dl., květní stopky

vzpřímené, výrazně kratší než listeny, jen 0,5—2,0
mm dl., za plodu seneprodlužující. Kalich 4četný,
jen na bázi kratičce srostlý, kališní cípy podlouhlé
až obkopinaté, 2,5—3,5mm dl., všechny stejně
dlouhé, špičaté, hustě žláznatě chlupaté, v dol.
části s výraznou žilnatinou (neboalespoňstř. žil-
kou); koruna5—8mm v průměru, Šir.zvonkovitá,
světle modrofialová až fialová s tmavofialovými
žilkami, vz. sytě modrá, korunní trubka bělavá,
korunní cípy stejnobarvé, stejného tvaru a veli-
kosti; tyčinky poněkud delšínežkoruna,prašníky
žlutavé; čnělka za plodu nitkovitá, 2,5—5,0mm
dl., blizna výrazně polokulovitá. Tobolky v ob-
rysu tupě trojúhelníkovité až obsrdčité, 3,5—5,5
mm dl., 3—5mm šir., z boku výrazně zploštělé,na
bázi klínovité, na vrcholu téměř uťaténebo jen
velmi mělce vykrojené, po celé ploše hustě od-
stáležláznaté,výrazněpřevyšující kalich. Semena
šir. eliptická až eliptická, plochá, 0,9—1,1mm dl.,
0,7-0,9 mm šir., hladká, žlutavá. VI-VIII(-IX).
Chf. Myrmekochor.

2n= 36 (čR: 88. šum.)
Variabilita: Velmi variabilní druh, v rámci něhož byl

Z našeho území popsán větší počet taxonů. Podrobněji seStu-
diu tohotodruhu věnoval SKALICKÝ(1966), který rozlišuje tři
morfotypy. K prvnímu, který taxonomicky představuje nomi-
nátnĺ var. oficinalis, náležejí hustě odstále chlupatérostliny
se světle zelenými až šedozelenými, rovněž hustě chlupatými
listy, bohatými květními hrozny, květy se světle
vými korunami, z nichž vyčnívají tyčinky a s pylovými zrny
o průměrné velikosti 39 prn; pro tyto rostliny jsou charakte-
ristická nelesní stanoviště nižších až podhorských poloh.
Druhý morfotyp je možno hodnotit pouze jako ekomorfózu:
jedná se o rostliny stinných stanovišť, lišící se zejména tma-
vozelenými listy poněkudodlišných tvarů [tento typ je v lite-
ratuře nesprávně označován jako var. tournefortii (F. W.
SCHMIDT)DOMIN,POLÍVKAet PODPĚRA].'freti typ taxono-
micky představujevar.alpestrisCELAK.,popsanouz vyšších
polohŠumavya pozorovanourovněž ve Slavkovskémlese
av Krkonoších.Jecharakterizovanádrobnějšími,světlezele-
nými, řídce chlupatými, na líci až olysalými listy, jediným re-
lativně chudokvětým květním hroznem, květy se sytě mod-
rými korunami,tyčinkami téměřzdéli koruny apylovými zrny
o průměrné velikosti 3 1um. Vyskytuje sepřevážněv horských
smilkových loukách.Názory nataxonomickouhodnotutohoto
taxonu se různí, vzhledemk dosti vyhraněnéekologii je ně-
kdy hodnocenajako samostatný poddruh subsp. alpestris
(CELAK.)HOLUB.Vestudovanémmateriáluvšakexistujívelmi
značnémorfologické přechody i v rámci uváděnýchhorských
stanovišť; částečněodlišná velikost pylových zrn není v ob-
vyklé korelaci s ploidií (všechny uvedené typy jsou tetra-
ploidi); z těchto důvodů je zde tato horská odchylka pone-
chána na úrovni variety.

Ekologie a cenologie: Nelesní i lesní
stanoviště, velmi Často s vřesem: vřesoviště, su-
ché travnaté svahy, paseky, sušší louky apastviny,
písčiny, světlé lesy listnaté i jehličnaté, horské
louky; nezřídka roste v těsné blízkosti mravenišť.

Veronica 391

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Vyskytuje se na minerálně chudších, slabě hu-
mózních, čerstvěvlhkých ažsušších,písčitých až
hlinitých půdách s kyselou reakcí; preferuje ky-
selé podklady, na vápnitých podkladech se vy-
skytuje na místech s hlubší půdou, která je ve
svrchních vrstvách promytá a chudá na vápník.
Diagnostický druh acidofilních bučin svazu Lu-
zulo-Fagion a druhotných horských luk svazu
Nardo-Agrostion tenuis, zastoupenje ale ve spo-
lečenstvech mnoha dalších svazů: Genistion,
Euphorbio-Callunion, Nardion, Violion caninae,
Carici piluliferae-Epilobion angustifolii, z les-
ních Carpinion i Piceion excelsae.

Rozšíření v CR: Velmi hojně ažroztrou-
šeněna celém území včemě nejvyšších poloh, od
planárního do supramontánního, vzácně až sub-
alpínskéhostupně(max.: Krkonoše, Luční bouda,
1450 m; Hrubý Jeseník, Velká kotlina, 1185 m).
Relativně vzácnějšíje v územíchsesouvislým vý-
Skytemvápnitých hornin.

Celkové rozšíření: Téměř celá Evropa (včetně Is-
landu a Azorských ostrovů) s výjimkou arktické části Ruska
a j. poloviny Pyrenejského poloostrova, na sever dosahuje až
do s. Norska za 700 s. š.; Kavkaz; atlantská (východní) část
Severní Ameriky. —Mapy: HULTÉNAA 1958: 139; MEUSELet
al. 1978:400; HULTĚN NE 1986:823.

Význam: Léčivá rostlina; nať obsahuje třís-
loviny, kyselinu askorbovou a hořký glykosid
aukubin.

Sect. 4. Beccabunga (HILL) DUMORT.
Vytrvalé nebojednoleté, vodní či bažinnéby-

liny s postranními hroznovitými květenstvími,
obvykle přerůstajícími hlavní sterilní listnatou lo-
dyhu. Listy a listeny výrazně odlišné, listy ma-
sité, obvykle zcela lysé; korunní trubka 4žilná,
ústí koruny lysé. Tobolky lokulicidní i (alespoň
částečně)septicidní, tj. otvírající se4 chlopněmi.

26. Veronica anagallis-aquatica L. — rozrazil
drchničkovitý Tab. 64/2

Veronica anagallis-aquatica LINNAEUSSp. Pl. 32, 1753.
—Syn. : Veronica tenerrima F. W. SCHMIDTSamml. Phys.
Aufs. (red. Mayer] 198, 1791. —u acutifolia GILIB. Exerc.
Phyt. 19, 1792, nom. illeg. - u aquatica S. F. GRAYNat.
Arrang. Brit, 2:306, 1821.—V.anagallis-aquatica var.ge-
nuina CELAK.Prodr. FI. Böhm. 4:828, 1881, nom. inval. —V.
anagallis-aquaticasubsp.genuina(ČELAK.)KRÖSCHEAllg.
Bot. Z. 18:81, 1912, nom. inval.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no1469,
1666. —PEľRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 1084. —TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1218. — Extra fines: HELDREICHHerb.
Graec. Norm„ no 1065.—MAGNIERFI. Selecta Exs., no 1767.

Vytrvalé, přímé, 20—70(—120)cm vys., zcela
lysé byliny. Oddenek tlustý (až 5 mm), krátký,
v uzlinách s četnými adventivními kořeny. Lo-
dyha přímá nebo na bázi vystoupavá, jen v nej-
dolejší části v uzlinách kořenující, tupě 4hranná,
tlustá (až5 mm v průměru), téměřvždy dutá, vět-
vená, vzácněji jednoduchá, zelená nebo žlutavě
zelená.Listy vstřícné, přisedlé (jen nejdolejší ně-
kdy velmi krátce řapíkaté), dolní eliptické nebo
vejčité, tupé, ostatní podlouhlé nebo vejčitě kopi-
naté,obvykle v dol. 1/3 nejširší, 20—100mm dl.,
7—35mm šir., na bázi poloobjímavé, po celém
okraji neboalespoňv hor. 1/2 listu mělcepilovité,
vz. celokrajné, špičaté, světle zelené,slabě lesk-
lé, svrchu s výrazně zanořenou a naspodu vynik-
lou žilnatinou. Hrozny úžlabní, postranní, vstříc-
né, husté, 20—60květé, zcela lysé, za plodu se
mírně prodlužující, 2—3xdelší než podpůrný list
pod květenstvím, i dol. hrozny šikmo vzhůru ro-
zestálé; listeny nitkovité až čárkovité, nanejvýš
I mm šir., výrazně kratší (obvykle ca 0 1/2) než
květní i plodní stopky; plodní stopky 4—7mm dl.,
v dol. 1/2 hroznů přímo odstálé, v hor. 1/2 obvy-
kle obloukovitě vzhůru odstálé, všechny plody
proto vzpřímené.Kalich 4četný,jen nabázikrátce
srostlý, kališní cípy podlouhlé, celokrajné, tupě
špičaté, za plodu volně vzpřímené nebo k tobolce
přitisklé; koruna kolovitá, 4—8mm v průměru, ob-
vykle světle modrá nebo světle modrofialová, čer-
venofialově žilkovaná, korunní trubka bílá, ko-
runní cípy stejnobarvé,dolní poněkudmenši než
ostatní; tyčinky kratší nebo zdéli koruny; čnělka
za plodu 1,7—2,5mm dl., nitkovitá, blizna téměř
kulovitá. Tobolky v obrysu okrouhlé, 3—4mm dl.
i šir., nafouklé, z bokujen málo smáčklé,pookraji
tupě kýlnaté, na vrcholu mělce srdčitě vykrojené,
vždy zcela lysé, poněkud kratší než kalich. Se-
mena šir- elipsoidní, vypouklá, 0,4—0,7mm dl.,
0,3—0,5mm šir., matná. V—IX(—X). Hkf—Hf. En-
tomogam. i Autogam.

Poznámka: Ve střední Evropě sedruh vyskytuje ob-
vykle jako víceletá rostlina, kvetoucí a plodící jen jednou;
v jižnějších částechareálu se chová jako skutečně vytrvalá
rostlina.

272= 36 (CR: 20a.Bučov.pah.,55e.Mark.
pah.), 18 (extra fines)

Variabi Ii ta: V rámcidruhujsou uváděnydvacytotypy,
hodnocenéna úrovni poddruhu: tetraploidní subsp.anagallis-
-aquatica (se znaky odpovídajícími popisu druhu) a diploidní
subsp.divaricata KRÖSCHEs úzkými listy, téměř rovnovážně

Tab.64: I Veronicaanagalloides, la —plod. —2 V.anagallis-aquatica, 2a—list, 2b —plod. —3 u beccabunga,3a list.
4 V.catenata,4a—plod.—5 V.scardica, 5a—list, 5b plod.

392 Veronica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

2a

[TAB. 641 393

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


odstálými plodními stopkami a žláznatým květenstvím.Naše
rostliny znakovouvýbavou i chromozómůodpovídají
nominátnĺ subspecii;subsp.divaricata, ačkoliv je od násuvá-
děna(DOSTÁLNováKvět. CSSR2:924, 1989),nebylav ma-
teňáluz CRzjištěna.Oprávněnosttohotopoddruhuani jeho
rozšíření nejsoujasné, monograf rodu FISCHERsek ní nevy-
jadřuje, většina evropských flórových děl jej neuznává.Mapa
areálu V.anagallis-aquatica (HULTÉNNE 1986:825) umísťuje
rozšíření tohoto poddruhu do v. Asie.

Poznámka: DOSTAL(NováKvět. ČSSR2:924,1989)
uvádíještětřetípoddruh—subsp.neilreichii (CELAK.)DOSTÁL.
Existencetohoto taxonuje navýsostpochybná—znakověstojí
mezidruhy u anagallis-aquatica au beccabunga,ačkoliv au-
tor tohototaxonuČELAKOVSKÝ(Prodr.FI.Böhm.2:325,1873)
zdůrazňuje, sepodle něj nejednáo hybridní taxon mezi tě-
mito druhy; odpovídajícírostliny v herbářovémmateriáluzjiš-
těny nebyly.

Ekologie a cenologie: Břehy pomalu te-
koucích i stojatých vod (rybníky, slepá ramena,
tůně i zaplavené vytěžené plochy), nezastíněné
příkopy, kanály, obnaženádna. Rostena podmá-
čených nebo vlhkých, obvykle úživných, písči-
tých, štěrkovitých, řidčeji jílovitých půdách;pre-
feruje eutrofní stanoviště, nezasahuje však ani na
mírně zasolené půdy. Diagnostický druh svazu
Sparganio-GIycerionfluitantis, roste však i v mno-
ha dalších pobřežních společenstvech svazůMag-
nocaricion elatae, Phragmition communis, ve
společenstvechobnaženýchden svazůBidention
tripartiti, řidčeji též svazu Nanocyperion /aves-
centis.

Rozšíření v ČR: Roztroušenýaždostihoj-
ný druhv teplýchnížináchapahorkatináchČech
i Moravy; v chladnějších pahorkatináchmezofy-
tika hojněji zastoupen v rybničních oblastech j.
a s. Čech, ve v. Čechácha na v. Moravě,jinde
vzácně.Neníznámzez. a nejsevernějšíchCech.
Roste od planárního do suprakolinního, vz. sub-
montánního stupně, horní hranice jeho rozšíření
probíhákolem600m (max.:Žďárskévrchy,Je-
níkov, ca 620 m).

T: všechnyfyt. o.—M: 25. Krušnoh. podh.,27. Tachov.
bráz., 28b. Kaň. Teplé (Nové Zámky), 30. Jesen.-rak.ploš.,
31. Plz. pah., 32. Křivokl„ 34. Plán. hřeb., 35. Podbrd., 36.
Horažäpah.,37e.Volyň. Předšum.(Řepice).37n.Kapl. me-
zih. (Dolní Dvořiště), 38.,39.Jihočes.pán.,41. Stř.Povlt., 42.
Votic. pah., 43. Votic. vrch. (PodchýšskáLhota), 45. Verneř.
střed.,47.Sluk.pah.,48.Luž.kotl.,51.Polom.hoły,52.Ral.-
bez.tab.,53.Podješ.,55. Čes.ráj, 56. Podkrk.,58.Sud.me-
zih., 60. Orl. opuky, 61. Dol. Poorl., 62. Litomyš. pán., 63.
Ceskomor.mezih., 64.—66.,69. Sáz.-chrud.okr., 67. Česko-
mor. vrch., 68. Mor. podh. Vysoč., 70. Mor. kras, 71. Drah.
vrch., 72. Zábř.-unič. úv., 74., 76., 83., 84. Severomor. okr.,
77c.Chřiby, 78.B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy, 80. Stř.Pobeč.,
82.Javorn.—O: 91. Ždár.vrchy (Jeníkov,rybníkyj. obce).

Celkové rozšíření: Téměř kosmopolitně rozšířený
druh, pravděpodobněpůvodní v Eurasii a v s.Africe, naostat-
ních kontinentech (a možná i ve v. Asii) asi zavlečen; hranice
původního asekundárníhoareálunejsoujasné.—Mapy: HUL-
TÉN AA 1958:145; HULTÉN FA 1968:798; MEUSELet al.
1978:401; HULTĚNNE 1986:825.

394 Veronica

27. Veronica catenata PENNEL — rozrazil vodní
Tab. 64/4

Veronica catenata Rhodora 23:37, 1921.—Sy n. :
VemnicaaquaticaBERNH.Überd. Begriff d. Pflanzenart66,
1834, nom. illeg., non S. F. GRAY 1821.- u anagallis-aqua-
tica var.pallidiflora CELAK.Prodr.Fi. Böhm.4:828, 1881.—
V. anagallis-aquaticasubsp.pallidiflora (CELAK.)CELAK.
Analyt. Květ.Cech,ed.2, 250,1887.- u anagallis-aquatica
subsp.aquaticaDOSTÁLKvět.ČSR1316,1950.- V.anagal-
lis-aquatica subsp.comosa(RICHTER)DOSTÁLsensuDOSTÁL
Klíč Květ. ČSR694, 1954nonsensuRICHTER1885.- u ana-
galloides auct. non Guss. 1826.

Exsikáty (ut u aquatica BERNH.):Extra fines: DÖRF-
LERHerb. Norm., no 4732. —FI. Exs. Austro-Hung., no 2620.
—FI. Exs. Bavar., no 460. —FI. Exs. Rhenana, no 48.

Jednoletéaž víceleté, přímé, 15—50(—80)cm
vys. byliny s plazivým oddenkem. Lodyha přímá
nebo na bázi krátce poléhavá a v uzlinách koře-
nující, výše vystoupavá a přímá, tupě 4hranná,
3—6mm tlustá, obvykle dutá, jednoduchá či vět-
vená, lysá nebov hor. části velmi roztr. žláznatá,
často červenavě naběhlá. Listy vstřícné, přisedlé,
podlouhlé, podlouhle kopinaté nebo šir. čárkovité,
obvykle těsně pod 1/2 nejširší, 20-90 mm dl.,
6—15(—20)mm šir., na bázi poloobjímavé, velmi
mělceoddáleněpilovité neboažtéměř celokrajné,
ostře špičaté, lysé, zelené, svrchu s výrazně
zanořenou a naspodu vyniklou žilnatinou. Hroz-
ny úžlabní, postranní, vstřícné, relativně řídké,
15—50kvčté,roztr. žláznaté až lysé, za plodu 2—3
delší než podpůrný list pod květenstvím, dolní
(nebo všechny) hrozny téměř rovnovážně roze-
stálé; listeny kopinaté, mm šir., zdéli nebo
o málo delší než květní a plodní stopky; plodní
stopky 3—5mm dl., obvykle žláznaté, většinou té-
měř rovnovážně rozestálé, plody proto obvykle
šikmo od vřeteneplodenství odstálé.Kalich 4čet-
ný, na bázi krátce srostlý, kališní cípy podlouhlé,
celokrajné, tupě špičaté, řídce žláznaté nebo lysé,
za plodu obvykle rozestálé nebo až nazpět za-
hnuté; koruna kolovitá, 4,0—5,5mm v průměru,
světle růžová až bělavá, červeně žilkovaná, ko-
runní trubka bílá, korunní cípy stejnobarvé, dolní
poněkudmenší;tyčinky kratšínebozdéli koruny;
čnělka za plodu nitkovitá, 1,5—2,0mm dl., blizna
polokulovitá. Tobolky v obrysu okrouhlé, 2,5—4,0
mm dl. i šir., nafouklé, z boku jen málo smáčklé,
po okraji tupě kýlnaté, na vrcholu mělce srdčitě
vykrojené, obvykle roztr. žláznaté, řidčeji lysé,
zdéli kalicha. Semena elipsoidní, vypouklá,
0,5—0,7 mm dl., 0,3—0,5 mm šir., matná. VII—IX
(—X). Hkf—Hf. Entomogam. Autogam?.

Poznámka: Druh se ve stř. Evropě vyskytuje obvykle
jakojednoletý nebovíceletý, avšakpouzejednou plodící, v ji-
ných částech areálu vystupuje i jako druh vytrvalý.

2n = 36 (extra fines)

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Variabilita: Podobnějako V.anagallis-aquatica tvoří
vedle normálních i terestrické či submerzní ekomorfózy.
Variabilní je též v odění, vedle častěji se vyskytujících roz-
troušeně žláznatých rostlin v květenství [f. glandulifera
(CELAK.)JUNGE]sevyskytují i zcelalysé rostliny(f. glaber-
rima HOLUB).

Ekologie a cenologie: Břehy velmi po-
malu tekoucích nebo stojatých vod, luční příkopy,
kanály, zaplavovanámístav polích. Roste navlh-
kých, středně humózních, Často vápnitých, ne-
zřídka mírně zasolených,jílovitých půdách s ne-
utrální až slabě zásaditou reakcí. Nejčastěji ve
společenstvechsvazuSparganio-Glycerion flui-
tantis, méně ve společenstvechsvazůAgropyro-
-Rumicion crispi, Bidention tripartiti, na j. Mo-
ravě vstupuje i do subhalofilních společenstev
svazu Cypero-Spergularion salinae.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně v nížinách
sz.,stř.i v. Čecha v úvalechj. Moravy;zastou-
pentéměřvýhradněv planárním stupni. Výjimeč-
ně doložen z chladnějších území (Plzeňsko,
Ostravsko); původ těchto izolovaných (a pravdě-
podobně přechodných) nalezišť je nejasný.
A — Mapy: SMEJKALet HELLANOVÁ-ZICHOVA
1974:161 (neúplná).

T: 2. Stř. Poohří, 4a. Loun. střed., 5. Terez. kotl., 7. Stře-
dočes.tab., 10. Prai pioš., I I. Stř. Pol., 12.Dol. Pojiz., 13.
Rožď. tab., 15.Vých. Pol., 17. Pavl. kop., 18.Jihomor. úv., 20.
Jihomor. pah.—M: 31. Plz. pah. (Týnec u Plzně), 55e. Mark.
pah.(Bartoušov), 83. Ostr. pán. (Orlová).

Přehlížený druh, obvykle neodlišovaný od druhu V ana-
gallis-aquatica audávanýv minulosti hojněji pouz.ez j. Mo-
ravy (cf. SMEJKALet HELLANOVÁ-ZICHOVÁ1974). V součas-
nosti se zdá, že v nejnižšíchpolohách, tj. úvalech Cech
aMoravy, je možná stejněčastýjako předchozídruh.

Celkové rozšíření: Středníaz. Evropa,mírný pásSe-
vemĺ Ameriky; udáván i z některých oblastí j. Evropy a Asie.
Rozšířeníje nedokonaleznámé,nebot v některých územích
není odlišován od u anagallis-aquatica. —Mapy: HULTÉNCP
1971:1 11; HULTÉNNE 1986:826.

28. Veronica anagalloides Guss. —rozrazil ba-
žinný Tab. 64/1

VeronicaanagalloidesGUSSONEPl. Rar.5, 1826.—Syn
Veronica tenuis LEDEB. FI. Alt. 1:38, 1829. —V. anagallis-
aquatica var. limosa NEILR. FI. Niederösterr. 2:553, 1859. —
V. anagallis-aquatica var. anagalloides (Guss.) REICHENB.
Icon. FI. Germ. Heiv. 20:47, 1862. —V. salina SCHUREnum.
PL Transsilv. 492, 1866. — V. anagallis-aquatica subsp.
anagalloides(Guss.)CELAK.Analyt. Květ.Cech,ed.2, 250,
1887.

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb.Norm., no 4733,
5500, 5501. - FI. Exs. Austro-Hung., no 2621. - FI. Hung.
Exs., no 453.- Gert). FI. SSSR, no 4149c.-
Graec. Norm., no 1066.

Jednoleté, 10—30(—40)cm vys., lysé, jen
v květenství žláznaté byliny skrátkým plazivým
oddenkem.Lodyha přímá nebo vzácněji na bázi

vystoupavá, tupě 4hranná až téměř oblá, tenká,
plná, jednoduchá nebo často od báze větvená,
často červenavě naběhlá. Listy vstřícné, někdy
v 3Četnýchpřeslenech, všechny přisedlé, úzce
kopinaté až kopinaté, 15—40mm dl., 5—7mm
šir., na bázi poloobjímavé, zaokrouhlené, celo-
krajné nebo velmi mělce vroubkované, špičaté.
Hrozny úžlabní, postranní, vstřícné nebo stří-
davé (vyvinuta jen jedna ze dvou vstřícných
větví), mnohokvěté; stopka i vřeteno květenství
žláznaté, velmi vz. lysé; listeny čárkovitě kopi-
naté, 2—3mm dl., lysé; květní stopky žláznaté,
za plodu 4—7mm dl., až 2x delší než listeny,
zpravidla šikmo vzhůru odstálé od hustě žláz-
natého vřetene květenství. Kalich 4Četný, na
bázi krátce srostlý, kališní cípy podlouhle elip-
tické, 2—3 mm dl., obvykle všechny stejně
dlouhé, avšak nestejně široké, celokrajné, špi-
čaté, roztr. žláznaté, za plodu vzpřímené, k to-
bolce přitisklé; koruna kolovitá, jen 2—4mm
v průměru, bělavá s tmavofialovou nebo červe-
nou žilnatinou, hor. korunní cíp obvykle jinak
zbarvený, nafialovělý nebo namodralý; čnělka
za plodu 0,8—1,5mm dl., někdy směremvzhůru
se mírně rozšiřující. Tobolky v obrysu šir. elip-
tické, 2,5—3,5mm dl., 1,7—2,8mm šir., vždy ca
0 1/2 delší než široké, nafouklé, jen mírně
z boku smáčklé, na vrcholu téměř nevykrojené
nebo s mělkým ostrým zářezem, řídce až hustě
žláznaté, poněkud delší než kalich. Semena elip-
soidní, vypouklá, 0,5—0,6mm dl. , 0,3—0,4mm
šir., matná. V—IX. Hkf—Tf.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Projevujesev hustotěžláznatéhooděnĺod

velmi hustě žláznatých jedinců (f. pubescenq BÉGUINOT)po
vzácně se vyskytující zcela lysé exempláře [f. levistipes
(BORBÁS) JÁV.); všechny typy se však mohou vyskytovat
v rámci jedné populace.

Ekologie a cenologie: Bahnité břehy
stojatých či velmi pomalu tekoucích vod, obna-
žená dna, deprese v polích či nezapojené porosty
na přeplavovaných loukách. Fakultativně halo-
fytní druh, rostoucí na živinami bohatých, vlh-
kých až bahnitých, jílovitých, obvykle slabě
zasolených půdách. Vyskytuje se nejčastěji ve
společenstvech svazů Nanocyperionflavescentis,
Cypero-Spergularion salinae, popř. Bidention tri-
partiti.

Rozšíření v ČR: Druh vázanýpouzena
úvaly jihomoravských řek, kde dosahujesz. hra-
nice svého areálu (max.: Silůvky u Ivančic, ca
230 m). A —Mapy: SMEJKALet HELLANOVÁ-ZI-
CHOVÁPreslia 46:163, 1974.

Veronica 395

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: 16. Znoj.-brn. pah. (Silůvky), 18. Jihomor. úv. (roztr.).
Celkové rozšíření: Jižní, jv. a stř. Evropa, kde dosa-

hujena severnaj. Moravu aj. Slovensko;s.Afrika, MaláAsie,
KavkazaZakavkazsko,trán,StředníAsie.—Mapy:MEUSEL
etal. 1978:401.

29. Veronica scardica GRISEB.—rozrazil slanistý
Tab. 64/5

Veronicascardica GRJSEBACHSpicil. FI, Rumel. Bithyn.
2:31, 1844. —Syn.: Vemnica gracilis UECHTR.ex VEIE<.
Abh. Böhm. Ges. Wiss., ser. math.-natur., 7(1), no 8:35, 1886
non R. BR. 1810.—u beccabungavar. gracilis UECHTR.ct
SINT. in KANITZP}. Roman. 87, 1881, nom. inval. —u kovac-
sii BORBÁSVasvárm.Növenyföldr. Florája 227, 1887.—V.ve-
lenovskyi UECHTR.Engl. Bot. Jahrb.8: Literaturber. 46, 1887.
—V. bacsensis SIMK. Oesterr. Bot. Z 38:107, 1888. —u be-
ccahunga var. scardica (GRISEB-)STOJANOV,STEFANOVet Kl-
TANOVFI. na Balgaria, ed. 2, 973, 1967.—U tenerrima auct.
non F. W. SCHMIDT 1791.

Exsikáty: Extra fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 3439
(ut V. velenovskyi UECHTR.f, subintegrifolia BORBÁS).—FI.
Hung. Exs., no 566 (ut u velenovskyif. subintegrifolia BOR-
BAS).—FI. Rom. Exs., no 671 [ut V. velenovskyi f. kovacsii
(BORBÁS)JÁV.].

Vytrvalé, cm vys., obvykle zcela
lysé byliny. Lodyhy z plazivé báze vystoupavé až
přímé, tenké (nanejvýš 2 mm tlusté), oblé až ne-
zřetelně tupě 4hranné, duté, obvykle větvené,
Často načervenalé. Listy vstřícné, tenké (nema-
sité), alespoňdolní a střední krátce, ale zřetelně
řapíkaté (řapík 1—3mm dl.), horní někdy přisedlé,
vejčité až šir. vejčité nebo vejčitě kosočtverečné,
10—20mm dl., 8—15mm šir., nabázi klínovité, po
okraji obvykle mělce pilovité, řidčeji celokrajné,
špičaté, světle zelené až fialově naběhlé, matné.
Hrozny úžlabní, postranní, vstřícné nebo vyvinut
pouze jeden z nich, nápadněprodloužené, řídké,
3—6x delší než podpůrný list pod květenstvím;
listeny čárkovité nebo čárkovitě kopinaté, 2—4
mm dl., výrazně (2—5x)kratší nežkvětní i plodní
stopky;květní stopky 6—10mm dl., šikmo odstálé,
za plodu až rovnovážně odstálé a neprodlužující
se. Kalich 4četný, jen na bázi krátce srostlý, ka-
lišní cípy obkopinaté až obvejčité, 3,0—3,5mm
dl., na okraji s drobnými papilami, celokrajné
nebo pod vrcholem s 1—2zoubky, tupě špičaté, za
plodu k tobolce přitisklé; koruna kolovitá, 3—4
mm v průměru, světlerůžová, světlemodrá nebo
bělavá s tmavofialovou žilnatinou; čnělka za
plodu 1,0—1,5mm dl., nitkovitá, blizna polokulo-
vitá. Tobolky v obrysu obsrdčité až téměř
okrouhlé, 2,5—3,5mm dl., 2—3mm Šir., zejména
v hor. 1/2 z boku stlačenéa po okraji kýlnaté, na
vrcholu mělce aostře vykrojené, zdéli kalicha. Se-
mena šir. elipsoidní, vypouklá, 0,4—0,6mm dl.,
hnědožlutá. V-VIII. 1-1kf.

2n = 34, 36 (extra fines)

396 Veronica

Ekologie a cenologie: Vlhké louky, ob-
nažená místa při kanálech Či vodních plochách.
Roste převážně na zasolených, minerálně dobře
zásobených,alehumusemchudých, těžkýchjílo-
vitých půdách zásadité reakce. Uplatňuje se ve
společenstvech svazů Cypero-Spergularion sali-
nae a Scirpion maritimi.

Rozšíření v CR: Velmi vzácněnaj. Mo-
ravě,převážněv Dyjsko-svrateckém úvalu; druh
zde dosahuje sz. hranice svého areálu. Zjištěn
v planárním, výjimečně v kolinním stupni. Ne-
zvěstnýdruhv čR. A- Mapy:SMEJKALet
LANOVÁ-ZICHOVÁPreslia 46: 163, 1974; HOLUB in
Červená kniha 1999:400.

T: 18a.Dyj.-svr. (Čejč; Terezín; Kobylí; Rakvice—
Podivín),20b.Hustop.pah.(Lovčiceu Ždánic).

Druh byl naj. Moravě sbírán již v r. 1840 (BAYERPR),
avšak dlouho nepotvrzzn a jeho výskyt byl považován za
sporný.Místa jeho pozdějších nálezů, zejména slané půdy
v okolíbývaléhoKobylskéhojezeranaCejčsku,kdebyl druh
pozorován nejčastěji, byla však povětšinou zničena, takže
v současnosti není z území ČR známa recentní lokalita.

Celkové rozšíření: JihovýchodníEvropa (Balkánský
poloostrov,Moldávie), PředníAsie (Turecko,Sýrie, izolovaně
Írán). Do stř. Evropyzasahujepouzev panonskénížinědo
Maďarska,v. Rakouska,naj. Slovenskoaj. Moravu. —Mapy:
KELLER1942: 150 (stř. Evropa); MELłsELetal. 1978:401 (v Asii
neúplná).

30. Veronica beccabunga L. —rozrazil potoční
Tab. 64/3

VeronicabeccabungaLINNAEUSSp.PI. 12, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 266. -

PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 891. - TAUSCHHerb. FI.
Bohem.. no 1216. —Extra fines: Conserv. Bot. Genev. Helvet.,
no 270. - DÖRFLER Herb. Norm., no 3438. - FI. Exs. Distr.
Bacov., no 392. —FI. Neerl. Exs., no 153.—FI. Siles. Exs., no
480.- Gerb. FI. SSSR, no 6488. - Herb. FI. Ross., no 1676.
- Pl. Bulg. Exs., no 972. - P). Polon. Exs., no 563.

Vytrvalé, 20—40(—50)cm vys., zcela lysé
byliny. Oddenek dlouhý, plazivý, na uzlinách se
svazčitými dále větvenými kořeny, často částečně
nadzemní. Lodyha na bázi poléhavá a v uzlinách
kořenující, pak vystoupavá až přímá nebo vzác-
nějijiž od báze vystoupavá a nekořenující, 20—60
(—80)cm dl., 3—6mm v průměru, oblá, plná, duž-
natá,někdy červenohněděnaběhlá.Listy vstříc-
né, masité, všechny krátce, ale zřetelně řapíkaté,
řapík (2—)4—10mm dl., čepel podlouhlá, po-
dlouhle eliptická nebo úzce obvejčitá, obvykle
více jak 2x delší než široká, 15—50mm dl., 10—25
mm Šir., na bázi zaokrouhlená, po okraji velmi
mělce vroubkovaně pilovitá, v dol. části (někdy
po celém obvodu) celokrajná, tupá až zaokrou-
hlená, tlustá, dužnatá, svrchu tmavozelená, les-
klá, sezahloubenou žilnatinou, naspodu světlejší,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


s výrazně vyniklou žilnatinou. Hrozny úžlabní,
postranní, vstřícné, 10—30květé,za plodu se pro-
dlužující, nanejvýš však 2x delší než podpůrný
list pod květenstvím; listeny čárkovité až čárko-
Vitě obkopinaté, 3—6mm dl. , zdéli nebo o málo
delší než květní stopky, zaplodu dol. listeny zdéli
plodních stopek, v hor. 1/2 květenství nanejvýš
0 1/2 kratší než plodní stopky; květní stopky
šikmo vzpřímené, za plodu se mírně prodlužu-
jící, obloukovitě až rovnovážně od osy květen-
ství rozestálé. Kalich 4četný, jen na bázi srostlý,
kališní cípy vejčitě kopinaté až obkopinaté, 3—4
mm dl., nestejně dlouhé (2 zadní poněkud delší
než 2 přední), všechny celokrajné, i po okraji
zcela lysé, špičaté, za plodu někdy rozestálé až
nazpět ohnuté; koruna kolovitá, 5—7mm v prů-
měru, tmavě, řidčeji světle modrá, korunní trubka
a báze korunních cípů bílé až zelenavě bílé, ko-
runní cípy šir. obvejčité, všechny stejné barvy
a tvaru, jen na bázi se zřetelnou tmavší žilnati-
nou; tyčinky obvykle kratší než koruna, prašníky
fialové; čnělka za plodu nitkovitá, směrem
vzhůru mímě se rozšiřující, 1,6—2,0mm dl. To-
bolky v obrysu mělce srdčité až téměř okrouhlé,
nafouklé, z boku jen málo stlačené, 3—4mm dl.,
3,0—4,5mm šir., na vrcholu s velmi mělkým zá-
řezem, kratší nebo zdéli kalicha. Semena vypou-
klá, šir. elipsoidní až vejcovitě kulovitá, 0,5—0,7
mm dl., 0,3—0,5 mm šir., hladká, lesklá, žlutavá.
V-VIII. 1--1kf-Hf.Hydrochor.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Druh je u nás zastoupen,podobně jako

v celé Evropě, nominátním poddruhem subsp. beccabunga;
ostatní poddruhy —subsp. absconditia M. FISCHER,subsp.
muscosa (KORSH.)A. JELENEVSKIJ—jsou svým výskytem
omezeny na Přední Asii a Zakavkazsko (cf. FISCHER1985b).
V rámci evropských populací bylo popsáno mnoho odchylek
v hodnotě variet či forem, lišících sepoměrem délky listenů
a plodních stopek, tvarem a okrajem listů Či barvou květů.
Tyto odchylky jsou však vesměs taxonomicky nevýznamné
ekomorfózy.

Ekologie a cenologie: Břehy vod (nejčas-
těji menších,pomalu tekoucíchtoků, řidčeji i sto-
jatých vod), pobřežní křoviny, vlhké luční příko-
py, prameniště, řidčeji bažinaté louky či obnaže-
ná rybniční dna; roste často velmi pospolitě,
v bahnitých příkopech nebo kanálech se objevuje
častojako pionýrská rostlina na obnaženémbah-
ně.Vyskytuje sev mezotrofních ažeutrofních vo-
dách nebo na přeplavovaných či alespoň prosaku-
jící podzemní vodou podmáčených stanovištích,
naminerálně bohatých, často nevápnitých hlini-
tých, písčitých nebo štěrkovitých půdách, obvy-
kle se slabě kyselou reakcí. Diagnostický druh
společenstev svazu Sparganio-Glycerionfluitan-

tis a Salicion triandrae, hojněji zastoupen též
v prameništních společenstvech svazu Cardami-
nion amarae.

Rozšíření v CR: Hojně v celéČR od ní-
žiny do nižších horských poloh, s optimem vý-
Skytuve středníchpolohách; souvislý výskyt do-
sahuje vertikálně hranici ca 1000m, zasahuje tedy
přirozeně do montánního stupně všech našich ob-
lastí oreofytika. Vzácně sevyskytuje až nadhra-
nicí lesa, převážněvšak na synantropních stano-
vištích (max.: Krkonoše, mezi Luční boudou
abývalou Obří boudou, 1420m).

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou většinyPyre-
nejskéhopoloostrova a středomořskýchostrovů, v j. Evropě
téměř výhradně v horách, na severdosahujepo 650s. š.; z.
astř. Sibiř, PředníAsie (zde však subsp.beccabungajen v z.
v Turecku, jinak nahrazenadalšími poddruhy). Zavlečendo
Severní Ameriky. —Mapy: HULTĚNCP 1971:173; MEUSELet
al. 1978:401; HULTĚN NE 1986:824.

Význam: Kvetoucí nať rozrazilu potočního
byla užívána v čerstvém stavu (Štáva z rostliny)
v lidovém léčitelství; rostlina obsahuje kromě třís-
lovin a glykosidů též značné množství vitaminu
C, proto se užívá i k přípravě jarních vitamino-
vých salátů.

Kříženci

Kříženci seve stř. Evropě vyskytují jen velmi
vzácně při výskytu některých druhových kombi-
nacína společnélokalitě. Přestožeje z ČR uvá-
děno větší množství hybridních taxonů, potvrdit
se podařilo jediný.

26 x 27. Veronica anagallis-aquatica x catenata
= V. lackschewitzii J. KELLER Bot. Közlem.
39:154, 1942.

Doložen z rybníku Nesyt u Sedlece u Miku-
lova (18a. Dyj.-svr. úv.). V úvalech j. Moravy astř.
Cechnelze vyloučit jeho další nálezy.Morfolo-
gicky obtížně rozlišitelný, jedinci jsou však zcela
sterilní.

V herbářovém materiálu nebyly nalezeny
další hybridní kombinace z našeho území uvá-
děné: V. agrestis x polita, V. opaca x persica, V.
opaca x polita. Mylně jsou uváděny (a pravdě-
podobně i popsány)dvě hybridní kombinace: V.
chamaedrys x oficinalis (= V. x ramosa OrRUBA
—podle sběruOtruby jde o extrémní typ cha-
maedrys), sběry Otruby a Skřivánka označené
jako u chamaedrys x prostrata (z u x otrubae
DOMIN;= u xpallida OTRUBAnon HORNEM.)jSOU
V. vindobonensis.

Veronica 397

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

